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Principali indicatori consolidati

a mi l
31-12-2017 31-12-2016 Variazione

Dati operativi
Produzione lorda: 18.171,0 19.816,3 -1.645,3 -8,3%
- Premi relativi a prodotti assicurativi Vita 873,5 856,8 16,7 2,0%
- Premi relativi a prodotti finanziari Vita con DPF 4.977,1 6.745,1 -1.768,0  -26,2%
- Raccolta lorda di prodotti finanziari Vita senza DPF 11.888,9 11.820,7 68,2 0,6%
- Premi relativi ai rami Danni 431,6 393,8 37,8 9,6%
Nuova produzione Vita 17.562,8 19.239,4 -1.676,5 -8,7%
NUMERO Contratti vita 3.720.638 3.490.133 230.505,0 6,6%
NUMERO Polizze Danni 2.360.252 2.068.211 292.041,0 14,1%
NUMERO Risorse umane 601 562 39 6,9%
Dati patrimoniali
Investimenti 124.333,0 117.892,2 6.440,8 5,5%
- Attivita finanziarie disponibili per la vendita 75.456,3 78.056,9 -2.600,7 -3,3%
- Attivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico 48.855,1 39.819,0 9.036,1 22, 7%
- Altri investimenti 21,7 16,3 53 32, 7%
Riserve tecniche 76.452,9 80.136,1 -3.683,2 -4,6%
- Prodotti assicurativi Vita 7.740,8 7.497,0 243,8 3,3%
- Prodotti finanziari Vita con DPF 63.600,5 66.711,8 -3.111,3 -4, 7%
- Riserva shadow 4.433,2 5.334,6 -901,4  -16,9%
- Polizze assicurative Danni 678,4 592,7 85,7 14,5%
Passivita finanziarie 45.790,5 36.212,3 9.578,1 26,4%
- Unit Linked finanziarie 43.442,1 34.531,8 8.910,3 25,8%
- Index Linked finanziarie 0,8 0,8 -0,0 -3, 7%
- Passivita subordinate 1.926,6 1.316,2 610,4 46,4%
- Altre passivita 421,0 363,4 57,5 15,8%
Patrimonio netto 4.818,2 4.565,4 252,8 5,5%
- di pertinenza del Gruppo 4.818,2 4.565,4 252,8 5,5%
- di pertinenza di terzi - - - 0,0%
Dati economici
Premi netti 6.195,0 7.902,6 -1.7076 -21,6%
Oneri netti relativi a sinistri 6.993,0 8.851,0 -1.858,0 -21,0%
Commissioni nette 217,4 167,1 50,3 30,1%
Proventi netti derivanti da strumenti finanziari e investimenti 2.320,4 2.404,5 -84,1 -3,5%
Provvigioni e altre spese di acquisizione 304,0 319,0 -15,0 -4,7%
Utile consolidato 587,1 638,7 -51,6 -8,1%
- di pertinenza del Gruppo 587,1 638,7 -51,6 -8,1%
- di pertinenza di terzi - - - 0,0%
Ratio
Expense ratio Danni 32,8% 33,1% -0,3% -1,0%
Loss ratio Danni 29,1% 31,6% -2,5% -7,8%
Produzione lorda/riserve tecniche e passivita finanziarie 14,9% 17,0% -22%  -12,7%
Combined ratio Danni 61,9% 64,7% -2,8% -4,3%
Commissioni nette/passivita finanziarie (Index e Unit Linked) 0,5% 0,5% 0,0% 3,4%
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Prospetti di bilancio consolidato riclassificati
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Stato patrimoniale e Conto economico consolidat

riclassificat |

a mi |
31-12-2017  31-12-2016 Variazione
ATTIVO
Attivita immateriali 639,9 635,5 4,3 0,7%
Attivita materiali 1,6 4,9 -3,3 -67,1%
Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 15,8 17,3 -1,4 -8,4%
Investimenti 124.333,0 117.892,2 6.440,9 5,5%
- Investimenti immobiliari - - - n.a.
- Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture 2,3 - 2,3 n.a.
- Investimenti posseduti sino alla scadenza - - - n.a.
- Finanziamenti e crediti 19,3 16,3 3,0 18,5%
- Attivita finanziarie disponibili per la vendita 75.456,3 78.056,9 -2.600,7 -3,3%
- Attivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico 48.855,1 39.819,0 9.036,1 22,7%
Crediti diversi 365,6 403,6 -38,0 -9,4%
Al tri el ement i dell dattivo 2.745,0 2.299,9 4453 19,4%
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti 768,1 1.495,0 -726,8 -48,6%
Totale Attivo 128.869,1 122.748,5 6.120,9 5,0%
PASSIVO
Patrimonio netto 4.818,2 4.565,4 252,9 5,5%
- di pertinenza del Gruppo 4.818,2 4.565,4 2529 5,5%
- dipertinenza di terzi - - - n.a.
Accantonamenti 13,0 12,0 1,0 8,6%
Riserve tecniche 76.452,9 80.136,1 -3.683,2 -4,6%
- Prodotti assicurativi Vita 7.740,7 7.497,0 243,7 3,3%
- Prodotti finanziari Vita con DPF 63.600,5 66.711,8 -3.111,3 -4, 7%
- Riserva shadow 4.433,2 5.334,6 -901,4 -16,9%
- Polizze assicurative Danni 678,4 592,7 85,7 14,5%
Passivita finanziarie 45.790,5 36.212,3 9.578,1 26,4%
- Index Linked finanziarie 0,8 0,8 0,1 8,7%
- Unit Linked finanziarie 43.442,1 34.531,8 8.910,3 25,8%
- Prodotti con attivi specifici - - - n.a.
- Passivita subordinate 1.926,6 1.316,2 610,4 46,4%
- Altre passivita 421,0 363,4 57,4 15,8%
Debiti 743,3 754,3 -11,0 -1,5%
Altri elementi del passivo 1.051,2 1.068,3 -17,1 -1,6%
Totale Passivo 128.869,1 122.748,5 6.120,7 5,0%
a mi |
31-12-2017 31-12-2016 Variazione
Premi netti 6.195,0 7.902,6 -1.707,6 -21,6%
- Rami Vita 5.850,0 7.601,3 -1.751,3 -23,0%
- Rami Danni 345,0 301,3 43,7 14,5%
Oneri netti relativi a sinistri ed alla variazione delle riserve tecniche -6.993,0 -8.851,0 1.857,9 -21,0%
Commissioni nette 217,4 167,1 50,2 30,1%
Proventi netti derivanti da strumenti finanziari e investimenti 2.320,4 2.404,5 -84,0 -3,5%
- Proventi netti ('1er|vant| da strumenti finanziari a fair value rilevati a 98,8 23.9 74,9 >100%
conto economico
- Altri proventi netti 2.221,6 2.380,6 -159,0 -6,7%
Provvigioni e spese di gestione -447,8 -454,1 6,3 -1,4%
- Provvigioni e altre spese di acquisizione -304,0 -319,0 15,0 -4,7%
- Altre spese -143,8 -135,2 -8,6 6,4%
Altri ricavi e costi -476,3 -238,4 -237,9 99,8%
Utile dell desercizio prima delle imposte 815,4 930,7 -115,3 -12,4%
- Imposte -228,2 -292,0 63,7 -21,8%
Utile consolidato al netto delle imposte 587,1 638,7 -51,6 -8,1%
Perdita delle attivita operative cessate - - - n.d.
Utile consolidato 587,1 638,7 -51,6 -8,1%
- di pertinenza del Gruppo 587,1 638,7 -51,6 -8,1%
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Conto Economico Consolidato complessivo

G mig
Totale Totale
31-12-2017 31-12-2016

UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO 587.119 638.710
Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza riclassifica a conto economico 31 -103
Variazione del patrimonio netto delle partecipate - -
Variazione della riserva di rivalutazione di attivita immateriali - -
Variazione della riserva di rivalutazione di attivita materiali - -
Proventi e oneri relativi ad attivitd non correnti 0 a un gruppo in dismissione posseduti per la vendita - -
Utili e perdite attuariali e rettifiche relativi a piani a benefici definiti 31 -103
Altri elementi - -
Altre componenti reddituali al netto delle imposte con riclassifica a conto economico -79.431 -168.872
Variazione della riserva per differenze di cambio nette - -
Utili o perdite su attivita finanziarie disponibili per la vendita -82.066 -168.872
Utili o perdite su strumenti di copertura di un flusso finanziario 2.635 -
Utili o perdite su strumenti di copertura di un investimento netto in una gestione estera - -
Variazione del patrimonio netto delle partecipate - -
Proventi e oneri relativi ad attivitd non correnti 0 a un gruppo in dismissione posseduti per la vendita - -
Altri elementi - -
TOTALE DELLE ALTRE COMPONENTI DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO -79.400 -168.975
TOTALE DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO 507.719 469.735
di cui di pertinenza del gruppo

di cui di pertinenza di terzi

507.719

469.735
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Movimentazione del Patrimonio Netto Consolidato

ug mi g
Rettifiche da o
Esistenza Modifica dei saldi ferefi riclassificazione " q A Esistenza
al 31-12-2015 di chiusura L a Conto RS intere s.ser?ze al 31-12-2016
" partecipative
Economico
Capitale 320.423 - - - 320.423
Altri strumenti patrimoniali - - - - -
Riserve di capitale 1.328.097 - - - 1.328.097
Patrimonio netto [Riserve di utili e altre riserve patrimoniali 1.689.868 613.203 - -504.503 1.798.568
di pertinenza del|(Azioni proprie) - - - - -
gruppo Utile (perdita) dell'esercizio 612.492 26.218 - - 638.710
Altre componentl del conto economico 648.589 103 10.108 .178.980 479.614
complessivo
Totale di pertinenza del gruppo 4.599.469 639.318 10.108 -683.483 4.565.412
Capitale e riserve di terzi - - - - -
Patrimonio netto | Utile (perdita) dellesercizio - - - z -
di pertinenza | Altre componenti del conto economico
diterzi complessivo _ _ _ _ _
Totale di pertinenza di terzi - - - - -
Totale 4.599.469 639.318 10.108 -683.483 4.565.412
Rettifiche da Variazioni
Esistenza Modifica dei saldi Imputazioni riclassificazione Trasferiment RS, Esistenza
al 31-12-2016 di chiusura a Conto P al 31-12-2017
N partecipative
Economico
Capitale 320.423 - - - 320.423
Altri strumenti patrimoniali - - - - -
Riserve di capitale 1.328.097 - - - 1.328.097
Patrimonio netto |Riserve di utili e altre riserve patrimoniali 1.798.568 639.285 - -255.511 2.182.342
di pertinenza del|(Azioni proprie) - - - - -
gruppo Utile (perdita) dell'esercizio 638.710 -51.591 - - 587.119
Altre componenti del conto economico
N 479.614 2.666 -36.008 -46.058 400.214
complessivo
Totale di pertinenza del gruppo 4.565.412 590.360 -36.008 -301.569 4.818.195
Capitale e riserve di terzi - - - - -
Patrimonio netto | Utile (perdita) dellesercizio - - - z ~
di pertinenza | Altre componenti del conto economico
diterzi complessivo _ _ _ _ _
Totale di pertinenza di terzi - - - - -
Totale 4.565.412 590.360 -36.008 -301.569 4.818.195
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Rendiconto Finanziario Consolidato (metodo indiretto)

U mig
31-12-2017 | 31-12-2016

Utile (perdita) dell'esercizio prima delle imposte 815.355 930.671
Variazione di elementi non monetari -2.683.143 873.570
Variazione della riserva premi danni 79.761 86.134
Variazione della riserva sinistri e delle altre riserve tecniche danni 7.698 5.905
Variazione delle riserve matematiche e delle altre riserve tecniche vita -3.851.204 645.404
Variazione dei costi di acquisizione differiti - -
Variazione degli accantonamenti 1.032 -1.930
Proventi e oneri non monetari derivanti da strumenti finanziari, investimenti immobiliari e partecipazioni 1.073.176 283.479
Altre Variazioni 6.394 -145.422
Variazione crediti e debiti generati dall'attivita operativa -442.790 -265.702
Variazione dei crediti e debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta e di riassicurazione 25.930 1.333
Variazione di altri crediti e debiti -468.720 -267.035
Imposte pagate -228.236 -291.961
Liquidita netta generata/assorbita da elementi monetari attinenti all'attivita di investimento e finanziaria -522.918 22.135
Passivita da contratti finanziari emessi da compagnie di assicurazione 9.578.136 8.848.440
Debiti verso la clientela bancaria e interbancari - -
Finanziamenti e crediti verso la clientela bancaria e interbancari - -
Altri strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico -10.101.054 -8.826.305
TOTALE LIQUIDITA NETTA DERIVANTE DALL'ATTIVITA OPERATIVA -3.061.732 1.268.713
Liquidita netta generata/assorbita dagli investimenti immobiliari - 19.249
Liquidita netta generata/assorbita dalle partecipazioni in controllate, collegate e joint venture -2.312 -
Liquidita netta generata/assorbita dai finanziamenti e dai crediti -3.024 556.563
Liquidita netta generata/assorbita dagli investimenti posseduti sino alla scadenza - -
Liquidita netta generata/assorbita dalle attivita finanziarie disponibili per la vendita 2.592.399 -2.848.745
Liquidita netta generata/assorbita dalle attivita materiali e immateriali - -
Altri flussi di liquidita netta generata/assorbita dall'attivita di investimento - -
TOTALE LIQUIDITA NETTA DERIVANTE DALL'ATTIVITA DI INVESTIMENTO 2.587.063 -2.272.933
Liquidita netta generata/assorbita dagli strumenti di capitale di pertinenza del gruppo -252.270 -503.895
Liquidita netta generata/assorbita dalle azioni proprie - -
Distribuzione dei dividendi di pertinenza del gruppo - -
Liquidita netta generata/assorbita da capitale e riserve di pertinenza di terzi - -
Liquidita netta generata/assorbita dalle passivita subordinate e dagli strumenti finanziari partecipativi - -
Liquidita netta generata/assorbita da passivita finanziarie diverse - -
TOTALE LIQUIDITA NETTA DERIVANTE DALL'ATTIVITA DI FINANZIAMENTO -252.270 -503.895
|Effetto delle differenze di cambio sulle disponibilita liquide e mezzi equivalenti - -
DISPONIBILITA LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 1.495.047 3.003.162
INCREMENTO (DECREMENTO) DELLE DISPONIBILITA LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI -726.939 -1.508.115
DISPONIBILITA LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTIALLA FINE DELL'ESERCIZIO 768.108 1.495.047
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Contesto di riferimento ed andamento del Gruppo
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IL CONTESTO ECONOMICO E FINANZIARIO

Lo scenario macroeconomico

Nel 2017 | a fase di espansione dell deconomia mondial e
paesi. La crescita del commercio internazionale & divenuta piu intensa. La dinamica dei prezzi & accelerata,
sostenuta anche da una significativa ripresa delle quotazioni petrolifere, ma resta moderata. | dati economici

hanno spesso sorpreso in positivo.

Dopo un primo semestre debol eornataaa gdcelerars,tspirtgendolltagssb di | 6 e c «
disoccupazione a livelli inferiori al 4% della forza lavoro. Inoltre, a fine anno & stata approvata una riforma
tributaria che potrebbe alimentare una crescita piu robusta della domanda interna nel corso del 2018. Di

fronte al crescente rischio di surriscaldamento dell de
restrizione monetaria: i tassi ufficiali sono stati alzati tre volte da inizio 2017 per un totale di 75pb, e la Banca
centrale sta segnalando a i mer cat.i la possibilit”™ che tale ritmo
Federal Reserve ha anche avviato una graduale riduzione della politica di reinvestimento dei titoli in

portafoglio che giungono a scadenza, che comporta una contrazione de |l | 6 eccesso di riserv
bancari o. Per il momento, tuttavi a, | 6inflazione resta
Léeurozona ha sperimentato un anno di crescita brillan

e alle previsioni di un anno fa. Nel terzo trimestre, ultimo per il quale sono disponibili dati ufficiali, la
variazione del PIL rispetto a un anno prima & stata del 2,8%. La ripresa delle esportazioni e degli
investimenti fissi ha pil che compensato un marginale rallentamento dei consumi. Grazie alla crescita

dell 6attivit”™ economica, che interessa or mai tutti i p
di di soccupazione =~ sceso all 68, 7% nel mese di novemb
anche dal | 6 eienipbliichedreQlanda e Eraneia che hanno dissipato il rischio potenziale di una

vittoria di partiti euroscettici e, quindi , di grave
ha creato forti aspettative di un rilancio del proce s s 0 d i riforma dell 6eurozona. L6
del Regno Unito dall édUnione Europea non ha avuto si
all 6adattamento dei flussi commerciali alla svalutazio
Anc he | Otécipaih piemo gb migliorato clima economico europeo e alla ripresa in corso. Nel terzo

trimestre | a crescita tendenziale del PI'L ha raggiunt

2010-11. Il clima di maggiore fiducia sulle prospettive della domanda ha iniziato a tradursi anche in una
ripresa degli investimenti. Le stime di consenso sulla crescita media annua del PIL nel 2017 e nel 2018 sono

state riviste al rial zo. La crescita occupaeimisureal e, [
straordinarie che hanno inciso fino al 2016, continua a essere sufficiente a garantire un calo del tasso di
di soccupazione, sceso a novembre all 611, 0%. ([ rial zo
i niziano a i n me, dsalitacemporaneantentenal 2%eaad apdle prima di tornare a diminuire. Sul
fronte dei conti pubblici, mal grado | 6accelerazione de

una significativa riduzione del rapporto debito/PIL, che la Commissione Europea stima pressoché invariato.

La Banca Centrale Europea ha iniziato ad adattare | dor
delle condizioni economiche e del bilancio dei rischi. Dopo aver annunciato una prima riduzione del
programma di acquisti di titoli da 80 a 60 miliardi con decorrenza da aprile, in giugno la BCE ha cessato di

indicare come relativamente piu probabile una riduzione dei tassi. Successivamente, la BCE ha esteso |l

programma di acquisti al periodo gennaio-settembre 2018, ma a un volume mensile dimezzato di 30 miliardi.

La BCE continua a prospettare rialzi dei tassi ufficiali soltanto dopo la chiusura del programma di acquisti.

Léorientamento di politica monetaria del ¢ain®@nendoi I
dei tassi di interesse a medio e lungo termine. Il rendimento del Bund decennale, ancora negativo a fine

2016, era risalito allo 0,60% alldédinizio del terzo tri
0,39%. Il rendimento d e | BTP decennale =~ salito |l eggermente chiud:¢

di fine 2016 (1,83%). Il differenziale di rendimento con la Germania € risultato transitoriamente sotto
pressione soltanto durante la campagna elettorale per le elezioni francesi, ma in seguito € calato fino a
mi ni mi di 133pb nel mese di dicembre, chiudendo | 6anno

I cambio euro/dollaro € salito quasi costantemente fra gennaio e settembre, guadagnando
compl essivamente il 14%% e chiudendo | 6anno a 1, 20.
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| mercati azionari

Il 2017 ha evidenziato una tendenza complessivamente positiva sui mercati azionari internazionali, in un
contesto di graduale riduzione dell 6avversione al risc
delle quotazioni.

Diversisono st ati i fattori a supporto dei mer cat. azionar
sia nei paesi emergenti, sia nelle maggiori economie avanzate; il flusso dei dati economici positivi si e

tradotto in revisioni al rialzo delle previs i o n i di crescit a, in particolare pe
nella prima parte dell danno, non si =~ concretizzato il
soprattutto, in Franci a: | e & Eumopea sor udcite vafforzate dalevdtd, 6 e ur o
guesto ha contribuito alla riduzione dei premi al rischio azionario. Infine, la visibilita sugli utili societari
progressivamente aumentata nel corso del | 6anmdtyita sul | a
aziendale.

Dopo aver toccato un mini mo relativo a febbraio, i n
progressivamente al rial zo, sostenuti anche dall éevol u
stagione dei risultati del 1° trimestre 2017 ha evidenziato un numero elevato di sorprese positive, e la
frequente conferma, o il mi gl i oramento, dell e guidance
Nel secondo semestre dell éanno, i mercat.i azirioalzg r i eu
sulla scia di risultati societari che hanno confermato la fase di progressivo miglioramento dei margini
reddituali, nonostante il rafforzamento del cambio de
rappresentato un parziale freno alla crescita.

Léindice Euro Stoxx ha registrato un incremento del 1
12,5% a fine periodo, mentre | a performance del CAC 14
lievemente sottoperformato, conunrial zo del 7, 4%. Al di fuori del |l 6ar ea
S MI S i - apprezzato del 14, 1%, mentre | 6indice FTSE 10
7,6%.

Negl i USA, |l 6indice S&P 500 ha ehtespositipeoi pddD9 codW) u

dei titoli tecnologici Nasdaq Composite ha sovraperformato con un +28,2%. | principali mercati azionari in
Asia hanno registrato performance poSharieveha | dhinds el

progresso del 6, 6%, mentre | 6indice Nikkei 225 ha ottenuto
Il mercato azionario italiano ha registrato nel complesso performance soddisfacenti, beneficiando anche del
recupero del settore bancario (che rappr e pregressavo i | 2 ¢
mi glioramento delle prospettive di crescita economica
2017 in rialzo del 13, 6 %; di poco superiore il progr e
positiva é stata la performance dei titoli a media capitalizzazione,
34, 7% a fine anno. Ai fattori di tipo fondamental e,

Individuali di Risparmio che investono una quota consistente della propria raccolta in azioni non incluse nel
benchmark FTSE MIB.

| mercati obbligazionari corporate

| mercati obbligazionari corporate europei chiudono il 2017 positivamente, con i premi al rischio (misurati
come ASW 1 asset swap spread) in calo rispetto ai livelli di inizio anno, anche se leggermente superiori ai
minimi toccati durante le prime sedute del mese di novembre. Anche per il 2017 le politiche monetarie delle
banche centrali (e in particolare il programma di acquisto di titoli corporate della Banca Centrale Europea -
CSPP) si sono confermate tra i principali elementi di supporto dei mercati. A fine dicembre, gli acquisti di
titoli corporate effettuati dalla BCE ammontavano a circa EUR 132MId, (per una media mensile da giugno
2016 pari a EUR 7MId), di questi, stando ai dati forniti dalla banca centrale, circa 11% ha riguardato titoli di
emittenti italiani. Positivi per i mercati anche i fondamentali macroeconomici, caratterizzati da una crescita
moderata, e da spinte inflazionistiche quasi nulle.

Nell a prima parte dell danno, | 6el ement o <catalizzatore
scadenze elettorali in Europa. Dopo una prima fase di incertezza, ed aumento della volatilita, il risultato delle
elezioni francesi, con il venir meno dei timori sulla possibile avanzata di movimenti populisti anti-euro, ha
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avuto un effetto molto positivo sui mercati, che hanno ripreso il loro trend di crescita.

Nei successi Vi mesi , invece, i sent i me néntuali engdifiche oper a
della politica monetaria della BCE, e di un eventuale riduzione del suo programma di acquisti (c.d. tapering).
Nella riunione del 26 ottobre la BCE, pur facendo un altro passo verso la normalizzazione della sua politica
monetaria, ha di fatto trasmesso ai mercati un messaggio molto piu accomodante rispetto a quanto temuto in
precedenza. La BCE ha infatti annunciato il suo impegno a proseguire gli acquisti anche nel 2018, ad un
ritmo di EUR 30MId al mese (dagli attuali EUR 60MId) almeno fino al mese di settembre, o oltre, se
necessario. La reazione dei mercati & stata positiva, con un ulteriore restringimento degli spread nella
restante parte dell éanno, a parte una breve correzione

In termini di performance, i titoli investment grade hanno visto i loro spread ridursi di circa il 40% da inizio
2017, mentre i titoli pit rischiosi (HY) hanno sottoperformato (-25%) risentendo del maggiore allargamento
registrato nel mese di novembre.

Léoeffetto del | 6azdidiinteressbé Iiflessa iBdOriizianiudi fundire snolto favorevoli i e la
ricerca di rendimento da parte degli investitori, hanno avuto un impatto molto positivo anche sul mercato
primario, con volumi record sia a livello di emittenti IG che HY. In questo contesto si &€ confermato importante
il contributo di emissioni in euro da parte di societa statunitensi.

Le economie emergenti

I ciclo economico e | 6inflazione

La fase di accelerazione economica dei Paesi emergenti, iniziata nella seconda meta del 2016, ha mostrato
ulteriore forza nel corso del 2017.

Sulla base delle piu recenti stime del FMI (WEQO, Update gennaio 2018), nel 2017 la crescita media del PIL

tragiemer gent.i ha accelerato al 4, 7 %, dal 4, 4% nel 2016.
con il PI'L in aumento del 6, 5%, spinto sia dalla Cina
petrolio e di altre materie prime ha sostenut o | éatti vit?"” economica sia in A
recessione durata sei trimestri, sia nell 8Africa Sud
stimata dell 61, 3% e, ri spettivament e, delame,nt%. dlern | Arad

produttiva al 2,5% nel 2017, dal 4,9% nel 2016, in particolare tra i Paesi produttori di idrocarburi, per effetto
dei tagli decisi alla estrazione di petrolio e delle misure fiscali prese da diversi Governi per far fronte al calo
delle entrate dopo il crollo dei corsi petroliferi nel 2014. Il rallentamento & stato solo in parte bilanciato da un
andamento pi% sostenuto dei paesi i mportator.i netti di

Nel |l 6Europa Centro e Sud Or i2#7ndi stima abbiaaaccelérataimpadicolara e | Pl
nella Repubblica Ceca, in Ungheria, in Slovenia e in Romania. La crescita é stata sostenuta dalla domanda
interna in aggiunta a quella estera. | consumi hanno beneficiato in particolare dei miglioramenti intervenuti
sul mercato del lavoro, grazie alla caduta della disoccupazione e agli aumenti dei salari. Gli investimenti

sono stati a loro volta favoriti dalla ripresa nel set
Russia, uscitadallar ecessi one, |l a crescita de}i0,2%hel2016). laWctaieasca s opr
S i attende un consuntivo prossimo al 2% (in linea <con
continua a risentire delle persistenti tensioni geopolitiche.

Nel 2017, il tasso medio doéinflazione nei paesi emer ge¢
CcSsl1 , il tasso tendenziale doéinflazione a fine 2017 ¢
indicato dalla Banca Centrale, favorito dalla forza del rublo ma per effetto anche dalla debolezza del ciclo,
mentre in Ucraina ha accelerato al 13, 7%. I n Egitto 16
progressivamente frenato, chiudendo il 2017 al 21,9%, grazie al graduale assorbimento delle pressioni

|l egate alla svalutazione del cambi o di fine 2016. Nei
un generalizzato rialzo dell dinflazione. Slovacchia e
nel 2016 avevano attraversato una fase di deflazione, sono tornate lo scorso anno a registrare variazioni
positive dei prezzi al consumo. Nella regione |l a ripr

Repubblica Ceca e Romania, con tassi portatisi sopra i target delle rispettive banche centrali.
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La politica monetaria

Nel 2017, la politica monetaria ha mostrato un andamento differenziato nelle diverse aree, in relazione alle
diverse dinamiche dell édinfl azi on e deithssi partieolamnmentecampi, sid i al |
sono avute in Brasile (dove il Selic € sceso di 675 punti base al 7%) e in Russia (dove il tasso minimo &
sceso di 225 pb al 7,75%). | tassi sono scesi inoltre in Sud Africa (dal 7% al 6,75% il tasso ufficiale) e in
India (7,2% al 6,5% la media del MIBOR a 3 mesi) mentre in Cina la PBoC, attenta ai rischi derivanti

dall 6eccessiva espansione del credito, ha favorito un
passato dal 3% nel 2 0 1 6 zioad piu 4orte6 ¥ prewesto ha2ifdadttd apnche la @anoaf | a

centrale dell 6Ucraina, dopo |l e iniziald. azioni di al |
del |l 6anno. Deci si rial zi dei tassi ( + 4 0 Ostarp le pressionib a s e )

inflazionistiche legate alla svalutazione del cambio. In area CEE e SEE, in Serbia il tasso di policy & stato
ridotto di 50 pb mentre in Repubblica Ceca €& stato alzato di 25 pb. In Romania a fronte di un rialzo
del | 6i nf | az ieotrale coh an pfre meraent€a dicembre, ha ristretto il corridoio dei tassi da +/-
150 a +/- 100 punti base. Negli altri Paesi con controllate ISP della regione il tono della politica monetaria &
rimasto accomodante.

| mercati finanziari

Nel 2017, il dollaro USA si € nel complesso deprezzato sia nei confronti delle valute dei paesi avanzati
(Indice Major i 8,7%) che di quelli emergenti (Indice OITP -6%). | movimenti piu significativi sul dollaro sono
stati messi a segno da alcune valute asiatiche (Corea, Thailandia, Singapore ma anche Cina e India;

guestoOultime con guadagni superiori al 6 %) e dell 6Eur

hanno sostanzial mente seguito | deur o, i n ri prrassoasi del 1

- apprezzato del 4, 4% nonostante | 6ampio calo dei t as

prezzo del petrolio, mentre la valuta ucraina si & deprezzata del 3,6%, penalizzata dalle incertezze riguardo |l

sostegno del FMI a fronte de i ritardi nell 6attuazione dell e riforme

| 6ampia svalutazione del 2016 accompagnata dal passagg
stabilizzata chiudendo | é6anno in | eggero apprezzamen

L (iteriore accelerazione del ciclo economico, con diverse importanti economie uscite dalla recessione, ha

dato wuna wulteriore spinta alle quotazioni azionarie t

emergenti & salito del 27,7% nel 2017, evidenziando un guadagno superiore sia al +7,2% registrato dallo

stesso indice nell éanno precedente sia a quell:. me s si

indici S&P (+19%) ed EuroStoxx (+10%). | rialzi dei corsi sono stati particolarmente consistenti nelle piazze

dal | 6America Latina e dell 6Asi a. Le tensioni regional.

penalizzato invece i mercati dei paesi petroliferi del Golfo. Riguardo ai paesi con controllate ISP, alcune

piazze delhtOiEar Ophelral e hanno sovraperformato | 6Eur oS

la Repubblica Ceca (+ 17%), mentre le difficolta attraversate da alcune importanti societa quotate hanno

pesato sulla borsa della Croazia (-7,6%). In area CSl, in Russial6i ndi ce azionario =~ ri mas

invariato nel 2017 (+0,2%), dopo i consistenti guadagni registrati nel 2016 (+52,2%), mentre Kiev é arretrata
(-10%) penalizzata dalla lentezza con cui procedono le politiche di stabilizzazione. Il buon andamento del
ciclo e le politiche di stabilizzazione economica hanno spinto invece il mercato azionario in Egitto (+21,7%).

La ricerca del rendimento da parte degli investitori internazionali, il miglioramento del profilo di rischio in

diversi Paesi e il rialzo de i cor si dell e materie prime hanno favorito
dei paesi emergenti, sceso nel 2017 di 34 pb a 330 phb.
dei paesi europei (-65 a 232). Relativamente ai paesi con controllate ISP, in termini relativi la diminuzione

del CDS spread € stata particolarmente ampia (superiore ad un terzo) in area CSI (Russia e Ucraina) ma

anche in area SEE (in particolare Croazia e Serbia) e CEE (in particolare Ungheria, Polonia e Slovenia). In

Serbia, lo spread si € quasi dimezzato (portandosi sotto i 130 pb). Sempre la Serbia nel 2017 ha visto un

upgrade da BB- a BB del rating da parte di S&P. Tra i Paesi con controllate ISP, un innalzamento del rating

si & avuto inoltre in Egitto (da B- a B da parte di S&P).

22



Il mercato assicurativo in ltalia

Il mercato Vita

Nei primi nove mesi del 2017 | 6ammontare dei premi del
miliardi di euro, in flessione del 5,9% rispetto a settembre 2016.

Osservando i volumi in termini di prodotti commercializzati, si € assistito da un lato alla contrazione delle

vendite dei prodotti di tipo tradizionale, a conferma della scelta di quasi tutte le compagnie di limitare i flussi

verso le gestioni separateedal | 6al tr o al ribilanciamento del busi nes:
assorbimento di capitale.

Nel periodo considerato (gennaio - settembre 2017) i prodotti di ramo | e V hanno raccolto 48,8 miliardi di

euro con una flessione del 18,2%, pesando per il 57,0% sul totale premi. | prodotti Unit linked hanno

raggiunto 35,3 miliardi di euro, in crescita del 17,5% rispetto a settembre 2016. Il trend di crescita si

confermato anche sulla raccolta dei prodotti multiramo. Infine, nel corso del 2017, il mercato assicurativo
italiano =~ stato caratterizzato anche dall éintroduzior
(Unit Linked e Multiramo).

A livello complessivo di mercato, nel corso del 2017 si € osservato un forte calo della raccolta netta. Tale

risultato & stato determinato da un lato dalla riduzione dei premi di ramo | che ha annullato il contributo
positivo del ramo |11, e dall daltro dall daumento dei
maturate, soprattutto nel ramo Ill.

Per quanto riguarda la distribuzione, i consulenti finanziari sono riusciti ad incrementare la produzione
rispetto a settembre 2016, soprattutto grazie alla ripresa della commercializzazione di polizze di ramo llI,
mentre le banche e gli agenti/broker hanno registrato una raccolta in calo.

Il mercato Previdenza

Nei primi nove mesi del 2017 la Previdenza Complementare ha raggiunto gli 8,1 milioni di iscritti, in crescita
del 7,0% rispetto a settembre 2016.

Nel periodo considerato (gennaio - settembre 2017) il numero complessivo di iscritti ai Fondi Pensioni Aperti

ha raggiunto 1,3 milioni di iscritti, in crescita del 9,4% rispetto allo stesso periodo del 2016, mentre € salito a

3,0 milioni il numero di aderenti ai Piani Individuali Pensionistici Adeguati, che hanno segnato un incremento

del 9,2% rispetto a settembre 2016. Gli aderenti ai fondi negoziali sono stati pari a 2,7 milioni in crescita del

6,5% rispetto a settembre 2016. Su tal e i ncremento l
contrattuale del fondo rivolto ai lavoratori del settore Autostrade e del gruppo Ferrovie dello Stato.

Sempre in crescita gli asset investiti nella previdenza complementare, che a fine settembre 2017 hanno
totalizzato 157,5 miliardi di euro con un aumento del 7,6% rispetto allo stesso periodo del 2016. Il contributo
piu significativo alla crescita del patrimonio & dato dai Piani Individuali Pensionistici che hanno registrato un
aumento del 15,4% rispetto a settembre 2016; seguono poi i Fondi Pensione Aperti (+11,9% rispetto
settembre 2016) e i Fondi Pensione Negoziali (+7,2% rispetto settembre 2016).

In termini di trend di prodotto, anche nel 2017 gli operatori si sono focalizzati sul restyling di prodotto

finalizzato alla riduzione delle garanzie di rendimento offerte e sulla razionalizzazione della propria offerta, al

fine di conseguire efficienza operativa mediante | a ri
qualita dei servizi offerti agli aderenti.

Il mercato Danni

Nei primi nove mesi del 2017 i premi del mercato Assicurativo Danni Italiano si sono attestati a 25,6 miliardi

di euro registrando un incremento dello 0,3% rispetto allo stesso periodo del 2016. Da un lato si & assistito

ad un leggero miglioramento del tasso di riduzione dei premi d e | comparto auto e dall d6a
dei premi non auto.

Per quanto riguarda il business mix, nell 6ultimo anno
aut oo ancor a positivamente influenzato dagdiungendocai per o
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settembre 2017 il 51,7% della raccolta danni.

Nello specifico, i volumi complessivi del segmento auto hanno raggiunto i 12,4 miliardi di euro, in flessione

del 1 61, 2% rispetto allo stesso per i odoacaneazibne des2d%H,r s o an
che si & progressivamente ridotta nel corso degli ultimi trimestri. Le garanzie non obbligatorie (CVT) a

settembre 2017 hanno registrato un aumento del 7,0% rispetto allo stesso periodo del 2016 ancora per la
crescita delle nuove immat ri col azi oni (+8,2% da inizio anno a fine
autod ha raggiunto i 13,2 miliardi di eur o, in cresci
particolare, i rami malattia, assistenza e perdite pecuniarie hanno avuto una crescita superiore alla media,

mentre sono risultati in flessione i rami R.C. generale ed incendio.

Il canale agenziale/broker si &€ confermato come la principale rete distributiva in termini di quota di mercato,
con un peso daumltdal anni, ¥ cato wii0,2 punti percentuali rispetto a quanto rilevato nello
stesso periodo del 2016. Il canale bancario, con una quota del 6,5%, ha registrato una crescita di 0,6 punti

percentuald]i ri spetto all o s tlidfisesl®averndigardiretadacsetterdie PO AMRIN O pr e
suo complesso ha registrato unéincidenza dell 68, 1%.
Léampliamento degli ambiti del welfare aziendale in cu
le compagnie assicurative a sviluppare un6of f erta pi % completa e innovativa
segmento salute, volto allo sviluppo di soluzioni maggiormente mirate a specifici rischi o alla prevenzione del
rischio, con il fine ultimo di a mepil estesoali dispasiti telengaticic | i e n t

non solo per il settore auto ma anche per i prodotti casa, salute e impresa apre ulteriori prospettive di
crescita.
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Le linee di azione e sviluppo del business

Nel corso dell 6eserci zi o uite@d Gruppcelintesa Saepaolo &/itay im lineagconc he s e
| 6esercizio precedente, sono state focalizzate sui seg
- favorire |l 6innovazione di prodott o, nel ri spetto d

particolare attenzione al cliente;

- garantire adeguati livelli di patrimonializzazione dal Gruppo Intesa Sanpaolo Vita, attribuendo
particolare cura al rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa Solvency lI;

- favorire il continuo monitoraggio, controllo e gestione, sviluppando una adeguata cultura aziendale in
tal senso, finalizzato al completo presidio dei rischi;

- investire in tema di risorse favorendo le iniziative di dialogo e incentivando lo sviluppo del team
workinganche per il tramite di i nikeelosvituppudeitalentt t e a favor

- ottimizzare la gestione finanziaria in ottica Asset and Liability Management;
- presidiare la spesa dedicando particolare cura alla gestione del cost management.

Nel ramo Vita le Compagnie nel corso del 2017 hanno rinnovato la gamma prodotti. Intesa Sanpaolo Vita e
Fideuram Vita hanno focalizzat o | Oratdilt persanadl e prévateslial | a ¢ |
compagnia Intesa Sanpaolo Life, oltre a supportare il Gruppo con la propria gamma, ha avviato la
commercializzazione di alcuni prodotti destinati al mercato spagnolo. Rimane attuale e vincente la strategia

di diffondere prodotti multiramo a minore assorbimento patrimoniale, maggiormente adeguati alla situazione

di mercato in essere.

Nel ramo Danni, Intesa Sanpaolo Assi cur a, nel corso del 2017 si - focali
vendit a, dopo aver rinnovato e arricchito | a gamma di
precedente.

Il risultato del Gruppo Intesa Sanpaolo Vita, pur risentendod el | 6andament o macroeconomi

2017, si attesta su valori di completa soddisfazione che hanno permesso il raggiungimento degli obiettivi del
Gruppo I ntesa Sanpaol o Vita ne?R0l7dal @iuppod Iotesal Rahpagiojodtrea i ndu
raggiungere e mantenere di leadership nel mercato vita nazionale?!, nel mercato danni del Bancassurance e

nel comparto previdenza con particolare riferimento ai fondi pensione aperti.

Il gradimento della clientela per i prodotti assicurativi proposti dal Gruppo Assicurativo & rappresentativo e
della passione e professionalita investita dalle Compagnie unita alla capacita e della professionalita della
Rete distributiva del Gruppo Intesa Sanpaolo.

| risultati di tutti i comparti del Gruppo assicurativo sono stati conseguitin el | 6 a mb i t oprirctipiglil i usu
governance ispirati a garantire una robusta patrimonializzazione rispetto ai requisiti di solvibilita previsti dal
framework Solvency Il sia alla data di predisposizione del bilancio che in termini prospettici.

Per quanto riguarda il futuro il nuovo Piano Industriale del Gruppo Intesa Sanpaolo 2018/2021 attribuisce un

importante ruolo al Gruppo assicurativo con obiettivi di consolidamento del business vita e con particolare
riferimento alla compagnia Intesa Sanpaolo Assicura ¢
italiana nel retail non-motor e una delle prime 4 assicurazioni danni in Italia. In tal senso con decorrenza 1°

febbraio 2018 é stata formalizzata la nuova struttura organizzativa sia per la Capogruppo Intesa Sanpaolo

Vita che per la Compagnia danni Intesa Sanpaolo Assicura a presidio della nuova mission.

1 Includendo Fideuram Vita S.p.A., compagnia dedicata alla clientela private del Gruppo Intesa Sanpaolo
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L &damento della gestione

Léandamento compl essivo

Il risultato nettod e | | 6 e di@artinenza deb Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita € stato pari a 587,1
milioni di euro, in diminuzione rispetto ai 638,7 milionidieurod el | 6 esef6. ci zi o 201

Léandamento economico del | 0es e radlenteperformance:at o car atter.i

- incremento delle masse in gestione (asset under management) di circa 5 miliardi di euro (+4,6%,
119,9 miliardi al 31 dicembre 2017 rispetto a 114,7 miliardi al 31 dicembre 2016);

- variazione del mix di prodotto dei rami vita dal Ramo | al Multi-Ramo e alle Unit Linked;

- incremento delle dimensioni del portafoglio danni grazie alla crescita della raccolta premi (+9,6%,
431,6 milioni al 31 dicembre 2017 rispetto a 393,8 milioni al 31 dicembre 2016) da attribuire
principalmente alla crescita delle polizze Credit Protection Insurance (CPI) abbinate ai mutui erogati
dalla Rete del Gruppo Intesa Sanpaolo e dei Rami elementari.

Si rilevano pertanto i seguenti principali effetti nel conto economico consolidato:

- maggior apporto delle commissioni nette per 50,3 milioni.
- minor apporto al risultato di conto economico della gestione tecnica assicurativa per circa 76,3
milioni e minor apporto della gestione finanziaria per 89,3 milioni;

llrisutat o del |l deserci zi o del Gr up p @154 miliom ai eurce(93D, & milionhmeb st e
precedente esercizio).

Le i mposte di compet enza d8imilidnidisearo (tax raté pari ah 28,000) nidpettoad a 2 2
292,0 milioni di euro (tax rate pari al 31,4%).
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La gestione dei rischi nel Gruppo  Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita

Il Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita attribuisce un rilievo strategico al sistema dei controlli interni in
guanto il medesimo rappresenta un elemento fondamentale del complessivo sistema di governo, che
consente di assicur areia io linea cbnbla strateégie ie tle” poliiclzei agiendak & sia
improntata a canoni di sana e prudente gestione.

Il sistema di gestione dei rischi rappresenta un elemento fondamentale di conoscenza per gli Organi
aziendali, che consente loro di avere piena consapevolezza della situazione, di assicurare un efficace
presidio dei rischi aziendali e delle loro interrelazioni, di orientare i mutamenti delle linee strategiche e delle
politiche aziendali e di adattare in modo coerente il contesto organizzativo. Esso rappresenta inoltre un
elemento importante per presidiare il rispetto delle norme generali e di settore con particolare riferimento a
guelle impartite dalle Autorita di vigilanza prudenziale e per favorire la diffusione di una corretta cultura del
controllo.

1 sistema di gestione dei rischi - stato nel Corso |

attuazione alle disposizioni comunitarie e nazionali che sono state emanate per la fase preparatoria
all dent r at Solvénay Il.vSong statecin paurticolare rafforzate le procedure e i modelli di valutazione
del profilo di rischio, i processi di monitoraggio dello stesso e i documenti di governo del Gruppo
Assicurativo. Il rafforzamento ha interessato non solo i processi aziendali ma anche lo sviluppo di una
sempre maggiore cultura della gestione dei rischi

La

aziendale nello sviluppo e nell dapplicazione di metodi

Il sistema dei controlli interni che il Gruppo Intesa Sanpaolo Vita ha implementato si basa sui seguenti
pilastri:

- I 6ambiente aziendale di controll o, basato sul
corretta definizione degli strumenti principali costituenti il sistema dei controlli, ovvero:

- formalizzazione di ruoli, compiti e responsabilita (poteri delegati, codici e procedure interne,
divulgazione di funzionigrammi, separatezza funzionale a cui sono uniformati i processi
sensibili ai diversi rischi del business);

- sistema di comunicazione interna (informazioni necessarie e tempistiche di produzione di
flussi e report, tempestivita delle informazioni per la Direzione, sensibilita e ricettivita da
parte delle strutture operative).

- il processo di gestione dei rischi, ovvero il processo continuo di identificazione e analisi di quei fattori
endogeni ed esogeni che possono pregiudicare il raggiungimento degli obiettivi aziendali, allo scopo
di gestirli (identificazione, misurazione e monitoraggio dei rischi);

- I badeguatezza delle modalit?” con cui vengono
controlli ai diversi livelli organizzativi (di linea/operativi, gerarchico-funzionali, sulla gestione dei rischi
e di revisione interna), necessari a garantire al vertice aziendale la corretta applicazione delle
direttive impartite;

- il sistema informatico che ha | d6dobiettivo di
informazioni utilizzate nelle attivita di gestione e il controllo dei processi e delle attivita aziendali;

- lédattivit?® di monitoraggio svolta dai referenti

revisione interna, vertici aziendali, Collegio Sindacale, societa di revisione, Responsabili per le forme
di previdenza (FPA e PIP) e, per Intesa Sanpaolo Life, anche i comitati consiliari preposti ad Audit e
Risk, Investments e Accounting & Reporting) per presidiare in modo continuativo il sistema dei
controlli interni, nonché per identificare e realizzare gli interventi migliorativi necessari a risolvere le
criticita rilevate, assicurando il mantenimento, aggiornamento e miglioramento del sistema stesso.

Il Gruppo Assicurativo, inserito nel pi0 ampio contesto del Gruppo Intesa Sanpaolo, attraverso il
Regolamento del Gruppo Assicurativo, opera per una omogeneita e priorita della gestione dei rischi
aziendali nel rispetto delle rispettive normative nazionali monitorando costantemente i risultati e le evoluzioni
dei sistemi di controllo interno per salvaguardare gli interessi degl i assicurati e
aziendale.
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Il sistema di governo della Capogruppo €& descritto nei documenti di governo, sottoposti e approvati dal
Consiglio di Amministrazione. Di seguito si ricordano i piu significativi, oltre allo Statuto della societa:

1 Direttive sul Sistema dei Controlli Interni e Relazione annuale sul Sistema dei Controlli;
1 Regolamento di gestione dei rischi;
1 Sistema dei poteri e delle deleghe (approvato preventivamente dalla Capogruppo e quindi dai
Consigli di Amministrazione delle societa, nonché sottoposto al vaglio di Organismo di Vigilanza
231, ad Audit e al regolatore locale). Esso regola le facolta di autonomia gestionale attribuite ai
di ver si ruol i aziendalii al f i n eni altribuite,annceeeenz conie | 6 e s
principi organizzativi di delega e controllo.

La struttura organizzativa € definita in modo da garantire la separatezza dei ruoli e delle responsabilita tra

funzioni operative e funzi onidiqdeste dtimadalleprime.o, nonch® | 0i
Le Societ”™ del Gruppo Assicurativo, al fine di raff or :
appositi comitati per analizzare in |l ogica trasversal

gestione degli investimenti, la gestione commerciale, la gestione dei rischi e le tematiche di antiriciclaggio.
Il Sistema dei Controlli Interni & impostato secondo le linee guida di seguito delineate:

- la separazione di compiti e responsabilita: le competenze e le responsabilita sono ripartite tra gli
organi aziendali in modo chiaro, al fine di evitare mancanze o sovrapposizioni che possano incidere
sulla funzionalita aziendale;

- la formalizzazione: | 6operato degl i eleghtiedeve iessecer g a n i
sempre documentato, al fine di consentire il controllo sugli atti gestionali e sulle decisioni assunte;
- Il dindipendenza dei controlli: deve essere assicur .

controllo rispetto alle unita operative.

Il sistema di gestione e controllo dei rischi adottato dalla Capogruppo, anche per il Gruppo Assicurativo,

coinvolge gl organi soci alii e |l e strutture operative
Gruppo, seppure nel rispetto di differenti ruoli e livelli di responsabilita, volti a garantire in ogni momento
| adeguatezza del sistema nel suo complesso.

Il Sistema dei Controlli Interni definito & proporzionato alle dimensioni e alle caratteristiche operative

del | 6i mpr a&wase al@m inrisita dei rschi aziendali, cosi come il sistema di gestione dei rischi, che &
proporzionato alle dimensioni, alla natura e alla com
| 6identificazione, | @iriscl maggicanenteosigeaficativi, intendendosi per talili dischi d

l e cui conseguenze possono minare |l a solvibilit”™ delld

realizzazione degli obiettivi aziendali.

Agli organi aziendali di vertice e i nol tre affidato il compi to di pr omuov
controllod che renda il personal e, a tutti i livelli,
attivita di controllo, e favorisca il coinvolgimento di tutte le strutture aziendali nel perseguimento degli obiettivi

del | 6i mpresa.

La strategia di Risk Management

Lo sviluppo di una efficace funzione di Risk Management a presidio dei rischi costituisce un impegno per il
Gruppo Intesa Sanpaolo Vita con attenzione al contributo che tale funzione pud fornire allo svolgimento
equilibrato delle attivita del Gruppo Assicurativo. Per favorire tali obiettivi sono stati:

- definiti chiari principi di governo e gestione dei rischi;

- implementati strumenti per il governo e la gestione dei rischi;

- promossi e diffusi la cultura e la consapevolezza del governo e della gestione dei rischi ad ogni
livello del Gruppo Assicurativo.
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La Capogruppo Assicurativa nell 6ambito dei compi ti e r
ultima di definire le strategie e gli indirizzi in materia di gestione dei rischi e di controllo interno e di garantirne

| 6adeguatezza e |l a tenuta nel tempo, in termini di cor
dimensioni e la specificita operativa delle Compagnie e del Gruppo Assicurativo oltre che con la natura e
l 6intensit”™ dei rischi aziendal. e di Gruppo. Alle soc

degli obiettivi alle stesse assegnati.
In particolare gli Organi Amministrativi delle Societa del Gruppo sono preposti:

- alla definizione con cadenza periodica degli obiettivi, in coerenza con il livello di adeguatezza
patrimoniale e in coerenza con le linee guida del Gruppo Intesa Sanpaolo recepite da Intesa
Sanpaolo Vita e dalle Controllate;

- all dapprovazione delle politiche e delle strategie
rischio della Compagnia e delle Controllate;

- all 6esame periodico dei ri sul t at istressaeastmge gomdhé dei, anch
profili di rischio sottostant:i dell a Compagnia e de
funzione di controllo indipendente dei rischi (Risk Management);

- all dacquisizione del |l e ignificativermanmatera miigestoneldéi éschceadi t i ci t

controllo interno di Intesa Sanpaolo Vita e delle Controllate individuate dai diversi organi preposti al
loro monitoraggio e controllo;
- alla valutazione tempesti va dlehetessare midudeecdrretive.cr i t i ci t

Il Sistema dei Controlli Interni & strutturato su tre linee di difesa:

- Controlli di Linea (primo livello);
- Monitoraggio dei rischi (secondo livello);
- Revisione Interna (terzo livello).

La funzione di Risk Management contribuisce alla seconda linea di difesa conciliando le prerogative di
indipendenza dalle funzioni di linea con la stretta collaborazione con le stesse funzioni di linea cui compete

la responsabilita delle attivita assegnate. La funzione di Risk Management assicur a | 6i denti fi ca
valutazione ed il controllo dei rischi di mercato, tecnici e operativi della Societa, al fine di mantenere tali

rischi entro un livello coerente con le disponibilita patrimoniali della Societa, tenuto conto delle politiche di

assunzi one valutazione e gestione dei rischi definite
adeguata reportistica nonch® wuna tempestiva e sistem
Amministrativo.

Principali risultati della strategia di gestione del rischio

La priorita strategica attribuita alla progressiva riduzione dei rischi e al loro continuo monitoraggio e gestione
ha conseguito importanti risultati:

- nella definizione dei prodotti &€ stata attuata una revisione della proposta commerciale volta ad
attenuare i livelli di garanzia offerti favorendo soluzioni miste composte da Ramo | e Ramo Il e
sviluppando prodotti con protezione del capitale. Tali prodotti ottimizzano il profilo di capitale sotto il
regime di Solvency Il e permettono agli Assicurati di conseguire nel tempo migliori performance
rispetto ai prodotti di vecchia generazione.

- nella gestione del rischio tasso e spread si € mantenuto un posizionamento della durata degli attivi
inferiore alla durata del passivo mitigando il reinvestment risk attraverso una continua riduzione dei
livelli di minimo garantito medio delle gestioni;

- nella gestione del rischio di credito € stata attuata una politica di diversificazione e riduzione delle
esposizioni per emittente che, fatta eccezione per i titoli della Repubblica italiana, della Repubblica

Federale tedesca e della Capogruppo I ntesa Sanpaol
superiore al 1%;
- nella gestione del rischioequity™ st ata contenuta | 6esposi zione compl
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- nella gestione del rischio di riscatto, oltre a mantenere attivo uno stretto monitoraggio delle
dinamiche e dello stato di flusso netto per ciascuna gestione, € stata mantenuta una adeguata
dotazione di liquidita per far fronte ad andamenti non prevedibili senza dover necessariamente dar
luogo a disinvestimenti non programmati;

- nella mitigazione del r i schi o di l'iquidit?” ~ continuata | 6at
investimenti in direzione di strumenti attivamente negoziati e liquidabili dismettendo posizioni
costituite da strumenti strutturati o che non presentavano mercati di negoziazione sufficientemente
liquidi;

- nella selezione attenta di nuovi investimenti, in particolare per quanto riguarda il portafoglio degli
Investimenti Alternativi;

- nella gestione degli strumenti finanziari derivati, in coerenza alla politica di indirizzo degli
investimenti verso strumenti liquidi, prezzabili e con rischi misurabili, la Capogruppo assicurativa ha
operato preferibilmente su strumenti derivati espliciti, adeguatamente connessi a strumenti finanziari
primari e con finalita di mitigazione dei rischi di tasso (IRS, Futures, Forward), valutari (DCS e
Forward) e spread di credito (CDS);

- nella gestione dei rischi operativi & continuato il potenziamento dei processi aziendali di business e
controllo.

Tali risultati si sono apprezzabilmente riflessi nelle misurazioni di stress test e di capitale economico operate
dalla Capogruppo assicurativa, il tutto in un contesto di gestione che ha maturato una profittabilita su livelli
superiori a quel li del |l 6esercizio precedente.
Ulteriori elementi quantitativi e qualitativi sulla gestione del rischio sono contenuti nella parte G della Nota
I ntegrativa Al nformazioni Sui rischiod.

Le societa del Gruppo Assicurativo hanno lavorato nella direzione del recepimento della normativa Solvency
Il in maniera omogenea e coordinata. Gli sforzi implementativi sono stati principalmente finalizzati
a lottindizzazione dei sistemiea | | 6 o mo g e n delleametadplogie watutative.

A tale scopo sono stati individuati aree ed ambiti di sviluppo sia a livello strategico sia operativo, in
particolare, a livello strategico sono state individuate le seguenti sei aree di intervento:

- Prodotti

- Politiche di Asset Liability Management (ALM)

- Pianificazione

- Allocazione e gestione del capitale

- Politiche di riassicurazione

- Modelli interni e misure di transizione

Per ciascuna area si & creato un apposito gruppo di lavoro coordinato da un referente.

A livello operativo sono invece stati individuati due macro ambiti di intervento: uno relativo agli strumenti

applicativi, nel quale vengono implementati il Data Quality Management (DQM), il Sistema di reporting
guantitativo, i sistemi sorgenti, il motore di calcolo delle riserve e il Bilancio Solvency lI; Fodegdtot agli

strumenti di governance con particolare attenzione alla redazione delle Linee guida, alla formalizzazione dei

Processi e delle guide operative e alla razionalizzazione delle Metodologie.

In aggiunta agli stream sopra indicati, vengono presid i at i nell éambito dell e attivi

processi: il processo ORSA (Own Risk & Solvency Assessment) di Pillar Il e il processo di reporting
guantitativo e qualitativo di Pillar 111,
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| principali nuovi prodotti immessi nel mercato

Nel 2017, la Capogruppo assicurativa ha rinnovato la gamma prodotto multiramo lanciando due nuove

soluzioni di investimento dedicate alla clientela Ret
ricorrenti.

I nuovo prodotto di punta della Compagni a, l anciato nel pr i mmrFonds e me st
Stabilitalnsuranceo che ha pdesoprkcedesnibe ufaGiolzz tmaltraMo ché ha C

rinnovato le opzioni di investimento sottostanti aggiungendo anche un fondo protetto di tipo unit linked,
particolarmente richiesto dalla clientela della nostra Rete di Vendita.

Per |l a clientela Retail di pi % giovane et multmamba secon
pr emi r i Rragetta Stabilitd Insuréinceo , che ha saedenté gradattd @ preimi ricoprante di

Ramo | puro. E una soluzione flessibile che consente di accantonare mensilmente somme finalizzate a

costruire nel tempo un risparmio con la possibilita di scelta, da parte del cliente, fra diverse combinazioni di
investimento in base al profilo di rischio. Oltre alla flessibilitd nel versamento, il prodotto ha tutte le opzioni
necessarie per rafforzare | 6obiettivo di rispar mi o; d
interamente investito in Ramo |, ad una semplice ed efficace copertura assicurativa, facoltativa, per il rischio

di morte da infortuni, alla facolta di iniziare un piano programmato di riduzione del peso della componente
rischiosa dell 6investimento.

Sul prodot t oSynthesi$ot,i r chendi cfat o all a <c¢l i enivatelBankind, sonb nt e s a
proseguite le attivita periodiche di arricchimento delle opzioni di investimento offerte.

Anche in r el aziPogetta Stbilita pnsucadced conoe avvenuto nel primos emestr e del | 6.
2017 per il prodotto il nFondi ns@aneebi i stlhto realizzato un piano di
continuita di messaggio sulla vicinanza della Compagnia al Cliente nella realizzazione di progetti futuri sul

medio o lungo termine con serenita e sulla solidita del nostro marchio.

Nel febbraio 20171 a controll ata I ntesa Sanpaol o [Excluseve Prigatedeanci at
fDoppia Prospettvadb che i nveste nei foddisi iP0os pheat tiivalot reed | Mk
ARegul ar Premi umo e f SpradgtidestinBtrabnmicatosgagnelat r a mb i

Per Intesa Sanpaolo Assicura, dopo un anno dedicato ad un sostaziale rinnovamento e arricchimento della

gamma di offerta per i prodotti di Tutela, nel primo semestre del 2017 si é rivolta massima focalizzazione alla
realizzazione dell 6ottimizzazione dei processi di vend
e luglio 2017, |l a dematerializzazione e | 6offerta a di
e a tutta la gamma retail Linea Persone (Salute, Infortuni, Famiglia e aCasaconMe).

Per quanto riguarda i prodotti Auto, nel mese di giugno si & provveduto al cambio di provider per i servizi di

Assistenza, ora affidati a Europe Assistance, oltre che all adeguament o dei massi mal i
base alla normativa europea. Successivamente, a luglio, sempre in ambito Auto, € stata razionalizzata la
gamma di of ferta con | 6destensione della formulala cons

commercializzazione delle formule a 5000 e 8000 km.

In ambito Piccole e Medie Imprese, & stata lanciata in via sperimentale su 2 Direzioni Regionali (Veneto
Trentino AA Friuli VG e Emilia Romagna Marchesadebruzzo
raccolto per le aziende agricole; alla luce di tale sperimentazione, nel 2018 verra modificato il modello

distributivo per i rischi agricoli.

Dall a seconda met "™ del 2017 si ~ data forte f oacnanliiozzz az
guesta importante iniziativa, avviata nella seconda parte del 2016, ha l'obiettivo di realizzare alcune

essenziali leve abilitanti per lo sviluppo strutturale del business assicurativo Danni nel Gruppo Intesa

Sanpaolo, quali la creazione di una rete di vendita specialistica che operi in sinergia con le filiali, la messa a

punto di un modello di vendita remota attraverso la Filiale On Line, l'attivazione di Banca 5 (ex Banca ITB),
I'ottimizzazione dell'offerta per il segmento Imprese e la costruzione di un sistema di offerta integrato (Wallet
assicurativo) in ambito retail che sempilifichi la proposizione commerciale.
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Le iniziative pilota relative alla rete di vendita spe
con AON sulla clientela Imprese (su Piemonte e Lombardia) hanno consentito di ottimizzare organizzazione

e processi gestionali per la diffusione da avviare su tutta la rete nel corso 2018. Con il supporto e la
metodologia della Digital factory, un team interfunzionale & stato dedi cat o al |l 6i mpegnat.
sviluppo del Wallet assicurativo con | 6o baraetdistiibutwa d i ar
entro la fine del primo semestre del 2018.

La produzione dell 6esercizio

Nel cor so del7ll Grappeintasa Samnpaolo ¥ita ha registrato una raccolta lorda complessiva di

18.171,0 milionidieuro, i nerente sia il ramo Danni sia quello Vita
classificati come assicurativi, sia le polizze a contenuto piu strettamente finanziario. La produzione ha

evidenziato una variazione in diminuzione del 8,3%r i spett o al | 6 e s¥.816,8 milionidiguroe c e d e n

al 31.12.2016).

La produzione lorda Vita € risultata pari a 17.739,4 milioni, in diminuzione del 8,7% rispetto ai 19.422,5
mi |l i oni dell 6anno precedente.

La produzione lorda Danni € risultata pari a 431,6 milioni, in aumento del 9,6% rispetto ai 393,8 milioni
del |l 6anno precedent e.

Si segnala un trend negati vo nell 6ambito del | a n(-25eor patzialmented e i pr
compensato dall éincremento dei prodotti d incremantoaleit er z o
prodottidiRamo Viperi I cons ol i da mdenprodottigrevidéndiali {+11&6). t a
G mi l
31-12-2017  31-12-2016 Variazione

Raccolta da cui sono rilevati premi: 5.850,6 7.601,8 -1.751,2 -23,0%

- Tradizionali (ramo ) 5.329,1 7.130,4 -1.801,3 -25,3%

- Capitalizzazione (ramo V) 0,8 0,9 -0,1 -15,6%

- Unit Linked (ramo 1ll) 35 53 -1,8 -34,2%

- Previdenziali e FIP (ramo V1) 517,2 465,2 52,0 11,2%

Raccolta da cui non sono rilevati premi: 11.888,9 11.820,7 68,2 0,6%

- Index Linked (Ramo IIl) - - - 0,0%

- Unit Linked (Ramo Ill) 11.888,9 11.820,7 68,2 0,6%

Totale rami Vita 17.739,4 19.422,5 -1.683,1 -8,7%

L a nuova produzi one V7, incusiven éellal raceditee det pradotd finghfati senza
partecipazione discrezionale agli utili, & pari a 17.562,8 milioni di euro registrando un decremento del 8,7%
rispettoa | | 6 e s e 16 €19.289,2milianddl euro).

La struttura distributiva

Intesa Sanpaolo Vita si avvale della Rete bancaria del Gruppo Intesa Sanpaolo per la distribuzione dei propri
prodotti assicurativi di risparmio e investimento oltre che per quella dei prodotti Creditor Protection e
previdenziali.

Per portafogli di dimensione residuale, va ricordato che la Compagnia usufruisce anche di accordi di
commercializzazione perfezionati con Intermediari extracaptive, non appartenenti al Gruppo Intesa
Sanpaolo, riferiti principalmente ad attivitd di post-vendita e, in misura minimale, ad attivith commerciale per
il comparto previdenza.

Per la distribuzione dei propri prodotti Casa e Famiglia, Motor, Business, Salute, Finanziamenti, Stile di vita,
Carte, Intesa Sanpaolo Assicura si avvale principalmente della Rete di vendita del Gruppo Intesa Sanpaolo.
In particolare, per la distribuzione dei prodotti dedicati ai Finanziamenti e Business (Creditor Protection) e
all'Auto la Compagnia si avvale degli sportelli bancari del Gruppo Intesa Sanpaolo e della rete distributiva
Accedo (gia Intesa Sanpaolo Personal Finance). La Controllata si avvale inoltre del contributo delle reti di
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promotori finanziari del Gruppo Fideuram - Intesa Sanpaolo Private Banking per la distribuzione del prodotto
Salute Fideuram e, infine, ha in essere accordi di sola gestione del portafoglio con Banche extracaptive.

La politica riassicurativa

Nel corso del 2017, al fine di contenere le esposizioni su specifici portafogli, per Intesa Sanpaolo Vita si &
fatto ricorso a trattati riassicurativi proporzionali sia in quota che in eccedente a protezione di prodotti che
prevedono coperture caso morte e garanzie complementari su prodotti previdenziali. Inoltre & stato stipulato
un trattato in eccesso sinistri a protezione del rischio catastrofale relativo alla parte conservata di tutti i
portafogli.

La Capogruppo Assicurativa, al fine di contenere le esposizioni su specifici portafogli, ha fatto ricorso a
trattati riassicurativi proporzionali sia in quota che in eccedente a protezione di prodotti che prevedono
coperture caso morte e garanzie complementari su prodotti previdenziali. Inoltre & stato stipulato un trattato
in eccesso sinistri a protezione del rischio catastrofale relativo alla parte conservata di tutti i portafogli.

Per guanto riguarda Intesa Sanpaolo Assicur a, |l 6attua
portafoglio polizze tramite trattati di riassicurazione non proporzionali in eccesso di sinistro per contenere le

esposizioni di punta e catastrofali; esclusivamente per specifiche garanzie o prodotti la ritenzione € stata

ridotta tramite trattati proporzionali in quota parte, in particolar modo per i rami Assistenza e Tutela Legale.

| principali prodotti riassicurati in eccesso sinistri riguardano i rami R.C. Auto e C.V.T. (ViaggiaConMe),

Incendio, Altri Danni ai Beni ed R.C. Generale (aCasaConMe), prodotti Infortuni/Malattie (Salute) e C.P.I.
(Credit Protection Insurance). Nel c or andsatdle hetebsgandno | nt
ricorrere alla riassicurazione in facoltativo che €& circoscritta ai casi di non applicabilita del rischio ai trattati di
riassicurazione in essere.

Proseguono in run-off altri trattati proporzionali in quota ed in eccedente a protezione del caso morte e di
alcune garanzie infortuni sui rami Danni (invaliditd temporanea e permanente).

Nel corso dell danno non si ~ ravvisata |l a necessit?’
circoscritta ai casi di non applicabilita del rischio ai trattati di riassicurazione in essere.

Si conferma che le coperture riassicurative sono state perfezionate con operatori di primaria importanza e la
situazione in essere & conforme a quanto previsto dalla Circolare ISVAP 574/D. Il riassicuratore che
presenta il rating pit basso € in linea con i criteri fissati in Delibera Quadro che prevedono un livello minimo
di rating pari ad A (Standard & Poords) per gli af far.i

Il Gruppo, pur continuando a valutare le opportunita che offre il mer cat o, non esercita
riassicurazione attiva.
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Léattivit™ di ricerca e sviluppo

1 Gruppo Assicurativo nel corso dell desercizi o ha sos
definizione di nuovi prodotti assicurativiper i qual i si ri manda all dapposita ¢

Sistemi informativi

Intesa Sanpaolo Vita nel 2017 ha consolidato il percorso intrapreso nel 2016, dove era stata definita la Road
Map di sviluppo dei Sistemi Informativi per il triennio 2016-2018 (partita nel 2016 dagli sviluppi

sull édinfrastruttura tecnologica per chiudersi nel 2018
Nel |l 6anno 2017 i Si st emi I nformati vi hanno catofleer mat o
cambiamento, dimostrando di avere la capacita di coniugare lo sviluppo del business con il piano di
trasformazione tecnologica dell édintero Sistema | nfor me
digitale del |l a Co ripazigne diimportaatt irtiziatwezr er so | 6 a

- il completamento della multicanalita, cha ha permesso di integrare il canale fisico con il canale virtuale
di Intesa Sanpaolo, migliorando il servizio al cliente e creando opportunita per la rete della Capogruppo
Bancaria di vendita dei prodotti assicurativi a distanza o fuori sede;

- | 6attivazione definitiva della dematerializzazione |
vendita (l éeliminazione dell a c ar tfiaitivaperde copiecdntaceest a pe
di Compagnia), per permettere di lavorare piu efficacemente, aumentando la produttivita individuale e
aziendale;

- il rilascio della rendicontazione online, per offrire al cliente la ricezione dei documenti contrattuali
diret t amente dall darea riservata della Compagnia o dal

- | 6apertura del Sistema I nformativo a una rete banca
Divisione Assicurativa;

- il rilascio della prima fase del progetto IDEA per la realizzazione di un nuovo sistema di data
warehouse, che valorizzera il patrimonio informativo della Divisione;

- la realizzazione della nuova architettura del sistema Universo, scalabile e modulare, e la dismissione
delle componenti software e hardware obsolete e fuori supporto, che permettera di ridurre rischi in
termini di sicurezza, oltre che incrementare le performance complessive del sistema.

E6 i mportante evidenziare <che i Si st emi I nf ormati vi
programmazione dei piani di lavoro intrapresa nel 2015, che ha permesso di condurre gli interventi di
sviluppo su tutte le aree (commerciale, normativo/regolamentare, efficienza/completamento processi e
tecnologici) con un equilibrato bilanciamento delle risorse economiche e di sviluppo interno ed esterno.

Il noltre,  stato consolidato il model |l o di gestione de
attivita presso fornitori qualificati e identificati attraverso gare, ma con un controllo e una competenza che

rimane fortemente centralizzata e permette al personale interno di focalizzarsi su attivita ad alto valore

aggiunto.

Di seguito sono riportati gli obiettivi delle aree di sviluppo che sono definiti nel piano strategico IT:

1. Commerciale - supportare i bisogni dei clienti e delle Reti Distributive e abilitare nuovi modelli di servizio
in coerenza con i progetti della controllante Intesa Sanpaolo;

2. Normativo/regolamentare - perfezionare i nuovi strumenti per la misurazione del rischio e del capitale,
nonché di implementare e completare processi/strumenti a supporto della compliance normativa;

3. Efficienza e completamento processi-r i dur r e i | ri schio operativo, aumer
livello di servizio;

4. Tecnologici - ridurre i rischi informatici e i costi di sviluppo per la gestione dei progetti, aggiornare
|l 6infrastruttura applicativa e integrare i processi
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Nel |l 6ambito dei progetti commerciali e dei prodotti [

- il rilascio dei prodotti Base Sicura Tutelati sulla rete Private, la Tua Scelta, i nuovi OICR e il restyling del
prodotto Synthesis, il prodotto InFondi Stabilita;

- | 6attivazione del | a rendicontazione online,e il 6of fe
compl etamento dell 6offerta a distanza per i prodotti
Nel |l 6ambito dei progetti relativi al quadro normativo

- dli interventi antiriciclaggio per la gestione dei profili di gruppo, del titolare effettivo, adeguata verifica

rafforzata clienti in fascia e | dattivazione a regim
- | 6i mpl ementazione dei nNuovi QRT di vigilanza introdo
- | 6adeguament o dei sistemi di mento tdelld normiativd IFRS9 dom | anc i

riferimento alla contribuzione al bilancio consolidato del Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita e del
Gruppo Intesa Sanpaolo;

- l 6avvi o, in sinergia con Intesa Sanpaol o, dwla canti
seguito dell éentrata in vigore del nuovo regol amento
- | 6attivazione del progetto | FRS17 per la realizzazi

vigore nel 2021.
Nel |l 6ambi to degl i ssielivell¢i geivizialeprireipali attivitd avblte ponodecsegsenti:

- e stata rilasciata la prima wave del progetto IDEA per il completamento e il rifacimento del patrimonio
informativo della Compagnia;

- sono state efficientate le procedure di quietanzamento e incassi;

- e stata rilasciata la nuova fabbrica prodotto ed il nuovo Motore Attuariale Promos per la realizzazione in
autonomia delle regole di prodotto da parte degli utenti;

- € stato completato il rifacimento delle procedure di Rivalutazione, Movimentazione Quote e
Quietanzamento Premi sul nuovo Motore Attuariale Promos;

- T stata rilasciata in produzi one | 6anagrafica tito
assicurativo, alimentata da pari anagrafica unica della Capogruppo Intesa Sanpaolo;

- sono state riviste tutte le comunicazioni aziendali in una logica di trasparenze e semplicitd verso il
cliente.

Nel |l 6ambito degli sviluppi delle principali attivit”™ t
- sono stati rafforzati i sistemi di autenticazione alle applicazioni aziendali

-~ stata avviata |l a seconda fase per il rinnovamento
il rifacimento del change applicativo;

|l 6attivazione di nuovi strumenti di monitoraggi o e

il rilascio della nuova architettura;

E A o

la rimozione delle componenti obsolete e | 6upgrade
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Il personale

Léorganico della Compagnia e del |l e 1.p2r20lp dai589 difemdentirceo | | at e

presenta un decrementodi3uni t© rispetto alla fine dell éeserci o p
si avvale di 88 risorse comandate da altre societa del Gruppo Intesa Sanpaolo; ha inoltre 51 dipendenti
distaccati presso altre societa del Gruppo Intesa Sanpaolo.

Intesa Intesa Intesa

Sanpaolo  Sanpaolo  Sanpaolo Totale

Vita Life Assicura
Dipendenti 384 62 113 559
- Dirigenti 11 2 4 17
- Funzionari 192 12 39 243
- Impiegati 181 48 70 299
Personale distaccato da altre societa del gruppo Intesa Sanpaolo 78 4 6 88
Personale distaccato ad altre societa del gruppo Intesa Sanpaolo 23 - 28 51
Totale 439 66 91 596
Altre forme contrattuali 5 - - 5
Totale generale 444 66 91 601
Léesercizio h a visto | a Di visione l nsurance I nt e
coordinamento e di indirizzo strategico sulldintero p
capogruppo Assicurativa, € stata ulteriormente rafforzata e integrata, la squadra manageriale inserendo, in
ruoli di primo e secondo livello, personale dirigente proveniente da Intesa Sanpaolo e da Fideuram Vita;
inoltre, in logica di sviluppo, sono stati nominati 6 nuovi Responsabili facendo crescere profili di talento
interni alla Compagnia.
Per realizzare il corretto dimensionamento delle strutture organizzative, anche con posizioni non
manageriali, =~ proseguita la ricerca di compppdlEasz e s pe

Sanpaolo, sia nel mercato esterno.

Per quanto riguarda | éattivazione del sistema

famiglia dei ARi sk Takero.

Anche il restante personal e N stato oggetto
valorizzazione del merito e crescita professionale sono stati riconosciuti interventi di merito.

Relazioni Industriali

Léambito dell e Relazioni industrialdi ha visto

bancassicurazione anche sotto il profilo della contrattazione collettiva.

del

Al riguardo infatt:i |l a Capogruppo Assicurativa

prerogativa di condurre in modo autonomo e separato tutte le negoziazioni collettive relative ai rapporti di

lavoro, anche del secondo livello di contrattazione.

Tale prerogativa € gia stata esercitata fattivamente con riferimento al Contratto Collettivo Nazionale di
Lavoro 7 marzo 2012 per il personale non dirigente. La Capogruppo Assicurativa infatti non ha
automaticamente applicato il rinnovo del citato CCNL, siglato da ANIA il 22 febbraio 2017 in rappresentanza

delle Imprese assicuratrici e con le Organizzazione sindacali pitl rappresentative del settore.

Intesa Sanpaolo Vita, in qualita di capogruppo assicurativa della Divisione Insurance, ha infatti avviato nella
seconda parte del 2017, una trattativa autonoma con le Organizzazioni sindacali per definire un corpo
curatiwv

contrattuale capace di rendere applicabile, al | a real t”™ del Gruppo assi

Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 22 febbraio 2017 e contestualmente rivedere il Contratto di Il

ncent i\
condizioni previste e, quindi, & stato erogato quanto proposto dal Comitato per le Remunerazioni e
successivamente deliberato dal Consiglio di Amministrazione in ordine al personale appartenente alla

er

ntesa S
vertice associativo una serie di iniziative finalizzate a riconoscere le specificita del modello
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livello applicato da tempo nelle Compagnie assicurative.

lLatrattativa h a portato a sottoscrivere i 18 di cem
contrattazione di primo livello e la contrattazione di secondo livello della Divisione Insurance del Gruppo

I ntesa Sanpaol o0, di C ui Intdsa BampmolopVita, tntesa BampadoAsscarayy @ i e
Fideuram Vita (Compagnia assicurativa dedicata alla clientela Private di Intesa Sanpaolo S.p.A.).

Léaccordo, definito a conclusione di un serrato confr
Sindacali Aziendal dell e Compagnie delle Divisione
febbraio 2017 rinnovato da ANIA ma che il Gruppo Intesa Sanpaolo ha negoziato in via autonoma e

separata, avvalendosi come sopra evidenziato delle previsioni del |l o Statuto dell 6Assoc
alle peculiarit? organizzative date dall desistenza di
nel |l 6ambito del pi % ampio Gruppo Bancario I ntesa Sanpa

Tale situazione differenzia in modo significativo il Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita dagli altri Gruppi
assicurativi italiani e ha reso ancor pit necessario, oltreché opportuno, regolare in modo specifico la realta

del l e Compagni e, per rendere sempirkeCanpignicsle Filalredairatea e d i
dei Consulenti Finanziari, anche attraverso una maggiore armonizzazione dei trattamenti applicati al
personale.

La sinergia delle attivitd assicurativa e creditizio/finanziaria trovano punto di sintesi nella contrattazione che
viene tempo per tempo correlata alle evoluzioni organizzative e della normativa che viene applicata nel
Gruppo ISP, di cui la Divisione Insurance € componente essenziale e strategica.

In particolare sono state stabilite norme comuni tra le Compagnie assicurative e le Societa bancarie del
Gruppo nell dottica di mi gliorare | 6dorganizzazione del
professionalit?@ nel Gruppo, ampliando anche |1 6orario
venerdi pomeriggio.

Léassetto nor mati vo ed economi co de fAssiturazione adottate daé nt e c
Gruppo I ntesa Sanpaol o, realizza | 6ulteriore integrazi

Formazione
Nel corso del 2017 sono proseguite le attivita di Insurance Academy, la piattaforma permanente di

formazione, sviluppo e innovazione dedicata a tutte le persone che operano nel business assicurativo.

Insurance Academy segue il modello delle Accademie Professionali gia attive nel Gruppo Intesa Sanpaolo,
promuovendo il potenziamento delle competenze di me st
presidio del ruolo attuale e prospettico da parte delle proprie persone.

Le attivit”™ dell 6 Ac atefilonidissinticno raggruppate i

- Skill: dedicato al potenziamento delle competenze tecniche di mestiere;

- Development: dedicato alle iniziative di sviluppo, anche in logica di job rotation e mobilita interna;

- Factory: dedicato alla divfazuoinene adelhlea i aqulctodrlaabae
CIO di Intesa Sanpaolo.
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Tecnico-professionale
| corsi tecnico specialistici erogati nel corso del 2017 sono stati progettati tenendo conto delle evidenze

emerse nella prima fase di roll-out avvenuta nel 2016. In particolare si &€ data enfasi alla personalizzazione,

alla territorialit”™ e allo6utilizzo del training on the
Nel dettaglio le iniziative erogate sono state:
- I ncontri a docenza interna: ABr eakf as tiinterasse@erihp agni @
business assicurativo;
- Piano di affiancamento: AMaster Gestione Recl ami 0;
- Focus sulldédantiriciclaggio: fAApprofondimenti in mat
finanziamento del t err or i someoskeguite deffibtreduziorevdeltDLgs.ant i r i
90/ 201760;
- Approfondi menti sulla cultura dei rischi operativi
operativi 0o;
- Focus su temi | T: ACyber securityo, fABig Datao e il
- Corso idll conssasuoaali veofrodi a
- Focus su Al FRS 1760;
- Tutorship su apgplmec KRteivwil .uti ADB; ASofiaod, AGammao;
- Seminar.i temati ci in tema di APublic Speakingbo;
- Moduli e percorsi inseriti nei curricula formativi:
o A"Metodol ogi e di anal i si dei Mercati finanziari o
o ABilancio e Principi contabi |l | AS/ 1| FRSO;
o ASolvency 11: il framework normativoo;
o AProject Management : |l avorare per progetti o;
o "NRegol amentazione | VASS, CONSOB, COVI Po;
o AStrument.i finanziari o0;
o ATecnica attuariale Vitao;
o AiTecnica attuariale Danni 0.
Comportamentale

Queste iniziative non presentano specificita per il mondo assicurativo e seguono pertanto le logiche proposte
dalla struttura di Formazione, Sviluppo e Scuola Capi per tutto il Gruppo Intesa Sanpaolo. Le iniziative di
formazione comportamentale sono state orientate nel 2017 dal nuovo modello formativo proposto,
soprattutto rispetto alle modalita e ai canali di erogazione.

Nel 2017
territori che ha attivat o, i n chiave di
comunicazione piu efficaci da adottare per nostri prodotti di welfare e previdenza.

Manageriale

S i segnala in

particolare wundéiniziativa prog

fi c

| manager del perimetro di Divisione Insurance hanno beneficiato nel corso del 2017 del nuovo strumento
App AScuola Capi 0 progettato d
undi denti

Linguistica

t” manageriale

comune,

Si segnalano per lo sviluppo della conoscenza e della pratica della lingua inglese le seguenti iniziative:

- W-English: attivitae-l ear ni ng e
- English Corner: corso in piccoli gruppi per target omogenei di colleghi con livello di padronanza

medio alto della lingua;
- Seminario intensivo residenziale rivolto al management presso Cheney Court i Bath 1 UK;
- Corsiindividuali in presenza rivolti al management.

sessi

oni

ross collaborationo, u
a I ntesa Sanpaolo Form
supportare e consolida
telefoniche/ Skype per
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Obbligatoria
Sono proseguite le attivita di erogazione e monitoraggio dei corsi obbligatori, in particolare la situazione al 31
dicembre é la seguente:

- Formazione ai sensi del D.Lgs. 231/2001 Responsabilita Amministrativa degli Enti: proseguita

| 6erogazione-l eardehgcdtbLaorespoalsZ8hi |l it”™ amministrat
- Formazione Antiriciclaggio: {earnimmdipase;t a | 6erogazi one
- Formazione Salute e Sicurezza sui l uoghi di |l avor o

Salute e sicurezza. Nel dettaglio:
o Formazione generale: corso e-learning base e formazione in aula (per le risorse che non

| 6hanno ancora fruito o per i nNuovi i ngressi) ¢

o Corsi per i ruoli specifici individuati dalla normativa:
- Preposti: corso in awe! aggFeammaziadne particolar
- Aggiornamento quinquennale per Preposti: corso e-learning;
- Aggiornamento quinquennale per Addetti: corso e-learning;

- Addetti all e emergenze: partecipaz-ilmamse 0gi fcParesvient
incendi-r i schi o meadSoxcasoéAg®iror nament oo0;
- I ncaricati all dassistenza dei coll eghi con di sabi
Assistenza personale disabileo;
- Incaricati DAE: partecipazione al corso base o di
defibrillatore automatico esternoo;
- Videoterminalisti: formazione base e-learning.
Comunicazione
1 portale fAmyinsuranceo inaugurato nel giugno 2016 <co
alle specifiche esigenze dei colleghi interpreta un nuovo modo di comunicare in Divisione Insurance.
Nel corso del 2017 il portale si ~ arricchito di nuo
definisce i contenuti da pubblicare.
Nuove funzionalita implementate:
Strumenti di servizio:
- Cruscotto: uno spazio dedicato in home page a ogni singolo utente, per facilitare la navigazione
personalizzata,
- Breadcr umb: indicazioni per l 6i ndividuazione del
myinsurance;
- News commentabili;
- Blackboard: uno spazio in Homepage per condividere notizie flash.
Sezioni specifiche
- Normativa: sviluppata in collaborazione con le funzioni competenti, la sezione raccoglie tutta la
normativa emanata, rivisitando integralmente le logiche di categorizzazione, grazie a una
suddivisione per macro-processi e processi in coerenza con quelli di Capogruppo. La sezione adotta
anche nuovi criteri per la ricerca con | 6obiettiv
documenti;
- Compagnie: all'interno del canale Divisione, la sezione Compagnie si € arricchita di informazioni utili
per approfondire la conoscenza di tutte le Compagnie del Gruppo. Oltre alla mission, ai dati
societari, all 6organigramma e al funzionigramma, s

disposti in sottocartelle dedicate;

- Noi con Intesa Sanpaolo: creata nella la sezione Cross Collaboration di Agora, questa pagina &
dedicata al racconto di tutti i progett.i frutto
Sanpaolo e che nascono da un obiettivo comune: promuovere sviluppo e innovazione attraverso un
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processo di collaborazione attiva. Raccogliere idee, condividerle e comunicare le reciproche
esperienze professionali &€ un contributo prezioso per affinare le capacita di rispondere al meglio alle
necessita del mercato. Sfruttare le sinergie interne e mettere in comune tutte le competenze
necessarie per crescere e creare valore insieme.

- Guardamy: uno spazio in Homepage in cui il port al
istantanee, fotogrammi e messaggi, una raccolta di video accompagna i colleghi in un viaggio di
approfondimento tra le sezioni che compongono myinsurance.

Logiche di palinsesto e contenuti redazionali

Il palinsesto di myinsurance € composto, da un lato da contenuti informativi che aggiornano i colleghi su tutte

Il e notizie che riguardano | a Divisione e dalldéaltro da
persone possono agire un ruolo in prima persona, mettendosi in gioco o aderendo a progetti studiati per loro.

Rispetto a questi ultimi si segnalano: il progetto mywel-bei ng e | a campagna di storyt

Val ori o.

Promuovere il benessere in tutte | e sue forme signific
guesta la linea guida del filone Food che ha trovato la sua massima espressione in una serie di confronti
teorico-pr at i ci i n cui ascoltare e condividere | 6esperienza

Il filone tematico Culture é stato infine alimentato da incontri con artisti e professionisti con un nuovo format
a cui i colleghi hanno potuto aderire a candidatura volontaria: Agoralive.

Al linsurance 2017 del 19 dicembre ha riunito | 6intera
riflettere insieme su passato e futuro, facendo un punto sui risultati raggiunti nel triennio appena chiuso e

guardare alle sfide important:i che si aprono con il n |
guestdanno emozione, talento e pas sfondamentalideliagiamath.l eghi s

Employer Branding
Le attivit” volte a sviluppare | 6Employer Branding nel

- Stage Day, promosso nel mese di marzo dalla Facolta di Scienze Bancarie, Finanziarie e
Assicurative del | 6Uni versit?” Cattolica del Sacro Cuore
partecipato alla presentazione della Divisione Insurance;

- Lezione in azienda: iniziativa realizzata nel mese di marzo in partnership con la Facolta di Scienze

Bancarie, Fi nanzi ar i e e Assicurative del Il 6Universit? C

accademica si é trasferita per un giorno in Compagnia consentendo a 111 studenti di ascoltare dalla

voce dei coll eghi | 6esposi zione di Abest practiceo
- MakeitReal : un ARecruiting Contesto realizzato nel n

Sanpaolo, nella sede di Viale Stelvio. Durante il contest 27 laureandi e laureati provenienti dagli
Atenei Politecnico e Universita degli Studi di Torino, La Sapienza e LUISS Guido Carli di Roma si
sono sfidati su tre Business Game inerenti tematiche di Internet of Things, Insurance Design
Products e Big Data, aggiudicandosi 8 proposte di stage;

- Student. i n Divisione I nsurance: un esp diofeplergiot 0 d i f
organizzato in partnership con | d&édUniversit?’ LUI SS
tradizionale con l'esperienza sul campo offrendo agli studenti iscritti al terzo anno del Corso di
Laurea | a possi bi | guattroingdntri dellavderataedi tle giarra Ciasaurth denuti nei

mesi di marzo, aprile, maggio e settembre per un totale di 36 ragazzi coinvolti;

- Noi e il mondo accademico: un confronto con 19 giovani laureandi promosso nel mese di settembre
dalla facoltd di Ingegneria Matematica della Politecnico di Milano. Gli studenti hanno avuto
occasione di ascoltare il racconto di un esponente del Management della Divisione Insurance che ha
contestualizzato all'interno del business assicurativo, alcuni aspetti teorici del loro percorso di studi e
ha offerto uno sguardo su quei mestieri che consentono di mettere in campo il sapere acquisito in
Universita.
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Salute e sicurezza nei luoghi di lavoro

La Divisione mantiene costantement e emseingreoin evbluziane | 6 at t
normative in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, operando in modo assiduo per assicurare la
prevenzione dei rischi e la tutela della salute dei dipendenti e di tutti i terzi presenti sul luogo di lavoro, cid

attraverso un complesso di attivita, in linea con le previsioni contenute nella normativa aziendale (Regole,

Guide Operative, modello organizzativo).

In particolare il modello di organizzazione e di gestione attuato nella Divisione si basa su criteri e sistemi atti
ad assicurare -i n conformit”™ a quanto previstodadempdément o3di d
obblighi giuridici relativi ai seguenti elementi:

- rispetto degli standard tecnico-strutturali di legge relativi ad attrezzature, impianti, luoghi di lavoro,
agenti chimici, fisici e biologici;

- attivita di valutazione dei rischi e di predisposizione delle misure di prevenzione e protezione
conseguenti;

- attivita di natura organizzativa, quali emergenze, primo soccorso, gestione degli appalti, riunioni
periodiche di sicurezza, consultazioni dei rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza;

- attivita di sorveglianza sanitaria;

- attivita di informazione e formazione dei lavoratori;

- attivita di vigilanza con riferimento al rispetto delle procedure e delle istruzioni di lavoro in sicurezza
da parte dei lavoratori;

- acquisizione di documentazioni e certificazioni obbligatorie di legge;

- periodiche verifiche dell 6applicazione e dell 6effic
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Principali evoluzioni normative intervenute nel corso del 2017

Normativa di settore

Nel 2017  6Autorit” di Vigilanza ha pubblicato i s e
Compagnia:
- Regolamento 34 d e | 7 febbraio 2017 fieReedisposizion e materia di gomecne r n e n
societario relative alla valutazione delle attivita e delle passivita diverse dalle riserve tecniche e ai criteri
per |l a |l oro valutazione e del il aemanatdiaattlaziene deglilarcoli one a
30, 30-bis, 30-ter e 35i quater, comma 1 del D.Lgs. 209/2005 del Codice delle Assicurazioni Private,
come modi ficato dal decreto |l egi sl ativo 12 maggi o

disposizioni in tale ambito nei nuovi requisiti introdotti dalla direttiva Solvency I, per disciplinare diversi
elementi della valutazione delle attivita e delle passivita diverse dalle riserve tecniche. Sulla base di tale

i mpi anto normati vo, l e imprese costituirmocanaetario, nel | 8
adeguati presidi organi zzati vi ed informativi, che
valutazione degli attivi e delle passivita. La valutazione degli attivi e delle passivita per fini di solvibilita

segue il principiodellaval ut azi one al mer cat o, riflettendo | 6i mpo
essere scambiate, trasferite o regolate tra part:.@i CcC

normali condizioni di mercato;

- Regolamento 35 del 7 febbraio 2017 i Regol ament o concernente | "aggiust
assorbimento delle perdite delle riserve tecniche e delle imposte differite nella determinazione del
requi sito patrimoniale di sol vi biéelemanato incattdaziond deglio ¢ o n

articoli 45-quinquies, comma 2, 191, comma 1, lettera b) numero 2 e lettera s), 216-ter del decreto
legislativo 7 settembre 2005, n. 209 del Codice delle Assicurazioni Private, come modificato dal decreto

legislativo 12 maggio 2015 n. 74, insegui t o al | 6i ntroduzi one dei NuovVi r e
Solvency I I, per disciplinare il calcolo dell daggi u:
delle riserve tecniche e delle imposte differite. Sulla base di tale impianto normativo, nella

determinazione del requi sito patrimoniale di solvibi

effetto di attenuazione del rischio derivante dalla capacita di riduzione di perdite delle riserve tecniche e
delle imposte differite, ovvero della compensazione potenziale di perdite inattese tramite una riduzione
delle riserve tecniche e delle imposte differite;

- Regolamento 36 d e | 28 febbraio 2017 ARegol amento recante d
all'lVASS di dati e informazi o n i per indagini statistiche, studi e @
emanato in att ualdsidel D.egs.ch.209/200& det Codick Belle assicurazioni private, ai
sensi del qguale | 61 VASS st abdortenwi e eterrird pepla trasnosdione, i
da parte dei soggetti vigilati, di dati e informazioni, per lo svolgimento di indagini statistiche, studi e
analisi relative al mercato assicurativo, realizzando cosi il necessario raccordo con la regolamentazione
attuativa in materia contabile e di reporting a fini di vigilanza, in virtd delle modifiche ai Regolamenti
ISVAP n. 22 del 4 aprile 2008 e n. 7 del 13 luglio 2007, contenute nel Provwvedimento IVASS n. 53 del 6
dicembre 2016, unitamente ad altre modifiche in materia contabile e di informativa nei confronti della
vigilanza e verso il pubblico (3° Pilastro), conseguenti al recepimento della Direttiva Solvency II.

—

Tra i Provvedimenti normativi emanati da IVASS segnaliamo in particolare il Provvedimento 63 del 3
ottobre 2017 che riguarda le modifiche al Regolamento ISVAP n. 24 del 19 maggio 2008 concernente la
procedura di presentazione dei reclami alllVASS e la gestione dei reclami da parte delle imprese di
assicurazione.

Infine, tra i Regolamenti in pubblica consultazione, segnaliamo:

- |l Documento 1 del 10 gennaio 2018 che completa il pilt ampio processo di dematerializzazione
del |l 6attestato di rischio avviato con | édemanazione
Provvedi ment o tr owalla meeegsitaodn adehdare das monmativa secondaria e la
di sciplina tecnica della Banca Dat.i degl i Attestat
sinistrosit”™ delldassicurato, anche sulvazionebiacgsie dei
alla lettera j) del |l dart. 1 del Regol amento | VASS
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contratt o, | addove, all a scadenza del contratto, |
tardivi);

- il Documento 2 del 10 gennaio 2018 che contiene lo schema di Provvedimento recante i criteri di
individuazione e le regole evolutive della classe di merito di conversione universale (classe di CU) di
cui all 6art. 3 del Regol amento | VASS n. festaloedl 19 m
rischio).

- il Documento 4 del 15 novembre 2017 che illustra le modifiche che si intendono apportare al
Regolamento ISVAP n. 38/2011 per introdurre nuove modalita di calcolo del rendimento delle
gestioni separate, nonché le modifiche che si renderebbero conseguentemente necessarie alle
norme del Regolamento ISVAP n. 14/2008 e del Regolamento ISVAP n. 22/2008;

- il Documento 6 del 19 dicembre 2017 che fornisce indicazioni per I'esercizio in corso e uno schema
di regolamento per gli esercizi successivi, individuando la disciplina concernente la sottoposizione
dell 6informativa pubblica (SFCR), prevista dal fra
rilasciato dal soggetto incaricato dell dattivit™ di

Con riferimento ai nuovi Regolamenti, le Compagnie hanno trasmesso quanto previsto dalla normativa nei

t empi richiest.i e hanno recepito nellbéambito della no
awviare le attivitd per recepire ulteriori obblighi di invio dati/variazione dei processi interni la cui entrata in

vigore & prevista per il 2018.

Principi contabili internazionali IAS/IFRS

La Compagnia contribuisce al bilancio consolidato assicurativo del Gruppo Intesa Sanpaolo Vita e al bilancio
consolidato bancario del Gruppo Intesa Sanpaolo entrambi predisposti secondo i principi contabili
internazionali IAS/IFRS. Di seguito viene data informativa in merito alle principali evoluzioni in corso in
materia.

IFRS 9

Il nuovo principio contabile IFRS 9 - che sostituisce lo IAS 39 - entra in vigore dal 1° gennaio 2018 ed € in

tale data adottato dal Gruppo Intesa Sanpaolo come First Time Adoption. La principale novita riguarda la

modalita di rilevazione delle variazioni del rischio di credito relativo al banking bookc he passa da unbd
backward looking (incurred loss) a d u n 6 fortvard looking (expected loss) con impatto a conto

economico.

Nel corso del mese settembre 20161 61 nt er nat i onal A c c o(lABB) hanpgibblisatoaunad a r d s
modica alllFRS 4 che prevede due opzioni per i gruppi assicurativi: Temporary Exemption e Overlay
Approach.

- Il Temporary Exemption consente di derogare integral mente all’
dello IAS 39 fino al bilancio al 31/12/2020;

A L'Overlay Approach consente di rimuovere dal conto economico sospendendola ad OCI, la volatilita

che potrebbe sorgere, pr i ma del |l 8i mpl ement azione dell 6l FRS17, C
seqguito dell édapplicazione del |l 6| Funddhe aianstooraFW Ol t t ano

Il 3 novembre 2017 & inoltre stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Europea il Regolamento n. 1988/2017
che estende le due opzioni sia ai bilanci assicurativi di gruppi assicurativi sia ai bilanci consolidati di
conglomerati finanziari, quali Intesa Sanpaolo.

| due provvedimenti sono stati introdotti al fine di evitare volatilitd dei risultati derivante dal disallineamento
tra la data di entrata in vigore del nuovo principio contabile IFRS17 relativo alle passivita assicurative, in
sostituzione dell'attuale IFRS 4, e il nuovo principio IFRS 9.

Il Gruppo Intesa Sanpaolo Vita, congiuntamente alla Capogruppo Intesa Sanpaolo, ha optato nel corso del
mese di di cembr e Tepmporary Exemptiorzd hoen ed idfefl e r i det Eincipid IBRSO alla o n e
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data del 1A gennaio 2021 in modo da prevederne | &i mpl ¢
uni

tamente all 6l FRS17.

IFRS15

Il nuovo principio contabile IFRS15 i che sostituisce IAS 18 Ricavi e IAS 11 Lavori su ordinazione - entrera
in vigore il 1° gennaio 2018 e con tale decorrenza sara adottato dal gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo
Vita nonché dal Gruppo Intesa Sanpaolo.

Gli elementi di novita rispetto alla disciplina preesistente possono cosi riassumersi:

| 6 i ntomed & wrzunico standard contabile 7 d i una fAcornice comuneo per

riguardanti sia la vendita di beni sia le prestazioni di servizi;

- | 6adozi one di un approccio per fAstepodo nel riconoscim
- un meccanismo,chepudessere definito di Aunbundlingo, nell dat
transazione a ciascuno degli impegni (vendita di beni e/o prestazione di servizi) oggetto di un contratto
di cessione.
Dalle analisi svolte dalla Compagnia non sono state rilevate significative differenze nella modalita di
riconoscimento dei ricavi non in linea con quanto previsto dal nuovo principio.
IFRS17
Il nuovo principio IFRS 17 relativo alle passivita dei contratti assicurativi € stato pubblicato dallo IASB nel
mesedimaggi o 2017 ed =~ in corso di anal i si da parte del

Commissione Europea.

Il principio in questione & destinato a sostituire il vigente IFRS 4 che, sin dal momento della sua

pubblicazione iniziale, era considera bi | e qual e @i ntinequantontalesit nemaveva tch & progri
scopi quello di prevedere una metodologia unica di rappresentazione dei contratti assicurativi. |l
superamento di questo aspetto i unitamente a una migliore informativa sui risultati economici
assicuratrice 1 € alla base della pubblicazione del nuovo standard.

A

seguire si ri portano alcuni tra gli el ement i proi

| 6i scrizione iniziale della passivit?d assicurat.i

del

neci

p

vVa:

(

soggetto assicurato, | 6i mpresa riconosce una passivi

del valore attuale dei flussi di cassa attesi contrattuali (scontati tenendo anche conto di un opportuno
risk margin, per i rischi di tipo non finanziario) e del margine economico atteso (il contractual service
margin rappresentativo del valore attuale degli utili futuri);

la misurazione successiva dellapassi vit”™ assicur at i vamisulazioheFag 8gnil 7

reporting period degli elementi sopra indicati (i flussi di cassa e il margine economico attesi), per
verificare la congruita delle stime rispetto alle condizioni correnti di mercato. Gli effetti di eventuali
disallineamenti devono essere immediatamente recepiti nei bilanci: a conto economico qualora i
cambiamenti siano riferiti a eventi gia avvenuti nel passato oppure a variazione del margine economico
atteso qualora i cambiamenti siano riferiti a eventi futuri;

i raggruppament i di contratti: | 6applicazione
contratti assicurativi (unit of account, ovvero di gruppi di contratti che condividono rischi simili e gestiti
unitariamente) suddivisi in gruppi composti da contratti sottoscritti dagli assicurati nelle medesime
annualita (corti, ovvero generazioni annue di contratti assicurativi) e caratteristiche simili di profittabilita
attesa. In questo contesto il principio prevede nette separazioni (anche in termini di disclosure) di quelli
che sono i contratti HAonerosi o0 dai restanti;

l a misurazione del ricavo assicurativo: | 61 FRS
redditivit”™ fAper oosodpllanitdellepaizes;e gui t i nel

l a misurazione dell a perf or maliscosure cimaegli Andamnenti detlea
Compagnie, e prevista una rappresentazione distinta e separata delle due componenti principali che
tipicamente concorrono a formare la redditivita delle imprese assicuratrici: la prima, che rappresenta
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van
e

il profitto deri
raggruppa i invecei t ut t e |

relativi ad eventi futuri, sonor i conos ci
e

residua contrattual

t e

dal |

atti

component.i
effetti delle variabili finanziarie utilizzate nelle valutazioni dei contratti, ecc.). | cambiamenti nelle
stime di premi (flussi di cassa da ricevere) e di pagamenti (flussi di cassa da riconoscere) qualora

del

ut i

nel
e

mar gi ne

Vi
di

polizze

t 7 di fcoperturad
c ar a nwedimeati, glif i nan z

co at:
ment oc

economi

di Ariferi

la metodologia per i contratti con direct participation features (gli elementi di partecipazione diretta agli

utili): & delineata una metodologia particolare per i contratti che prevedono una partecipazione diretta
degli assicurati al fair value di (taluni) attivi detenuti dalla Compagnia.

n u o \dditivith deliei compagniedaissicudadiie e r mi n @

ntroduce
fine di

FRS17 i
al

Lol
anche

pert

anto

perseguire

una

maggi or e

c ocomppatiroa b i | it

del settore. Tali nuove logiche porteranno a potenziali impatti nel disegno dei nuovi prodotti assicurativi oltre
che nel relativo pricing ed a nuove logiche di misurazione dei rischi in ottica di Asset and Liability

nformativa

di

Management. L6i
mar ginalit?”
internazionale.

fi nanzi arkeyaperformance’inditaibris hasati sulau z i o n e
p ualedacdolta premi presa arifetineentasia la ivelld nazionale sia a livello

Le compagnie assicurative infine dovranno disegnare un nuovo modello operativo target che permetta la
gestione delle nuove grandezze reddituali previste dal principio con importanti investimenti sia dal punto di
vista dei processi interni sia dal punto di vista informatico.

VO
S i

'l gruppo assicurati
il cui obiettivo e quellodigarant i r e

a |

I ntesa
6ot ti

mi

Sanpaol o
zzazi

avviato
gesti or

ta ha
del | a

Vi
one

del nuovo framework di riferimento sia un modello operativo e di accounting che recepisca quanto previsto

dal principio in tempi ut il per | 6adozione dell o stes
| premi ed i pagamenti netti relativi ai contratti assicurativi

| premi contabilizzati dal gruppo nel 2017, relativi sia ai rami Vita che Danni, al lordo della riassicurazione,
sono pari a 6.204,9 milioni. | premi contabilizzati hanno segnato un decremento rispetto al corrispondente
periodo del precedente esercizio pari al 22%. Tale decremento ha riguardato la componente Vita soprattutto
con riferimento ai premi relativi ai prodotti finanziari con DPF.

a mi |
31-12-2017 31-12-2016
Prima Annualita Premi Prima Annualita Premi
- . . Totale - . . Totale
annualita successive unici annualita successive unici

Prodotti assicurativi Vita senza DPF 2,2 21,6 799,9 823,7 2,5 225 776,2 801,2
Prodotti assicurativi Vita con DPF 32,9 16,9 49,8 39,2 16,4 55,6
Prodotti finanziari Vita con DPF 17,2 108,7 4.851,2 4.977,1 16,4 107,0 6.621,7 6.745,1
Prodotti assicurativi rami Danni (*) - - - 354,3 310,1
Totale 19,4 163,2 5.668,0 6.204,9 18,9 168,7 7.4143 7.912,0
(*) Premi di competenza

Le somme pagate dei rami Vita hanno segnato un incremento, passando da 7.526,1 milioni di euro del 2016
a 9.720,1 milioni di euro del 2017. Le somme pagate dei rami Danni hanno segnato un incremento del®%
passando da 94,8 milioni di euro del 2016 a 96,3 milioni di euro del 2017.

rami danni | 6i ncremento rifer.i

riguarda i

Per quanto

che, in termini relativi, ha rilevato un lieve peggioramento nel loss ratio (¢ passato dal 31,6% del 2016 al

29,1% del 2017).

| pagamenti a carico dei riassicuratori ammontano a 0,2 milioni per il Ramo Vita e 4,1 milioni per il ramo

Danni.
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a mi |

Sinistri Rendite Riscatti Scadenze " Spesg di Totale
liquidazione
Prodotti assicurativi senza DPF -90,0 -0,1 -297,6 -34,1 -10,0 -431,8
Prodotti assicurativi con DPF -14,3 -6,8 -45,6 -64,6 - -131,3
Prodotti finanziari con DPF -1.860,2 -0,1 -7.056,1 -240,6 - -9.157,0
Prodotti assicurativi rami Danni - - - - - -96,3
Totale al 31-12-2017 -1.964,5 -7,0 -7.399,3 -339,3 -10,0 -9.816,3
Prodotti assicurativi senza DPF -85,1 - -363,8 -73,8 -8,8 -531,5
Prodotti assicurativi con DPF -17,2 -7,1 -45,7 -58,8 - -128,8
Prodotti finanziari con DPF -1.539,5 -0,1 -4.934,0 -392,2 - -6.865,8
Prodotti assicurativi rami Danni - - - - - -94,8
Totale al 31-12-2016 -1.641,8 -7,2 -5.343,5 -524,8 -8,8 -7.620,9

Le commissioni

Le commissioni nette a fronte dei prodotti finanziari senza partecipazione discrezionale agli utili,
rappresentati dalle polizze Unit Linked a carattere finanziario, si sono attestate a 217,4 milioni di euro, in
incremento del 30,1% r i spet t2016 &67/1dndionin b 6 i ncr e me nt otto & rfdrito ai proddtto n e
Unit Linked, in quanto il portafoglio dei prodotti Index Linked & in progressiva maturazione.

Per il dettaglio si rimanda a quanto riportato nella Nota Integrativa.

| proventi e gli oneri finanziari

| proventi netti derivanti da strumenti finanziari registrano un decremento attestandosi a 2.320,4 milioni di

euro contro i 2.404,5 milioni di euro del 2016. La variazione negativa pari a 84,1 milioni di euro é
principal mente riferi bielvautazidné sblgdrtafoghoiAES c hdei rni esgpoeztitaoz iaol nl e
precedente rileva minori plusvalenze da realizzo nette per 155,6 milioni di euro parzialmente compensate da

maggiori plusvalenze da valutazione per 51,7 milioni di euro. Si rileva invece una diminuzione dei proventi

netti degli strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico, per la parte prevalente riferibile agli

attivi a copertura delle riserve dei prodotti Unit Linked e Previdenziali.

Le provvigioni e le spese di gestione

Le provvigioni e le spese di gestione ammontano a complessivi 304,0 milioni di euro ed evidenziano una
variazione in diminuzione del 4,7% rispetto ai 319,0 milioni del 2016.

Le spese di gestione degli investimenti, pari a 55,1 milioni di euro nel 2017 si sono incrementate rispetto
all 6eserci zi o1 mitioaidieedre pari @l 8%.iLe altre spese di amministrazione segnano un
incremento rispetto al 2016, passando da 84,2 a 88,7 milioni di euro.

L ifcidenza delle altre spese di amministrazione sul totale dei premi netti che si attesta al 1,486 Tispetto allo
11% del |l 6es@rci zio 201

Léincidenza delle provvigioni e del grame nets pi attesta ap4L®6 ac qui
rispettoal 40% del | 6 e s @ a seguitoidicun cfhkio del mix produttivo.

Gli altri ricavi e costi

Gli altri ricavi netti hanno registrato un saldo negativo pari a 476,3 milioni di euro, da confrontarsi con il saldo
negativo di 238,4 milionidieurod e | | 6 e precederitez lia wariazione & dovuta principalmente al diverso
impatto delle differenze cambio.

46



Le grandezze patrimoniali e finanziarie

Gli investimenti

Il portafoglio Investimenti finanziari ammonta a 124.333,0 milioni di euro (in aumento del 5,5% rispetto al
31.12.2016) ed ¢ suddiviso fra il 60,7% di titoli disponibili per la vendita, il 38,9% di titoli valutati al fair value
ed il residuo principalmente da attivita finanziarie di negoziazione e finanziamenti e crediti.

a mi |
Investimenti 31-12-2017 31-12-2016 Variazione
Attivita finanziarie disponibili per la vendita 75.456,3 60,7% 78.056,9 66,2% - 2.600,7 -3,3%
Attivita finanziarie designate al fair value 48.326,5 38,9% 39.231,5 33,3% 9.095,0 23,2%
Attivita finanziarie di negoziazione 528,6 0,4% 587,5 0,5% - 58,9 -10,0%
Investimenti immobiliari - 0,0% - 0,0% - n.a.
Partecipazioni 2,3 0,0% - 0,0% 2,3 n.a.
Finanziamenti e crediti 19,3 0,0% 16,3 0,0% 3,0 18,4%
Totale 124.333,0 100% 117.892,2 100% 6.440,8 5,5%
Léoperativit™ di i nves t201ms @ reatizzadaenl coeenza qoip le linee \gwda teéiniten e |

dalla Policy di Finanza delle Compagnie del Gruppo ed in particolare in ossequio ai principi generali di

prudenza e di valorizzazione della qualit”™ delldattivo

Pur in un contesto di mercati finanziari globali che hanno mantenuto u n 6 i nt o fawrevole nek corso
del | 6i nt e, il Gruppcsha continuato aporre in essere una politica volta a limitare il rischio finanziario
mantenendo al contempo un livello di profittabilita adeguato agli impegni assunti con gli assicurati.

Rilevante continua ad essere la componente rappresentata dalle obbligazioni e dai titoli a reddito fisso, che
evidenzi ano uld®4saltofald. & fommare itlpertafoglio obbligazionario concorrono titoli emessi
dallo Stato, da Stati esteri, da Organismi internazionali, da Istituti di credito nazionali, nonché titoli corporate

di stribuiti SU un ampi o numero di emittenti, in partic

conti di ca pitale

a mi |
31-12-2017  31-12-2016 _ Variazione
Capitale e riserve di pertinenza del gruppo 4.818,2 4.565,4 5,5%
Capitale e riserve di gruppo 3.833,1 3.446,7 11,2%
Utili e perdite su attivita finanziarie disponibili per la vendita 398,0 480,0 -17,1%
Utile di periodo 587,1 638,7 -8,1%
Il Gruppo evidenzia a fine 2017 un patrimonio netto consolidato di 4.818,2 milioni d i euro, incl
di 587,1 milioni, a fronte di un patrimonio ad inizio periodo di 4.565,4 milioni di euro.
I di fferent.i val ori nett.i di mercato rispetto ai

riserva di patrimonio netto relativa agli utili e perdite riferiti alle valutazioni dei titoli disponibili per la vendita di
un importo positivo pari a 398,0 milioni di euro, che si confronta con un valore positivo pari a 480,0 milioni di
euro di fine 2016.

Per effetto del ISikadop fAccountiagz la diffeeenzaltelil Faor Value ed il costo dei titoli in
oggetto, al netto degli effetti fiscali, sono iscritte nella voce patrimoniale in commento per la sola parte di
spettanza della compagnia; la quota di competenza degli assicurati € compresa tra le riserve tecniche.
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Solvibilita di gruppo

I n base a quant o4-bip detregolaniento ISVEAP h.& /2008, di seguito si da evidenza del

Requisito Patrimoniale di Solvibilit"™, del Requisito
fondi propri a copertura dei suddetti requisiti classificato per livelli:
(in migliaia di euro)

Requisiti Patrimoniali di Solvibilita SCR MCR

Requisito Patrimoniale di Solvibilita - Solvency Capital Requirement 2.911.379

Requisito Patrimoniale Minimo - Minimum Capital Requirement 1.521.811

Fondi Propri Ammissibili - Eligible Ow n Funds 7.127.289 6.277.616

Livelli di amminisibilita dei Fondi Propri

Tier 1 - unrestricted 5.187.541 5.187.541

Tier 1 - resitrcted 785.714 785.714

Tier 2 1.154.035 304.362

Tier 3
| dati relativi al Requisito Patrimoniale di Solvibilita e al Requisito Patrimoniale Minimo sopra indicati
corrispondono a quanto si prevede di inviare all 6Autor

al 4° trimestre 2017.

Passivita verso assicurati

Le passivita verso gli assicurati, che includono le riserve tecniche dei segmenti vita e danni nonché le
passivita finanziarie del segmento vita, passano da 114.668,8 milioni di euro al 31 dicembre 2016 a

119.895,8 milioni di euro (+4,6%)

a mi |
31-12-2017 31-12-2016 Variazione

Passivita verso gli assicurati del segmento Vita 119.217,3 114.076,0 4,5%
Riserve tecniche e passivita finanziarie: 114.784,1 108.741,5 5,6%
tradizionali 67.246,5 70.405,1 -4,5%

- di cui passivita finanziarie - - n.a.

- di cui riserve tecniche 67.246,5 70.405,1 -4,5%

linked 47.537,6 38.336,4 24,0%

- di cui passivita finanziarie 43.442,9 34.532,6 25,8%

- di cui riserve tecniche 4.094,7 3.803,8 7,7%
Passivita differite verso gli assicurati 4.433,2 5.334,6 -16,9%
Riserve tecniche del segmento danni 678,4 592,7 14,5%
Riserve premi 496,5 419,3 18,4%
Riserve sinistri 180,5 172,0 4,9%
Altre riserve 1,4 1,4 2,2%
Passivita verso gli assicurati 119.895,8 114.668,8 4,6%

Nel segmento vita le riserve tecniche e passivita finanziarie, considerando anche le passivita differite verso
gli assicurati, sono passate da 114.076,0 milioni di euro al 31 dicembre 2016 a 119.216,3 milioni di euro al

31 dicembre 2017 (+4,5%).
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Riserve tecniche

Le riserve tecniche del segmento vita subiscono una flessione del 4,7% la diminuzione & coerente con |l
ridi mensionamento dell 6offerta sui p 4Linkddooffdrti anchernalld i z i o n ¢
configurazione ibrida multiramo.

Con riferimento al segment o 1l4580npassandoda 502, 7 milioreé di euwo del i att e
2016 a 678,4 milioni di euro nel 2017.

Le passivita differite verso gli assicurati che recepiscono la propria quota di competenza relativa alla
variazione di fair value degli investi ment.i nonch® | €
congruita delle passivita. Tali passivita si riducono passando da 5.334,6 milioni di euro del 2016 a 4.433,2

milioni di euro nel 2017.

Passivita finanziarie

Le passivita finanziarie si incrementano del 25,8% passando da 34.532,6 milioni di euro rilevati alla chiusura
del | 6eser ci zi48.442,9 miliori dieeurd adla chidusura del 2017. Tale variazione e riconducibile
principalmente al | 6 apporto d e lallaamovmremiatione idel mpatafoglio. Accoglie altresi le
variazioni di mercato rilevate dagli investimenti cui tali passivita risultano correlate.

Determinazione del fair value di attivita e passivita finanziarie

Nel presente capitolo vengono sintetizzati i criteri attraverso i quali il Gruppo perviene alla valorizzazione al

fair value de gl i strument.i finanziari . Come =evidenzsead o nel
Bil anci o, a partire dal 1A gennaio 2013 ~ obbligatori
disciplina la misurazione del fair value e la relativa disclosure.

Lo standard non estende il perimetro di applicazione della misurazione al fair value. Con esso, infatti, si sono
volute concentrare in un unico principio le regole per la misurazione del fair value al momento presenti in
differenti standard, talvolta con prescrizioni non coerenti tra loro.

Il fair value & il prezzo che si percepie bbe per la vendita di undattivit?’
trasferimento di una passivita in una regolare operazione tra operatori di mercato (ossia non in un

liguidazione forzosa o in una vendita sottocosto) alla data di valutazione. Il fair value & un criterio di

val utazione di mercato non specifico delldentit?
Undentit?’ deve valutare il fair val ue di undattivit?’
mer cato utilizzerebbero nel | a d e t mpassmita,npmesumenadae ched glil pr e,

operatori di mercato agiscano per soddisfare nel modo migliore il proprio interesse economico.

Nell a determinazione del fair value di uno strumento f
basat a s ulalipdlagia e taiguelkta delle informazioni utilizzate nel calcolo. Tale classificazione ha
| 6obiettivo di stabilire una gerarchia i n termini di
discrezionalita applicato dalle imprese, dando lapreced enza al |l 6util i zzo di par amett
che riflettono le assunzioni che i partecipanti al mercato utilizzerebbero nella valutazione (pricing)
del Il 6attivit” "/ passivit"™. Obiettivo dell a oesmparabilitd a =~ a

nelle valutazioni al fair value.
Vengono identificati tre diversi livelli di input:

- livello 1 : input rappresentati da prezzi quotati (hon modificati) in mercati attivi per attivitd o passivita
identiche alle quali si pud accedere alla data di valutazione;

- livello 2 : input diversi da prezzi quotati inclusi nel Livello 1 che sono osservabili, direttamente o
indirettamente, per le attivita o passivita da valutare;

- livello 3 : i nput non osservabildi per Il dattivit”™ o |l a passi
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La scelta tra le suddette metodologie non & opzionale, dovendo le stesse essere applicate in ordine
gerarchico: € attribuita assoluta priorita ai prezzi ufficiali disponibili su mercati attivi per le attivita e passivita
da valutare (livello 1) ovvero per attivita e passivita misurate sulla base di tecniche di valutazione che
prendono a riferimento parametri osservabili sul mercato diversi dalle quotazioni dello strumento finanziario
(livello 2) e priorita pit bassa ad attivita e passivita il cui fair value & calcolato sulla base di tecniche di
valutazione che prendono a riferimento parametri non osservabili sul mercato e, quindi, maggiormente
discrezionali (livello 3).

Il metodo di valutazione definito per uno strumento finanziario viene adottato con continuita nel tempo ed &

modi ficato solo a seguito di variazioni ril evadelbi nel |

strumento finanziario.

Il processo di valutazione degli strumenti finanziari (normato internamente al Gruppo Intesa Sanpaolo dalla

cosi ddartvalue Pdiicyo) si articola in diverse fasi che vengonc

- individuazione delle fonti per le valutazioni: la Market Data Reference Guide stabilisce, per ogni
categoria di riferimento (asset class), i process i necessar.i all 6identificazione
modalita secondo le quali tali dati devono essere recepiti e utilizzati;

- certificazione e trattamento dei dati di mercato per le valutazioni: tale fase consiste nel controllo puntuale
dei parame t r i di mer cat o utilizzati (rilevazione del | 6i
proprietaria rispetto alla fonte di contribuzione), nel test di verosimiglianza (congruenza di ogni singolo
dato con dati simili o comparabili) e nella verifica delle concrete modalita applicative;

- certificazione dei modelli di pricing e Model Risk Assessment: in questa fase viene verificata la
consistenza e | daderenza delle varie metodologie val
fine di porre in luce eventuali aspetti critici insiti nei modelli di pricing usati e di determinare eventuali
aggiustamenti necessari alla valutazione;

- monitoraggio della consistenza dei modelli di pricing nel tempo: i monitoraggio period
al mercato del modello di pricing per la valutazione consente di evidenziare tempestivamente eventuali
scostamenti e avviare le necessarie verifiche e interventi.

La Fair Value Policypr evede anche eventual.i a moglél iskot aende nét Iitezzgee ri nrcie

relative alla valutazione. In particolare, il model risk & rappresentato dalla possibilitd che la valutazione di

uno strumento complesso sia materialmente sensibile al

modelli, pur prezzando con qualitd analoga gli strumenti elementari, possano dare luogo a pricing diversi per

gli strumenti esotici. In questi casi, laddove possibile, i modelli alternativi sono confrontati e, laddove

necessario, gli input al modello sono sottoposti a stress, ottenendo cosi elementi utili per quantificare

aggiustamenti di fair value, espressi in termini di grandezze finanziarie misurabili (vega, delta, shift di

correlazione) e rivisti periodicamente. Questi aggiustamenti di fair value, dovuti a rischi di modello, sono

parte di una Policy di Mark to Market Adjustment adottata al fine di tenere in considerazione, oltre al model

risk sopra illustrato, anche altri fattori suscettibili di influenzare la valutazione ed essenzialmente riconducibili

a

- elevato e/o complesso profilo di rischio;

- illiquidita delle posizioni determinata da condizioni temporanee o strutturali sui mercati o in relazione
all dentit”™ dei controvalori detenuti (in caso di ecc

- difficolta di valutazione per mancanza di parametri di mercato liquidi e rilevabili.

Nel caso degli input di livello 2 la valutazione non € basata su quotazioni dello stesso strumento finanziario
oggetto di valutazione, ma su prezzi o spread creditizi desunti dalle quotazioni ufficiali di strumenti
sostanzialmente simili in termini di fattori di rischio, utilizzando una data metodologia di calcolo (modello di
pricing). Il ricorso a tale approccio si traduce nella ricerca di transazioni presenti su mercati attivi, relative a
strumenti che, in termini di fattori di rischio, sono comparabili con lo strumento oggetto di valutazione. Le
metodologie di calcolo classificate di livello 2 consentono di riprodurre i prezzi di strumenti finanziari quotati
su mercati attivi (calibrazione del modello) senza includere parametri discrezionali T cioé parametri il cui
valore non possa essere desunto da quotazioni di strumenti finanziari presenti su mercati attivi ovvero non
possa essere fissato su livelli tali da replicare quotazioni presenti su mercati attivi i tali da influire in maniera
determinante sul prezzo di valutazione finale.
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Per la determinazione del fair value di talune tipologie di strumenti finanziari € necessario ricorrere a modelli
valutativi che presuppongono l'utilizzo di parametri non direttamente osservabili sul mercato e che quindi
comportano stime e assunzioni da parte del valutatore (livello 3).

Come richiesto dal principio IFRS 13, le tabelle che seguono evidenziano, per le attivita finanziarie e per le

passivita finanziarie valutate al fair value d i l'ivell o 3, |l 6i nformativa quant
significativi utilizzati nella valutazione del fair value e gli effetti del cambiamento di uno o piu dei parametri

non osservabili utilizzati nelle tecniche di valutazione impiegate per la determinazione del fair value.

(migliaia di euro)

Attivitd/passivita . " . T - Valore minimo del | Valore massimo del ) Cambiamenti di Cambiamenti di
. o Tecnica di valutazione Principali input non osservabili o R Unita . .
Finanziarie range di variazione range di variazione FV favorevoli FV sfavorevoli
Titoli Discounting Cash Flow s Credit Spread -17 433 % 3.577 | - 92.850
Titoli strutturati Modello a due fattori di tasso Modello a due fattori di tasso -64 52 % 3.517 | - 2.660

(migliaia di euro)

- R . . - L Variazione parametro non
Attivita/passivita finanziarie Parametri non osservabili Sensitivity i

osservabile

Titoli trading e disponibili per la vendita Credit spread -77 1bps
Titoli trading e disponibili per la vendita Correlazione -126 1%
I dettaglio =~ riportato negl:. all egat i faiavValuem suNbase a i nt
ricorrente e non: ripartizione per livelli di fair valuedo e AAtti vit?” e paéfs vaue:t no.
ripartizione per livelli di fair valueo .
Si evidenzia di seguito | dammont ar efairdi@lue: t i t ol i trasfer

0 mig

Trasferimenti di livello al 31-12-2017
aLivello 1 aLivello 2 aLivello 3
daLivello 2 [daLivello 3 |daLivello1 |daLivello 3 |daLivello 1 |da Livello 2

Attivita finanziarie detenute per la negoziazione 702 - 1.205 - - 2.928
Attivita finanziarie valutate al fair value 9.637 - 30.588 - - 30.788
Attivita finanziarie disponibili per la vendita 105.036 - 177.665 4.192 8.399 69.484
Attivita finanziarie misurate al fair value 115.375 - 209.458 4.192 8.399 103.200
Passivita finanziarie detenute per la negoziazione - - -227 - - -
Passivita finanziarie valutate al fair value - - - - - -
Passivita finanziarie misurate al fair value - - -227 - - -
I trasferiment.i tra i vel I di fair val ue d edellovano (

strumento preso in considerazione o dei mercati di sua trattazione. Il passaggio da livello 1 a livello 2 é
conseguenza del venir meno di un numero adeguato di contributori, ovvero del limitato numero di investitori

che detiene il flottante in circol azi one. Tal i fattispecie si ri scontra
scadenza degl:. strumentii . Per contro, i titold che alll
contrattazioni, classificati dunque a livello 2, vengono trasferiti al livello 1 nel momento in cui si riscontra

| 6esi stenza di un mercato attivo.

Si riporta di seguito | 6impatto a conto economic/o e a
e la movimentazione degli stessi.

U mi g
Conto Patrimonio
. Totale
Economico Netto

Attivita finanziarie disponibili per la vendita - 2.626 47.232 44.606
Attivita finanziarie possedute per essere negoziate 3.312 - 3.312
Attivita finanziarie possedute per essere negoziate / Attivita finanziarie i 487 ) ) 487
designate a fair value a conto economico
Finanziamenti e crediti - - -
Partecipazioni - 2.931 - - 2.931
Totale -2.732 47.232 44.500
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G mig

Attivita finanziarie Attivita finanziarie At,t vita flnanglarle
. o . designate a fair value
disponibili per la vendita possedute per essere )
AFS negoziate HFT rilevato .a conto
economico FVO
Esistenze iniziali 651.004 45.387 598.976
Aumenti 436.083 6.239 30.788
Acquisti 286.485 0 0
Variazioni positive di FV imputate al patrimonio netto 57.861 0 0
Variazioni positive di FV imputate al conto economico 0 3.312 0
Trasferimento da L1 a L3 - aumenti 8.399 0 0
Trasferimento da L2 a L3 - aumenti 69.484 2.927 30.788
Utile da negoziazione 5 0 0
Altre variazioni in aumento 13.849 0 0
Diminuzioni -107.128 -3 -150.626
Vendite e rimborsi -32.398 0 -20.353
Variazioni negative di FV imputate al patrimonio netto -13.083 0 0
Trasferimento da L3 a L1 - diminuzioni 0 0 0
Trasferimento da L3 a L2 - diminuzioni -4.192 0 0
Variazioni negative di FV imputate al conto economico 0 0 -529
Perdite da negoziazione -324 0 0
Altre variazioni in diminuzione -57.131 -3 -129.744
Rimanenze finali 979.959 51.623 479.138

Le plusvalenze e minusvalenze da valutazione relative a titoli classificati nella categoria Investimenti

finanzi ari di sponi bili per | a

attivit®™ finanziarie

a conto economico nella voce 2.
soho registrate nella voce 1.

economi cod per quanto riguarda

vendita

4.4

fiProvent

i titoli

negoziati e Investimenti designati a fair value rilevato a conto economico.

sono

da

cl assi fi
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SETTORI DI ATTIVITA

Il Gruppo Assicurativo e vi denzi a u pribcpaimenta tiféribilé ai fami vita e la graduale crescita

della contribuzione dei rami danni.

Il Gruppo Assicurativo svolge la propria operativita in Italia ed in misura marginale in altripaesid el | 6 Uni one
Europea.L6at ti vit svolta in altri paesi =~ realizzata inte
Per il dettaglio dei dati patrimoniali ed economici riferibili ai due segmenti vita e danni, si rimanda ai relativi

allegati alla Nota integrativa, disegui t o si commenta | dandamento dei due bu

Il business Vita
Gestione Assicurativa

Il 2017 ha registrato una produzione di 17.739,4 milioni di euro, includendo sia i premi relativi ai prodotti
assicurativi e a prodotti finanziari con partecipazione discrezionale agli utili, sia la raccolta lorda di prodotti
finanziari senza partecipazione discrezionale agli utili.

La raccolta evidenzia una flessione del 8,7% rispetto allo scorso esercizio.

a mi |
31-12-2017  31-12-2016 Variazione

Raccolta da cui sono rilevati premi: 5.850,6 7.601,8 -1.751,2 -23,0%
- Tradizionali (ramo ) 5.329,1 7.130,4 -1.801,3 -25,3%
- Capitalizzazione (ramo V) 0,8 0,9 -0,1 -15,6%
- Unit Linked (ramo IIl) 3,5 5,3 -1,8 -34,2%
- Previdenziali e FIP (ramo V1) 517,2 465,2 52,0 11,2%
Raccolta da cui non sono rilevati premi: 11.888,9 11.820,7 68,2 0,6%
- Index Linked (Ramo Ill) - - - 0,0%
- Unit Linked (Ramo IIf) 11.888,9 11.820,7 68,2 0,6%
Totale rami Vita 17.739,4 19.422,5 -1.683,1 -8,7%

A fine 2017 il numero di polizze sottoscritte dagli assicurati del gruppo sono oltre i 3 milioni, in crescita del
6,6% rispetto al 31 dicembre 2016.

Di seguito viene riportata la movimentazione dei contratti afferenti al portafoglio Vita:

Contratti al Nuovi Altri Liquidazioni e . Contratti al
. . . Altre uscite

31-12-2016 contratti ingressi decadenze 31-12-2017
Rientranti nell'IFRS4 3.194.369 550.473 1.460 -302.329 -162.193 3.281.780
Tradizionali 1.195.159 11.993 749 -131.801 -1.491 1.074.609
Capitalizzazione 2.230 4 2 -139 - 2.097
Unit Linked 423.144 121.421 6 -46.089 - 498.482
Previdenziali 104.152 22.097 - -641 -1.162 124.446
F.LP. 28.932 - 7 -651 -1.913 26.375
Temporanee Caso Morte 1.130.478 335.689 696 -119.436 -154.503 1.192.924
Index Linked 26 - - -4 - 22
Fondi Pensione Aperti 310.248 59.269 - -3.568 -3.124 362.825
Rientranti nello IAS39 295.764 175.920 72 -18.137 -14.761 438.858
Unit Linked 45,833 - 3 -4.621 - 41.215
Index Linked - - - - - -
Multiramo 249.931 175.920 69 -13.516 -14.761 397.643
Totale 3.490.133 726.393 1.532 -320.466 -176.954 3.720.638

Gli oneri netti relativi ai sinistri comprensivi della variazione delle riserve tecniche, ammontano nel loro
complesso a -6.894,7 milioni di euro, registrando un decremento del 21% rispetto ai -8.755,7 milioni di euro
rilevati nel | 6 eser ci zi olalepandamentd gisultaedal combinato effetto dell 6i ncr eeaibee nt o
prestazioni corrisposte e dalla variazione in diminuzione delle riserve tecniche determinata principalmente

dagli andamenti commerciali.
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Con riferimento alla composizione dei pagamenti, si € assistito ad un incremento degli oneri per sinistri del
20%.

Per quanto concerne la variazione delle riserve tecniche si assiste a:

- una variazione positiva delle riserve matematiche al netto della quota a carico dei riassicuratori che
ammonta a 3.039,3 milioni di euro;

- una variazione negativa delle riserve allorché i | rischio del Il dinvesti ment
assicurati e derivante dalla gestione dei fondi pensione pari a 291 milioni di euro;

- una variazione positiva della riserva per somme da pagare al netto della riassicurazione & pari a
6,0 milioni di euro;

- una variazione positiva delle altre riserve tecniche che al netto della quota di pertinenza dei
riassicuratori, presenta un saldo pari a 71 milioni di euro.

Le provvigioni e le altre spese di acquisizione, al netto delle provvigioni e partecipazioni agli utili ricevute dai
riassicuratori, presentano un saldo pari a 186 milioni di euro. Esse comprendono i costi di acquisizione
relativi a contratti assi curDlistretionary Rartegipation Beatares éOPE).iln d 61 n v
particolare la voce accoglie le provvigioni di acquisizione per 126 milioni di euro (-17%), le altre spese di
acquisizione per 18 milioni di euro (-11%) e le provvigioni di incasso per 42 milioni di euro (+12%).

Le spese di gestione degli investimenti, rilevate nel corso del 2017, ammontano a 55 milioni di euro (51
milioni di euro nel 2016) e comprendono le spese generali e le spese per il personale relative alla gestione
degli investimenti immobiliari e delle partecipazioni.

Le spese di amministrazione ammontano a 73 milioni di euro sostanzialmente in linea rispetto ai 72 milioni di
euro del 2016.
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Il business Danni

Il Gruppo Intesa Sanpaolo Vita € attivo anche nel business Danni prevalentemente con la propria controllata
Intesa Sanpaolo Assicura e con le garanzie dei rami infortuni e malattie incorporati in Intesa Sanpaolo Vita
dal |l 6ex Centrovita Assicurazioni

Nel 2017 la raccolta lorda si & attestata a 431,6 mi | i onii in aumento risp¥8Tto al

milioni). Il canale bancario ha contribuito per 426,8 milioni di premi, il canale promotori ha contribuito per 3,6
milioni, gli altri canali per 1,1 milioni.

Di seguito si evidenzia la dinamica della raccolta per canale distributivo:

31-12-2017 31-12-2016 o .
e L el M
Sanitarie 3,5 19,4 - - 22,9 4,4 8,7 - - 13,1 9,8 74,8%
CPI - 200,7 - - 200,7 - 183,9 - - 183,9 16,7 9,1%
Multigaranzia su Mutui - - - - - 55,5 - - 55,5 -55,5 -100,0%
Abitazione 0,1 105,0 - - 105,1 0,2 40,6 - - 40,8 64,3 157,6%
CPIsu Leasing Neos - - - - - 0,2 - - 0,2 -0,2 -100,0%
Auto - 88,9 - 0,9 89,8 - 86,5 - 4,0 90,5 -0,7 -0,8%
Altri prodotti bancassurance - 12,9 - 0,3 13,1 - 8,0 - 1,7 9,7 3,4 35,1%
Totale 3,6 426,8 - 1,1 431,6 4,5 383,5 - 57 393,7 37,8 9,6%
Rel ati vamente ai rami Danni si r i por tmncigali rami espreitatt o
(In milioni di euro)
3112-2017 31-12-2016 Variazione
Infortuni 8,3 2,4 59 245,8%
Malattia 12,9 13,5 0,6 -4,4%
Comi di weicoli terrestr 57 6,1 0.4 -6,6%
Cormpi di wveicoli ferroviari - - - n.d.
Comi di veicoli aerei - - - n.d.
Comi di veicoli marittimi, lacustr e fluviali - - - n.d.
Merci trasportate - - - n.d.
Incendio ed elementi naturali 54 2,8 2,6 92,9%
Altri danni ai beni 4,6 2,4 2,2 91,7%
R.C. autoveicoli terrestri 49,9 49,0 0,9 1,8%
R.C. aeromobili - - - n.d.
R.C. veicoli marittimi, lacustr e fluvali - 0,0 -0,0 -100,0%
R.C. Generale 5,4 2,4 3,0 < 100%
Credito 0,1 1,6 -1,5 -94%
Cauzione 1,3 0,1 1,2 < 100%
Perdite Pecuniarie 2,1 11,0 -8,9 -80,9%
Tutela legale 0,1 0,2 -0,1 -50,0%
Assistenza 0,5 1,6 -1,1 -68,8%
Totale 96,3 93,1 3,2 3,4%

A fine 2017 i contratti danni erano complessivamente costituiti da n. 2.360.252 polizze.

Le provvigioni e le altre spese di acquisizione, al netto delle provvigioni e partecipazioni agli utili ricevute dai
riassicuratori sono pari a 118,5 milioni di euro (110,6 milioni di euro nel 2016).

Le spese di gestione degli i nvesti ment i 5milionildiewa(d %
milioni di euro nel 2016) e comprendono le spese generali e le spese per il personale relative alla gestione
degli investimenti immobiliari e delle partecipazioni.

Le spese di amministrazione ammontano a 23,4 milioni di euro in aumento rispetto ai 20,0 milioni di euro del
2016.
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Altre informazioni

Principali rischi e incertezze gravanti sulle entita incluse nel perimetro di consolidamento

Il Gruppo Intesa Sanpaolo, di cui fanno parte le entita incluse nel perimetro di consolidamento di Intesa

Sanpaol o Vita, S i - da tempo dotato di una funzione
pr oget t azmpementazioneeel deldpresidio del framework metodologico e organizzativo, nonché
dell a misurazione dei prof il di rischi o, del l a verifi

verso i vertici aziendali.

Al'l 6i nterno di grappol latesac Sanpackos \tita ,nel fispetto del processo definito dalla
Capogruppo bancaria in materia di Rischi Operativi, si & dotato di un sistema di monitoraggio dei rischi
finanziari, assicurativi ed operativi attraverso un sistema integrato di reporting che fornisce al management le
informazioni necessarie alla gestione e/o mitigazione dei rischi assunti.

Per la disamina quali-quantitativa dei principali rischi e incertezze cui sono esposte le entita incluse nel
perimetro di consolidamento, si rinvia alla sezione G finformazioni sui rischio.

Intesa Sanpaolo Vita S.p.A., nella sua qualita di capogruppo del Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita,

S i ~ avvalsa dell 6esonero dalla predisposizionelédel | a
essendo la stessa ricompresa nella dichiarazione di carattere non finanziario consolidata resa dal Gruppo

Intesa Sanpaolo.

Continuita aziendale

Il Gruppo ritiene che i rischi cui & esposto non determinino dubbi circa il mantenimento del presupposto della
continuitd aziendale.

Operazioni straordinarie e Capital Management

Nel corso del 2017 non sono avvenute operazioni di natura straordinaria.

Attivita di ALM e Capital Management

Nel corso del 2017 il Gruppo Assicurativo ha raggiunto i primi obiettivi del piano di rafforzamento dei presidi

di valutazione e di analisi dei rischi assicurativi e di mismatch finanziario, gia intrapreso nel corso del 2016,

compl etando | 6idnepg!| enmueonvtoa zda pmlei cati vo dedicato all 68 AL M.
gestionale che, mediante la vista integrata attivo/passivo combinata alla gestione attiva del capitale, potra
indirizzare in modo ottimale le attivita delle altre funzioni aziendali coinvolte nella generazione e nel
management delle posizioni di rischio della Compagnia.

Le varie istanze di natura commerciale, attuariale e finanziaria, sono fattorizzate e valutate rispetto
all dobiettivo primari o diproprp gataendoraletempoastess®doerdnialcontil™ de i
profilo rischio/rendimento atteso dagli azionisti.

Le attivita di ALM e Capital Management della Compagnia vengono svolte tipicamente secondo tre direttrici.

A livello Micro, ogni gestione separata € considerata singolarmente in base al proprio portafoglio di attivi e
passivi, quindi agli specifici livelli di garanzie minime offerte, tipologie di prodotto e livelli di
plus/minusvalenze latenti.

Oltre alla definizione deldndishdisesilienzaAger determibared rendimenti c on d
prevedibili in base a diverse strategie commerciali e gestionali, e differenti politiche di retrocessione. Si
effettuano inoltre le tradizionali analisi di gap di liquiditd, cash-flow e duration, unitamente al | duti | i z.

metriche di immunizzazione passiva (PV01) e si definiscono le c.d. future misure di gestione, da incorporare
nel modello di proiezione dei futuri flussi di cassa del passivo.

A livello Macro, si aggregano i risultati delle analisi Micro, valutandone la coerenza a livello complessivo,
isolando cioe i bucket temporali per i quali sussistono eventuali disallineamenti che poi vengono riassorbiti a
livello aggregato, ovvero effettuando le dovute compensazioni in ambito di allocazione di portafoglio.
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Si valutano inoltre gli impatti complessivi derivanti da specifici scenari economici sfavorevoli, sia in data
corrente che in proiezione futura, in modo da definire appropriate strategie di copertura da implementare poi
sul portafoglio di proprieta o ripartire pro quota sulle singole gestioni che presentano le esposizioni piu
marcate.

Trasversalmente rispetto a quanto sin qui descritto, ma in modalita integrata, vengono svolte le attivita di
Capital Management, con | gabiettbdbaubl dcavabotaoeti mafab

Il grado di solvibilita, attuale e prospettica, viene monitorato mediante analisi di sensitivity ai diversi fattori di
rischio, opportunamente calibrate sugl:. outipgede ddel | e
valutazioni regolamentari che gestionali.

Opportune ipotesi di LME (Liability Management Exercise) in merito alla gestione dinamica degli strumenti di
capitale di debito, gia emessi o di eventuale futura emissione, con diverse forme tecniche e in differenti
scenari economici, completano il set di analisi svolte.

Operazioni di Capital Management

A valle delle operazioni di Capital Management ef fett
prestiti subordi nat i ,irelativi prezsi{inrparentes, i predzadnctiasunarelatio ai gioeni
indicati) presso |l a Borsa del Lussemburgo nel corso de

- Obbligazione subordinata non convertibile di durata 5 anni emessa il 18/9/2013 per 500 milioni di euro
(XS0972240997).

Il prezzo del titolo ad inizio anno era di 108,193, al 29 dicembre 2017 di 103,868. Il 22 dicembre & stato
registrato il prezzo minimo (103,784), il 4 gennaio il prezzo massimo (108,289). In data 18 settembre
2017 é stata pagata la cedola annuale al tasso del 5,35% per 26.750 migliaia di euro.

- Obbligazione subordinata non convertibile a scadenza non determinabile e richiamabile alla scadenza del
decimo anno emesso il 17/12/2014 per 750 milioni di euro (XS1156024116).

Il prezzo del titoload ini zi o anno era di 98, 545, al 29 dicembre ¢
minimo é stato registrato il 12 gennaio (98,566) mentre il prezzo massimo €& stato quotato il 7 novembre

(112,62). In data 18 dicembre 2017 é stata pagata la cedola annuale al tasso del 4,75% per 35.625

migliaia di euro.

Inoltre, in data 21 luglio 2017, la Capogruppo assicurativa ha contratto un finanziamento subordinato con la
Capogruppo Intesa Sanpaolo, elegibile per la classificazione Tier 2, per un ammontare pari a 600 milioni di
euro ad un tasso annuale del 3,41% e scadenza decennale.

Operazioni con parti correlate

Il Gruppo Intesa Sanpaolo Vita ha posto in essere con alcune societa del Gruppo Intesa Sanpaolo

operazioni di natura economicadel pdbridimomairalae opieemt i &
avvenute a normali condizioni di mercato e sulla base di valutazioni di reciproca convenienza economica,
vengono piu ampiament e anali zzatel hekl danfermameomni 0 riportata
consolidata.

Sisegnalal 6 operazione di aumento di capitale di Il ntesa Sa

anche la Divisione Banca dei Territori di Intesa Sanpaolo, che ne ha acquisito il controllo con il 51% del
capitale sociale in data 01/12/2017.
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Autorita di Vigilanza

Nel corso del mese di novembre 2016 | 6Autorit”™ di Vi gi
presso Intesa Sanpaolo Vita S.p.A. avente ad oggetto la miglior stima delle riserve tecniche, le assunzioni
utilizzateper i | calcol o di tale posta e per il calcolo del
Liability Management dei prodotti rivalutabili. Léatti
del | 6esercizio isitbrsonedstatiel pbortvatie all dattenzi on:
Intesa Sanpaolo Vita del 5 maggio 2017.

Gl i esiti dell 6attivit”™ ispettiva includono rilievi in
attivita propedeutiche alla risoluzione delle stesse. Il piano di risoluzione & oggetto di monitoraggio dalle

funzioni di controllo della compagnia. Alla data del 31 dicembre 2017 non si segnalano ritardi

nel |l 6i mplementazione di quanto pianificato.

Per al cuni duit otra lti® rdiil iVeawii lahmka ha configurato | a vio
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 209/2005. La compagnia ha provveduto nei tempi previsti dalla normativa a

presentare memorie difensive confermando la correttezza del proprio operato. Nel corso del secondo

semestre del 2017 sono stati prodotti ulteriori elementi valutativi in tale direzione.

Il nol tre, | 6l stituto per la Vigilanza sulle Assicurazi
Sanpaolo Vita dal 6 febbrai o al 1A giugno 2017, che hanno riguarda
denaro e il contrasto del finanziamento del terrori smc

Consiglio di Amministrazione della Compagnia del 23 novembre 2017.

La Compagnia si & prontamente attivata ed ha formulato un piano finalizzato a risolvere i rilievi mossi
dal |l 6 Autorit”™ di Vigilanza. Al riguardo si segnala <ch
sistematiche o plurime.

Composizionede | | 6azi onari ato

Intesa Sanpaolo Vita appartiene al Gruppo Intesa Sanpaolo ed & controllata da Intesa Sanpaolo S.p.A. con

una partecipazione del 99,99%. La Compagnia =~ sottoposta eehtdddlatesa i vi t ~
Sanpaolo S.p.A., la quota residua del capitale sociale & detenuta da 18 azionisti terzi esterni al Gruppo. Il

capitale sociale & rappresentato da 655.157.496 azioni ordinarie nominative prive di valore nominale.

Al 31 dicembre 2017, il Gruppo Intesa Sanpaolo Vita detiene 650.054 azioni della controllante Intesa
Sanpaolo. Tali azioni sono state acquistate a servizio del Piano di incentivazione azionario destinato al Top
Management relativo agli esercizi 2012-14-15-16 e del Piano Lecoip per i dipendenti di Intesa Sanpaolo Life,

autorizzati dalle Assemblee di Intesa Sanpaolo e disposti dagli organi deliberanti di Intesa Sanpaolo Vita,

Intesa Sanpaolo Assicura e Intesa Sanpaolo Life. Il valore di bilancio e di mercato delle azioni & pari a 1,8

milioni di euro.

Si riporta di seguito la suddivisione delle azioni della capogruppo Intesa Sanpaolo detenute dalle societa
direttamente controllate del Gruppo Intesa Sanpaolo Vita al 31.12.2017:

O mig

Numero azioni Valore al 31.12.2017
Intesa Sanpaolo Vita SpA 434.924 1.205
Intesa Sanpaolo Assicura SpA 76.419 212
Intesa Sanpaolo Life Ltd 138.711 384
Totale 650.054 1.801
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Sede principale

La Capogruppo ha la propria sede legale a Torino, Corso Inghilterra, 3 e opera con uffici amministrativi in
Milano, Viale Stelvio 55/57.

Revisione contabile

Il bilancio consolidato del Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita & sottoposto a revisione legale da parte
di KPMG S.p.A..
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| fatti di rilievo avvenutidopola chi usura del |l 6esercizio
prevedibile della gestione

Dopo I a chiusura dell éesercizio non si sono verificat
rilevante sulla situazione economico, patrimoniale e finanziaria del Gruppo Intesa Sanpaolo Vita.

Con riferimento alldevoluzione prevedibile della gest
estendera al 2018, incoraggiando le banche centrali a ridurre ulteriormente lo stimolo monetario e spingendo
al rialzo le curve dei tassi. Rimangono incertezze di natura economica (in particolare per gli eccessi finanziari

in Cina e |la risposta delldinflazione al l'ivell o molt
Léadattament o dei mer cat iiapub dordure a mdggicke vaatilitagicambiteitassa mo n e
di interesse.

La crescita nei paesi emergenti € attesa in ulteriore, seppur contenuto, rafforzamento nel 2018.

Nel | 6 aggi digemmimeéehWodd Economic Outlook, il FMI prevede una crescitadel P1 L nel |l 6anno
corso ancora in espansione, al 4,9% dal 4,7% stimato per il 2017. Il ciclo ha probabilmente raggiunto il picco

in Asia, con un lieve rallentamento atteso in Cina bilanciato tuttavia da una previsione di accelerazione in

India. Nelle economi e emer gent i esportatrici di materie prime de
e dell 6area MENA =~ ora atteso un generalizzato raffor

del l e materie prime e al | adelelpditchedistedi net Raesiddel Gdifa f ase r est

Nei paesi dell 6Europa Centro e Sud orientale con cont
moderata del tasso di crescita medio, rispetto allo scorso anno, sia nei paesi CEE che nei Paesi SEE, lungo

un sentiero piu vicino al potenziale. Nei paesi CSl, la dinamica del PIL in Russia dovrebbe essere sostenuta

dalle favorevoli condizioni creditizie e dalla spinta al reddito disponibile che viene dalla bassa inflazione e dal

recupero del prezzo del petrolio. Sia in Russia sia in Ucraina continueranno a pesare negativamente le
tensioni geopolitiche regionali. I n area MENA, in Egit
accelerazione, sostenuto dalt acaslioddineseo edslel @i dfall d Diaw
della riserva di gas Zohr di recente scoperta nel Mediterraneo.

Con riguardo al sistema bancario italiano, permangono condizioni favorevoli di accesso al credito, grazie al

sostegno della politica monetariae al |l a di sponibilit”™ dell dofferta in u
rischio di credito. Il consolidamento della crescita economica e la ripresa degli investimenti fissi giustificano

aspettative di aumento della domanda di credito. Per i prestiti alle imprese una ripresa pit convinta € attesa

in corso dbéanno, sebbene a ritmi ancora molto modest.i
sufficiente e dal ricorso a emissioni obbligazionarie. Per le famiglie, lo scenario dei prestiti resta positivo: la

crescita degli stock continuera nel 2018 a ritmi moderati, favorita da tassi ancora bassi, dalle prospettive

positive del mercato immobiliare e dalle migliori condizioni del mercato del lavoro.

Quanto alla raccol t a, estethgpacg vaeatpadate le kimitatepebigersze di funding da

clientela da parte delle banche, considerata | devol uz
particolare proseguira il rimborso netto di obbligazioni sul segmento retail e la crescita dei depositi. Ancora
una volta, i rendi ment i di mercato scarsamente attraen

correnti. Questi fattori continueranno a favorire il contenimento del costo della provvista da clientela. In un
contesto di tassi di mercato che rimarranno molto bassi, quando non negativi, e di condizioni favorevoli di
accesso al credito, si prevedono tassi sui prestiti ancora ai minimi.

Torino, 16 febbraio 2018

| Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
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Prospetti contabili consolidati
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Stato Patrimoniale Consolidato

U mig

ATTIVITA' Totale Totale

31-12-2017 31-12-2016

1 |ATTIVITA IMMATERIALI 639.937 635.544
1.1 |Avviamento 634.580 634.580
1.2 [Altre attivita immateriali 5.357 964
2 |ATTIVITA MATERIALI 1.616 4.915
2.1 |Immobili - -
2.2 |Altre attivita materiali 1.616 4.915
3 |RISERVE TECNICHE A CARICO DEl RIASSICURATORI 15.762 17.311
4 |INVESTIMENTI 124.333.014 117.892.199
4.1 [Investimenti immobiliari - -
4.2 |Partecipazioniin controllate, collegate e joint venture 2.312 -
4.3 [Investimenti posseduti sino alla scadenza - -
4.4 [Finanziamenti e crediti 19.339 16.315
4.5 |Attivita finanziarie disponibili per la vendita 75.456.258 78.056.921
4.6 |Attivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico 48.855.105 39.818.963
5 CREDITI DIVERSI 365.629 403.616
5.1 |Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta 8.892 15.623
5.2 |Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione 3.510 649
5.3 |Altri crediti 353.227 387.344
6 ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO 2.745.033 2.299.860
6.1 |Attivita non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita - -
6.2 |Costi di acquisizione differiti - -
6.3 |Attivita fiscali differite 181.959 195.287
6.4 |Attivita fiscali correnti 2.041.458 1.697.988
6.5 |Altre attivita 521.616 406.585
7 |DISPONIBILITA LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI 768.108 1.495.047
TOTALEATTIVITA 128.869.099 122.748.492
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G mig

PASSIVITA' EPATRIMONIO NETTO Totale Totale
31-12-2017 31-12-2016

1 PATRIMONIO NETTO 4.818.195 4.565.412
1.1 di pertinenza del gruppo 4.818.195 4.565.412
1.1.1 ([Capitale 320.423 320.423
1.1.2 [Altri strumenti patrimoniali - -
1.1.3 [Riserve di capitale 1.328.097 1.328.097
1.1.4 |Riserve di utili e altre riserve patrimoniali 2.182.342 1.798.568
1.1.5 [(Azioni proprie) - -
1.1.6 [Riserva per differenze di cambio nette - -
1.1.7 [Utili o perdite su attivita finanziarie disponibili per la vendita 397.957 480.023
1.1.8 |[Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio 2.257 -409
1.1.9 [Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo 587.119 638.710
1.2 di pertinenza di terzi - -
1.2.1 [Capitale e riserve diterzi - -
1.2.2 |Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio - -
1.2.3 |Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi - -
2 ACCANTONAMENTI 13.024 11.992
3 RISERVE TECNICHE 76.452.900 80.136.128
4 PASSIVITA FINANZIARIE 45.790.456 36.212.320
4.1 Passivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico 43.509.555 34.620.738
4.2 Altre passivita finanziarie 2.280.901 1.591.582
5 DEBITI 743.297 754.294
5.1 Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta 158.610 138.709
5.2 Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione 3.869 1.710
5.3 Altri debiti 580.818 613.875
6 ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO 1.051.227 1.068.346
6.1 Passivita di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita - -
6.2 Passivita fiscali differite 488.244 494.084
6.3 Passivita fiscali correnti 373.390 416.895
6.4 Altre passivita 189.593 157.367

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA 128.869.099 122.748.492
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Conto Economico Consolidato

G mig
Totale Totale

CONTO ECONOMICO 31-12-2017 31-12-2016
1.1 Premi netti 6.195.016 7.902.618
111 Premi lordi di competenza 6.204.890 7.911.889
1.1.2 Premi ceduti in riassicurazione di competenza -9.874 -9.271
1.2 Commissioni attive 791.814 565.279
1.3 Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico 98.776 23.863
14 Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture - -
15 Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari 2.403.430 2.586.412
151 Interessi attivi 1.824.726 1.852.296
152 Altri proventi 186.158 202.784
153 Utili realizzati 392.546 531.327
154 Utili da valutazione - 5
1.6 Altri ricavi 118.678 198.153
1 TOTALE RICAVI E PROVENTI 9.607.714 11.276.325
2.1 Oneri netti relativi ai sinistri -6.992.972 -8.851.004
21.1 Importi pagati e variazione delle riserve tecniche -6.998.178 -8.852.488
2.1.2 Quote a carico dei riassicuratori 5.206 1.484
2.2 Commissioni passive -574.410 -398.159
2.3 Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture -393 -
2.4 Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari -181.781 -205.781
24.1 Interessi passivi -81.799 -70.953
242 Altri oneri -2 -1
243 Perdite realizzate -91.716 -74.871
244 Perdite da valutazione -8.264 -59.956
2.5 Spese di gestione -447.811 -454.146
251 Prowvigioni e altre spese di acquisizione -303.994 -318.960
252 Spese di gestione degli investimenti -55.077 -51.017
253 Altre spese di amministrazione -88.740 -84.169
2.6 Altri costi -594.992 -436.564
2 TOTALE COSTI E ONERI -8.792.359 -10.345.654
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 815.355 930.671
3 Imposte -228.236 -291.961
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE 587.119 638.710
4 UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE - -
UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO 587.119 638.710
di cui di pertinenza del gruppo 587.119 638.710

di cui di pertinenza di terzi
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Conto Economico Consolidato complessivo

0 mig
Totale Totale
31-12-2017 31-12-2016

UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO 587.119 638.710
Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza riclassifica a conto economico 31 -103
Variazione del patrimonio netto delle partecipate - -
Variazione della riserva di rivalutazione di attivita immateriali - -
Variazione della riserva di rivalutazione di attivita materiali - -
Proventi e oneri relativi ad attivitd non correnti 0 a un gruppo in dismissione posseduti per la vendita - -
Utili e perdite attuariali e rettifiche relativi a piani a benefici definiti 31 -103
Altri elementi - -
Altre componenti reddituali al netto delle imposte con riclassifica a conto economico -79.431 -168.872
Variazione della riserva per differenze di cambio nette - -
Utili o perdite su attivita finanziarie disponibili per la vendita -82.066 -168.872
Utili o perdite su strumenti di copertura di un flusso finanziario 2.635 -
Utili o perdite su strumenti di copertura di un investimento netto in una gestione estera - -
Variazione del patrimonio netto delle partecipate - -
Proventi e oneri relativi ad attivitd non correnti 0 a un gruppo in dismissione posseduti per la vendita - -
Altri elementi - -
TOTALE DELLE ALTRE COMPONENTI DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO -79.400 -168.975
TOTALE DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO 507.719 469.735
di cui di pertinenza del gruppo 507.719 469.735

di cui di pertinenza di terzi
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Prospetto delle variazioni del patrimonio netto

U mi g
Rettifiche da .
Esistenza Modifica dei saldi Imputazioni riclassificazione TeeEries T CEEED Esistenza
al 31-12-2015 di chiusura a Conto B~ al 31-12-2016
) partecipative
Economico
Capitale 320.423 - - - 320.423
Altri strumenti patrimoniali - - - - -
Riserve di capitale 1.328.097 - - - 1.328.097
Patrimonio netto [Riserve di utili e altre riserve patrimoniali 1.689.868 613.203 - -504.503 1.798.568
di pertinenza del|(Azioni proprie) - - - - -
gruppo Utile (perdita) dell'esercizio 612.492 26.218 - - 638.710
Altre componenti def conto economco 648.589 -103 10108 -178.980 479,614
complessivo
Totale di pertinenza del gruppo 4.599.469 639.318 10.108 -683.483 4.565.412
Capitale e riserve di terzi - - - - -
Patrimonio netto | Utile (perdita) dellesercizio - - - - -
di pertinenza | Altre componenti del conto economico
diterzi complessivo _ _ _ _ _
Totale di pertinenza di terzi - - - - -
Totale 4.599.469 639.318 10.108 -683.483 4.565.412
Rettifiche da .
Esistenza Modifica dei saldi Imputazioni riclassificazione TG ECEEED Esistenza
al 31-12-2016 di chiusura a Conto B al 31-12-2017
) partecipative
Economico
Capitale 320.423 - - - 320.423
Altri strumenti patrimoniali - - - - -
Riserve di capitale 1.328.097 - - - 1.328.097
Patrimonio netto [Riserve di utili e altre riserve patrimoniali 1.798.568 639.285 - -255.511 2.182.342
di pertinenza del|(Azioni proprie) - - - - -
gruppo Utile (perdita) dell'esercizio 638.710 -51.591 - - 587.119
Altre componenti del conto economco 479.614 2.666 -36.008 -46.058 400,214,
complessivo
Totale di pertinenza del gruppo 4.565.412 590.360 -36.008 -301.569 4.818.195
Capitale e riserve di terzi - - - - -
Patrimonio netto | Utile (perdita) dellesercizio - - - - -
di pertinenza | Altre componenti del conto economico
diterzi complessivo _ _ _ _ _
Totale di pertinenza di terzi - - - - B
Totale 4.565.412 590.360 -36.008 -301.569 4.818.195
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Rendiconto finanziario consolidato (metodo indiretto)

0 mig
31-12-2017 | 31-12-2016

Utile (perdita) dell'esercizio prima delle imposte 815.355 930.671
Variazione di elementi non monetari -2.683.143 873.570
Variazione della riserva premi danni 79.761 86.134
Variazione della riserva sinistri e delle altre riserve tecniche danni 7.698 5.905
Variazione delle riserve matematiche e delle altre riserve tecniche vita -3.851.204 645.404
Variazione dei costi di acquisizione differiti - -
Variazione degli accantonamenti 1.032 -1.930
Proventi e oneri non monetari derivanti da strumenti finanziari, investimenti immobiliari e partecipazioni 1.073.176 283.479
Altre Variazioni 6.394 -145.422
Variazione crediti e debiti generati dall'attivita operativa -442.790 -265.702
Variazione dei crediti e debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta e di riassicurazione 25.930 1.333
Variazione di altri crediti e debiti -468.720 -267.035
Imposte pagate -228.236 -291.961
Liquidita netta generata/assorbita da elementi monetari attinenti all'attivita di investimento e finanziaria -522.918 22.135
Passivita da contratti finanziari emessi da compagnie di assicurazione 9.578.136 8.848.440
Debiti verso la clientela bancaria e interbancari - -
Finanziamenti e crediti verso la clientela bancaria e interbancari - -
Altri strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico -10.101.054 -8.826.305
TOTALE LIQUIDITA NETTA DERIVANTE DALL'ATTIVITA OPERATIVA -3.061.732 1.268.713
Liquidita netta generata/assorbita dagli investimenti immobiliari - 19.249
Liquidita netta generata/assorbita dalle partecipazioni in controllate, collegate e joint venture -2.312 -
Liquidita netta generata/assorbita dai finanziamenti e dai crediti -3.024 556.563
Liquidita netta generata/assorbita dagli investimenti posseduti sino alla scadenza - -
Liquidita netta generata/assorbita dalle attivita finanziarie disponibili per la vendita 2.592.399 -2.848.745
Liquidita netta generata/assorbita dalle attivita materiali e immateriali - -
Altri flussi di liquidita netta generata/assorbita dall'attivita di investimento - -
TOTALE LIQUIDITA NETTA DERIVANTE DALL'ATTIVITA DI INVESTIMENTO 2.587.063 -2.272.933
Liquidita netta generata/assorbita dagli strumenti di capitale di pertinenza del gruppo -252.270 -503.895
Liquidita netta generata/assorbita dalle azioni proprie - -
Distribuzione dei dividendi di pertinenza del gruppo - -
Liquidita netta generata/assorbita da capitale e riserve di pertinenza di terzi - -
Liquidita netta generata/assorbita dalle passivita subordinate e dagli strumenti finanziari partecipativi - -
Liquidita netta generata/assorbita da passivita finanziarie diverse - -
TOTALE LIQUIDITA NETTA DERIVANTE DALL'ATTIVITA DI FINANZIAMENTO -252.270 -503.895
|Effett0 delle differenze di cambio sulle disponibilita liquide e mezzi equivalenti - -
DISPONIBILITA LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 1.495.047 3.003.162
INCREMENTO (DECREMENTO) DELLE DISPONIBILITA LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI -726.939 -1.508.115
DISPONIBILITA LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTIALLA FINE DELL'ESERCIZIO 768.108 1.495.047
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Il sottoscritto dichiara che il presente prospetto & conforme alla verita ed alle scritture.

| rappresentanti legali della Societa (*)

Il Presidente i Luigi Maranzana

(*) Per | e societ”™ estere |l a firma deve essere appost a
(**) Indicare la carica rivestita da chi firma.

68



Nota Integrativa

69



70



Parte A1 Principi di redazione e di valutazione

Principi di redazione

QUADRO DI RIFERIMENTO NORMATIVO

1 decreto |l egislativo 28 febbrai o 20 0eSercino 2005,8ertea  di sc
societ? che rientrano neell |d.almps .t o2 @9/ 05 pA Cadrizdvenn deedld! ed
redigere i bilanci consolidati secondo i principi contabili internazionali, omologati in sede comunitaria,

e ma n a t Intermhtemal abcounting standard board (lasb).

Le risultanze contabili consolidate del Gruppo sono state pertanto determinate dando applicazione ai principi
contabili International accounting standard (las) e International financial reporting standard (Ifrs), cosi come
omologati dalla Commissione europea (Ce) ai sensi del regolamento comunitario n. 1606 del 19 luglio 2002
nonché dando applicazione agli standard o variazioni degli stessi successivamente omologati.

Si segnala che il nuovo standard contabile IFRS 9, emanato dallo IASB a luglio 2014 ed omologato dalla
Commissione Europea tramite il Regolamento n. 2067/2016, sostituira, a partire dal 1° gennaio 2018, lo IAS

39 che attualmente disciplina la classificazione e misurazione degli strumenti finanziari. L6I FRS 9 = art
nel | e tre di ver se aree dell a classifi caziimnpaienente mi sur
del |l 6hedge accounting.

A partire dal 1° gennaio 2018 & entrato in vigore anche il nuovo principio contabile IFRS15 che sostituisce i
precedenti IAS 18 Ricavi e IAS 11 Lavori in corso su ordinazione e con tale decorrenza sara adottato dal
Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita nonché dal Gruppo Intesa Sanpaolo.

Inoltre dal 1° gennaio 2019 entrera in vigore il nuovo principio contabile IFRS16 che sostituisce il precedente
principio IAS 17 Leasing che si ritiene abbia effetti non significativi sul Gruppo Assicurativo; dal 1° gennaio
2021 entrera in vigore il principio IFRS17 per il quale si rinvia a quanto riportato nelle Relazione sulla
Gestione.

Al fine di meglio orientare | dinterpretazione e | b6appl
inoltre, ai seguenti documenti, seppure non omologati dalla Commissione europea:

- fframework for the preparation and presentation of
standards boardo ;

- fimplementation guidance, basis for conclusionsd ed eventuali altri document
d alhtérdational financial reporting interpretation committee (Ifric) a completamento dei principi
contabili emanati.

Sempre sul piano interpretativo, infine, S i " tenuto
predi sposti dal |l 60Or ganti'sm¢ Oiid)a,l i @dmd | @dAssoecntaal iolnie naz
assicurazioni (Ania) e dall 8Associazione bancaria ital

Con riferimento al principio IFRS 9, il 3 novembre 2017 e inoltre stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
Europea il Regolamento n. 1988/2017 che estende le opzioni Temporary Exemption e Overlay Approach sia
ai bilanci assicurativi di gruppi assicurativi sia ai bilanci consolidati di conglomerati finanziari, quali Intesa
Sanpaolo.

| due provvedimenti sono stati introdotti nel corso del 2016 al fine di evitare volatilita dei risultati derivante dal
disallineamento tra la data di entrata in vigore del nuovo principio contabile IFRS17 relativo alle passivita
assicurative prevista per il 1° gennaio 2021, in sostituzione dell'attuale IFRS 4, e il nuovo principio IFRS 9.

Il Gruppo Intesa Sanpaolo Vita, congiuntamente alla Capogruppo Intesa Sanpaolo, ha optato nel corso del
mese di di cembr e Tpreporary Exemptmrzd hoen ed idfefler i sce | 6adozi one d
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datadel1°gennai o 2021 in modo da prevederne | 6i mplementazi
uni tamente all o6l FRS17.

*kk

A partire dal 1° gennaio 2016 € entrato in vigore il nuovo impianto normativo di vigilanza prudenziale
Solvency 11 a p p dniparta dssicurativoselrdépéoi Ihnuca impiasto normativo ha interamente
rivisto le modalita di calcolo degli indicatori sintetici finalizzati a misurare la solvibilita delle compagnie
assicurative.

Le compagnie assicurative del Gruppo nel corso del 2017 hanno dato seguito a tutti gli adempimenti previsti

al riguardo dal nuovo calendario di invio dei dat i S
principali hanno riguardato i Fondi Propri Ammissibili (Eligible Own Funds), il Requisito Patrimoniale di

Solvibilita (Solvency Capital Requirement i SCR) e |1 61 ndi cSelvency Rattop Il caichla deli t ~ (
Solvency Ratio aggregato riferito alle imprese di assicurazione e predisposto da Intesa Sanpaolo Vita in

gualita Capogruppo Assicurativa al | 6i nterno del Gruppo Bancario I ntes
D.Lgs. 209/2005 (Codice delle Assicurazione Private) Intesa Sanpaolo Vita € inoltre tenuta alla redazione di

un Bilancio consolidato fiaggr egat wmdiro rierhno [Btesa (fanpaclcAs s i c u
Assicura, Intesa Sanpaolo Life in quanto controllate al 100%, e Fideuram Vita in quanto soggetta a direzione

unitaria sulla base di quanto previsto dal codice delle assicurazioni.

Con particolare riferimento al Capital Management le compagnie del Gruppo in ottemperanza alla normativa
Solvency Il e alle indicazioni formulate in merito dalle Autorita di Vigilanza in applicazione degli Orientamenti
EIOPA in materia di sistema di governance, di valutazione prospettica dei rischi sulla base dei principi ORSA
hanno predisposto il processo di identificazione dei Fondi Propri. Le connesse regole di gestione dei Fondi
Propri sono orientate a conseguire | 6obiettivo di val u

Da un punto di vista quantitativo il Requisito Patrimoniale di Solvibilitd (Solvency Capital Requirement) & pari
a 2.911.379 migliaia di euro ed il Requisito Patrimoniale Minimo (Minimum Capital Requirement) & pari a

1.521.811 migliaia di euro. Secondoquantoprevi st o dal |l dart. 62 del Provvedin
presente che tali dat i sono da intendersi guale stim
vigilanza ed i nclISowercy amck Finarcial nCoraitiom &Report ¢6FCR) secondo quanto

previsto dalla normativa IVASS in materia Solvency Il.

| Fondi Propri ammissibili (Eligible Own Funds) a c¢ o p er t uSoleenay EdpitalbRedquirrment) sono
pari a 7.127.289 migliaia di euro ed i Fondi Propri ammissibili (Eligible Own Funds) a copertura de
(Minimum Capital Requirement) sono pari a 6.277.616 migliaia di euro.

STRUTTURA DEL BILANCIO CONSOLIDATO

Il bilancio consolidato &€ composto dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal conto economico
complessivo, dal prospetto delle variazioni del patrimonio netto, dal rendiconto finanziario e dalla nota
integrativa. Il bilancio & corredato dalla relazione sulla gestione.

| prospetti di bilancio sono stati predisposti sulla base delle disposizioni in materia di forme techiche emanate
da ISVAP con il Regolamento n. 7 del 13 luglio 2007, e successive modifiche ed integrazioni; le informazioni
da includere nella nota integrativa sono state integrate con le ulteriori disclosure richieste dai principi
contabili internazionali per la redazione del bilancio.

I bilancio =~ redatto wutilizzando | d6euro come monet a
diversamente specificato, sono espressi in migliaia di euro.
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Principi di valutazione

| criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio consolidato sono stati individuati nel presupposto
dell a continuit”™ delldattivit”™ svolta dalle entit?@ i nc
sono incertezze significative che generino dubbi sulla continuita aziendale.

Nel corso dell 6esercizio nessuna delle entit? incluse
Sanpaolo Vita si € avvalsa della possibilita di variare la classificazione degli strumenti finanziari in
portafoglio.

Si segnala | dapplicazione, obbligatoria a partire dal
oggetto | domologazione dei princiopi contabili |l FRS10,
standard gia esistenti (IAS27 e IAS 28). Le disposizioni in tema di consolidamento introdotte dal
Regolamento 1254/2012 sono state integrate da successivi Regolamenti (n.313 e n.1174 del 2013)

anchbéessi in vigore dal 1A gennaio 2014.

In questo contesto | 861 FRS10 i nditavbase per il corsblidamento,cdat t o d
applicarsi a tutte |l e tipologie di entit"”, i ndi pendent
partecipata quando & esposto o ha diritto a rendimenti variabili derivanti dal proprio coinvolgimento e ha la
capacit? di influenzare tali rendi ment i attraverso | 0c¢

pertanto, basa il concetto del controllo sulla presenza contemporanea di tre elementi:

- Il potere di dirigere le attivita ril e v a n entita phrtetipatd,;

- Ldbesposizione a rendimenti variabili derivanti dal
- La capacit” di esercitare il proprio potere sull b
rendimenti.
In linea generale, con il nuovo principi o | a definizione del controllo ricl

maggior grado di soggettivita rispetto alla normativa previgente.

Tal i criteri di valutazione sono stati i ndividuat: nel
incluse nel perimetro di consolidamento ritenendo che non vi sono incertezze significative che generino
dubbi sulla continuita aziendale.

Pagamenti basati su azioni

I Gruppo, sulla base del programma ddédacquisto di az
servizio del piano di assegnazione gratuita al Top Management, ha acquistato azioni della Controllante.

Le suddette azioni sono valutate al fair value. Nel conto economico € stata registrata la variazione di fair
value del titolo; contestualmente viene registrato un costo del personale di pari importo e viene alimentata la
riserva di patrimonio netto relativa alle azioni della Controllante Intesa Sanpaolo.

OPERAZI ONI CON SOCI ETA6 AUNDER COMMON CONTROLO

Le aggregazioni aziendali tra societd sottoposte al controllo della stessa entita sia prima sia dopo

| 6aggregazione aziendale ed in presenza di uondecontr o
common controlo , | FRS 3A10), sono escluse dalla disciplina de
aziendal. pr ev e d epurthasa metHodog a zii ccrhe edeindfo | a ri deter mi naz
e del passi vo delperéespunied al tbra fainvalgeu ins tcatpa al | 6acquirente.

In mancanza di un IFRS che tratti tali operazioni in modo specifico, si € fatto riferimento allo IAS 8810, il
qguale prevede che, in assenza di un principio o interpretazione IFRS, si debba comunque fornire una
rappresentazione attendibile e fedele e che rifletta la sostanza economica delle operazioni,
indipendentemente dalla loro forma giuridica.
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Assumendo la sostanza economica quale capacita di generare valore aggiunto per il complesso delle parti
interessate (quale ad esempio maggiori ricavi, risparmi di costi, realizzazione di sinergie) che si concretizzi in
significative variazioni nei flussi di cassa ante e post operazione delle attivita trasferite, sono state
contabilizzate le operazioni tra le societa sottoposte alla medesima direzione, distinguendole a seconda che
in esse vi fosse 0 meno sostanza economica nell 6accezi

In presenza di sostanza economica, adeguatamente dimostrabile, si & fatto riferimento al fair value delle
attivit”™ trasferite dal |l ato dell édacquirente, e al ric
prezzo della transazione rispetto al valore di carico delle attivita trasferite.

Nel caso opposto, il criterio utilizzato & stato quello della continuita dei valori delle attivita cedute, contro la
riduzione/ aumento del patrimonio netto dell 6acquirente
di carico dei beni a fronte di uno speculare incremento/decremento del patrimonio netto del venditore.

PRODOTTI ASSICURATIVI

In conformit?@ alle disposizioni del 1 61 frs 4 si ~ prov
contratti assicurativi e contratti doéinvest i nmaglhutlip, con
in base alla significativita del rischio assicurativo sottostante, ovvero il rischio connesso al fatto che sia

aleatorio alla data di stipula della polizza al meno |
momento in giuiveénievieahe®r ", | 6i mpatto economico per | 6a:

| contratti assicurativi sono quei contratti che trasferiscono significativi rischi assicurativi. | contratti
déinvesti mento sono quei contratti c he urativiaignffioativi scono r

Una volta individuato il rischio assicurativo, trasfer
delle valutazioni al fine di misurare la significativita dello stesso, fissando in un range dal 5% al 10% il livello
guantitativo di riferimento discriminante per la classificazione. Qualora le prestazioni pagabili in caso di

accadimento dell devento risultano eccedere del 10 %, CC
nel caso in cui | 6 & weefioht, alloraikcentratto ¢ eassificato come a&ssicurativo; se,
invece, esse si mantengono ad un livello inferiore al 5%, il contratto & classificato come contratto di servizio
0 contratto di investimento con o senza elementi di partecipazione discre zi onal e. Nell 6interval

significativita di tali prestazioni € stata valutata caso per caso in funzione delle specificita dei singoli contratti.
Tale valutazione é stata effettuata considerando ogni scenario possibile, escludendo quelli privi di sostanza
commerci al e, ossia quell:@ che non hanno un rilevante e

Non sono stati individuati contratti che prevedono solo caratteristiche di servizio (las 18), ovvero contratti che

non trasferiscono un rischio assicurati vo signi ficativo e che prevedono | 6
creare attivita o passivita finanziarie. Caratteristiche di servizio sono state rilevate unicamente con

riferimento ai prodotti classificati come strumenti finanziari senza elementi di partecipazione discrezionale

agli utili.

La classificazione dei prodotti " stata improntata all
undottica di prevalenza della sostanza sull a fattalana; i |
significativita del rischio assicurativo operando, in linea di principio, contratto per contratto. Tuttavia, dove

ritenuto possibile, si & operato per aggregati significativi: per tariffa, per prodotto o per garanzia. Dove é stato
registrato che nel | 6ambi to della stessa tariffa sussistevano si
qguanto la tariffa non era omogenea rispetto al rischio assicurativo, si € operato nel seguente modo:

- se alldédinterno dell a t ar i foritratti nerodordenevanua risphio @ssiourativo por z i
sufficiente, | 6intera tariffa =~ stata comunque consi
porzione di contratt.i assicurativi " risultatdia non

investimento;

- se una porzione significativa di contratti non si qualificava come contratti assicurativi si € proceduto a
suddi videre i contratti in due porzioni, una <c¢che ¢
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comprendeva quelli assicurativi.

Per alcuni prodotti, quali ad esempio le assicurazioni temporanee caso morte, le rendite vitalizie in
pagamento, non € stato necessario effettuare alcuna misurazione del rischio assicurativo, poiché esso e
risultato oggettivamente significativo per la struttura del prodotto stesso.

1 Gruppo ha altres3® analizzato tutti gli el ementi <car
natura di eventuali opzioni. La presenza di specifiche opzioni che di per sé sono qualificabili come
assicurat i v e B sufficiente a qgualificare Il 6intero contr e

significativita del rischio.

Prodotti a contenuto assicurativo

| prodotti per cui il rischio assicurativo e valutato significativo comprendono le polizze Vita temporanee caso
morte, le polizze di rendita e miste con coefficienti di conversione in rendita garantiti al momento
dell'emissione, i fondi pensione aperti, alcune tipologie di polizze Index Linked e tutte le polizze Danni. Per
tali prodotti, I'lfrs 4 conferma sostanzialmente l'applicabilita dei principi nazionali in materia assicurativa per
quel che concerne la contabilizzazione dei premi, degli importi pagati e della variazione delle riserve
tecniche. | premi lordi sono iscritti a conto economico fra i proventi; essi comprendono tutti gli importi

mat ur at i durante | 6esercizio a seguito della stipula c
anal ogament e, i pr emi cedutii ai riassicuratoionidi sono
acquisizione e di incasso sono spesate a conto econo
provent.i per i pr emi l ordi, ~ accantonato alle riserve

calcolati analiticamente per ciascun contratto con il metodo prospettivo sulla base delle ipotesi
demografiche/finanziarie correntemente utilizzate dal mercato.

Per i contratti assicurativi con elementi di partecipazione discrezionale agli utili, si & provveduto a rettificare

le riserve tecniche sulla base dello shadow accounting. Per tali contratti, come pr
ha deciso di non separare 16 el ement o garantito del contratto dal |
discrezionale agli utili e, conseguentemente, ha sottoposto al test di congruita delle passivita assicurative

| 6intero contratto.

Nei rami danni, ai sensi dello IFRS4, sono state effettuate le rettifiche previste per riserve su rischi

catastrofali e riserve di perequazione.

Prodotti di natura finanziaria con elementi di partecipazione discrezionale

| prodotti di natura finanziaria che, pur non avendo un rischio assicurativo significativo, sono inclusi in
gestioni separate, e quindi prevedono elementi di partecipazione discrezionale agli utili, comprendono la
maggioranza delle polizze sulla durata della vita e delle polizze miste di ramo primo, nonché le polizze di
capitalizzazione di ramo quinto.

Per tal i contratti, come previsto dallélfrs 4, il Gr u
contratto dalla componente di partecipazione discrezionale agli utili e, conseguentemente, ha sottoposto al
testdi congruitadellepassivi t © assi curative | 86intero contratto.

Essi sono contabilizzati secondo i principi dettati dall'lfrs 4, ovvero, sinteticamente:

- 1 prodotti sono esposti in bilancio in modo sostanzialmente analogo a quanto previsto dai principi
contabili locali in materia, con evidenza quindi a conto economico dei premi, dei pagamenti e della
variazione delle riserve tecniche; le provvigioni di acquisizione e di incasso sono spesate a conto
economico nell édesercizio di competenza;

- 1 prodotti sono valutati applicando il cosiddetto shadow accounting, ossia allocando le
plusvalenze/minusvalenze rilevate ma non realizzate, relativamente ai titoli classificati disponibili per la
vendita, per la componente di competenza degli assicurati alle riserve tecniche, e per quella di
competenza della compagnia al patrimonio netto. Nel caso in cui, invece, i titoli siano valutati al fair value
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rilevato a conto economico, la differenza tra il valore di carico ed il valore di mercato viene registrata a
conto economico determinando una variazione delle riserve tecniche per la quota di competenza degli
assicurati.

Prodotti di natura finanziaria

| prodotti di natura finanziaria che non presentano un rischio assicurativo significativo e non sono inclusi in
gestioni separate, e quindi non prevedono elementi di partecipazione discrezionale agli utili, comprendono
sostanzialmente parte delle polizze Index Linked e parte delle Unit Linked, nonché le polizze con attivo
specifico qualora non incluse in gestioni separate e le polizze per indennita di licenziamento (Ail) non
rivalutabili. Tali prodotti sono contabilizzati secondo i principi dettati dallo IAS 39, come di seguito
sintetizzato:

- i prodotti sono esposti in bilancio come passivita finanziarie e sono valutati al fair value, sulla base della
prevista opzione o al costo ammortizzato. In particolare, la parte di polizze Index e Unit considerate
investment contracts sono valutate al fair value rilevato a conto economico, mentre i prodotti con attivo
specifico non inclusi in gestioni separate sono valutati al costo ammortizzato;

- per i contratti Linked I'eventuale componente assicurativa marginale insita nei prodotti Index e Unit
Linked, qualora separabile, € oggetto di autonoma valutazione (cosiddetto unbundling). Tale
componente assicurativa & accantonata alle riserve tecniche. Per i prodotti Index Linked con
componente assicurativa non marginale (classificati originariamente come prodotti assicurativi nelle
societ”™ che all 6epoca erano part ee povvedutb alla sepagzionep po d i

della componente assicurativa;

Il conto economico non riflette i premi, le somme pagate e la variazione delle riserve; vengono bensi
evidenziate le componenti di ricavo, rappresentate dalle commissioni attive - comprensive dei caricamenti

gravanti sul contratto e delle commissioni di gestione - e dagli utili da riscatto, e le voci di costo, costituite

dagl i al tri oner i e dalle commissioni passive, che in
contratti di investimento. Le variazioni di valore delle passivita finanziarie relative alle polizze Unit e Index

Linked classificate come prodotti investment valutate al fair value sono rilevate a conto economico nella voce

proventi e oneri finanziari derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico. Le

variazioni di valore delle passivita finanziarie valutate al costo ammortizzato sono rilevate a conto economico

nella voce interessi attivi e passivi. Piu in dettaglio, i principi contabili internazionali, contenuti negli las 39 e

18, prevedono che i ricavi ed i costi relativi ai prodotti in oggetto siano identificati e separati nelle due
componenti di (i) origination, da i mputare a conto economico al Mmoment o
investment management service, da ripartire lungo la vita del prodotto, in funzione di come viene fornito il

servizio.

Nello specifico, per i prodotti di natura finanziaria senza elementi di partecipazione discrezionale agli utili &
stata individuata la sola componente di investment management services. | costi da capitalizzare, deferred
acquisition costs, (DAC) sono stati individuati per tutti i prodotti Index e Unit Linked di natura finanziaria a
premio unico e per alcune Unit Linked a premio unico ricorrente con provvigione precontata che trova
adeguata copertura dai caricamenti futuri, ed i caricamenti iniziali, deferred income reserve (DIR) da iscrivere
in bilancio come passivita sono stati individuati solo per i prodotti a premio unico con un caricamento
esplicito sul premio. In entrambi i casi & stato effettuato un ammortamento lineare, ipotizzando con buona
approssimazione che | dattivit”™ di gestione sia fornita

Per la tipologia di tariffe Unit Linked a premio ricorrente, si € continuato a spesare a conto economico,
nel |l 6esercizio di competenza, l e provvigioni di acqui s
caricamenti gravanti sui premi ricorrenti.

Nel caso dei prodotti con attivo specifico qualora non inclusi in gestioni separate, i ricavi e costi confluiscono

nella determinazione del costo ammortizzato. Per tali prodotti, non si & proceduto a rappresentare in modo

separato Dac, tra gli attivi, e Dir, tra le passivita, con conseguente storno della riserva spese di gestione. I
Gruppo ha ritenuto di poter approssimare | 6effetto net
spese di gestione, calcolata secondo i principi contabili nazionali.
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INVESTIMENTI
Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture

La voce comprende le partecipazioni non consolidate definite e disciplinate dallo IAS 28 (Partecipazioni in

societa collegate) che non sono classificate come possedute per la vendita in conformitaal | 61 FRS 5 ( At
non correnti possedute per la vendita e attivita operative cessate). La voce non comprende le partecipazioni
in controllanti O in imprese che concretizzano una par

In tale voce vi risultano essere iscritte le partecipazioni detenute in societa collegate, che sono iscritte in

base al metodo del Patrimonio netto. Successivamente alla prima iscrizione, la variazione di valore di tali
partecipazioni i nterctoe sdalnled d prlsiecaiizome deéelsumetamdo d
nel |l 6apposita voce di Conto economico. Se esistono evi
subito una riduzione, si procede alla stima del valore recuperabile della partecipazione stessa, tenendo

conto del valore attuale dei flussi finanziari futuri che la partecipazione potra generare, incluso il valore di

di smissione finale dell édinvestimento. Qualora il val o
relativa differenza ¢ rilevata a Conto economico. Qualora i motivi della perdita di valore siano rimossi a

seguito di un evento verificatosi successivamente alla rilevazione della riduzione di valore, sono effettuate

riprese di valore con imputazione a Conto economico.

STRUMENTI FI NANZI ARI DELLOATTI VO E OPERAZI ONI I N
Il valore corrente ( fair value )

I Regol amento n. 1255/ 2 0ilvalutdziane dehfairl valge allt naovol stamd&rdRi®n 1 3
estende | dambito di a p p | fairvalue, na fomiscd gnh guala soncomel deve 2ssaven e a |
misurato il fair value degli strumenti finanziari e di attivita e passivita non finanziarie gia imposto o consentito

dagli altri principi contabili. In questo modo si sono concentrate in un unico principio le regole per la
misurazione del fair value, in precedenza presenti in differenti standard e talvolta con prescrizioni non
coerenti tra di loro.

Il valore corrente (fairvalue) =~ | 6ammont are al guale wunb6attivit”™ potr
estinta, in una libera transazione tra parti consapevoli, indipendenti ed esperte non soggette ad alcuna
costrizione.

I n termini operativi | 6esi stenza di quotazioni faf ficia
value; tali quotazioni hanno rappresentato quindi i prezzi utilizzati in via prioritaria per la valutazione delle

attivita e delle passivita finanziarie. 1 titoli per i quali & presente una quotazione ufficiale in un mercato attivo

sono stat.i classificati come di Ailivell o 10.

In assenza di un mercato attivo (fattispecie limitata ad una quota marginale del portafoglio investimenti), il
fair value é stato determinato utilizzando tecniche di valutazione volte a stabilire, in ultima analisi, quale
prezzo avrebbe avuto il prodotto, alla data di valutazione, in un libero scambio motivato da normali
considerazioni commerciali. Tali tecniche hanno incluso:

- il riferimento a valori di mercato indirettamente collegabili allo strumento da valutare e desunti da prodotti
similari per caratteristiche di rischio (Comparable Approachit i t ol i di Al ivell o 20);

- valutazioni effettuate utilizzando i anche solo in parte i input non desunti da parametri osservabili sul
mercato, per i quali si fa ricorso a stime ed assunzioni formulate dal valutatore (Mark-to-Model i titoli di
Alivell o 30).

La scelta tra le suddette metodologie & avvenuta in ordine gerarchico: la disponibilita di un prezzo espresso
da un mercato attivo ha escluso la necessita di ricorrere ad uno degli altri approcci valutativi.
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Attivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico

Le attivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico comprendono le attivita detenute per la
negoziazione e le attivita designate a fair value.

Le attivita finanziarie detenute per la negoziazione comprendono:
- ititoli di debito o capitale acquisiti principalmente al fine di ottenerne profitti nel breve periodo;
- i contratti derivati, fatta eccezione per quelli designati come strumenti di copertura.

Le attivita designate a fair value riguardano le attivita finanziarie collegate a contratti di investimento di tipo
Index e Unit Linked ovvero collegate alla gestione dei fondi pensione, nonché i contratti derivati di copertura.
Possono riguardare, altresi, attivita finanziarie originariamente connesse a passivita finanziarie o riserve
tecniche collegate a prodotti Linked che, per effetto del riscatto da parte dei Clienti, sono temporaneamente
detenute negli investimenti del patrimonio libero o allocati a gestioni interne separate.

Le attivitd finanziarie a fair value rilevate a conto economico sono inizialmente iscritte nello stato
patrimoniale al loro fair value, che corrisponde generalmente al corrispettivo pagato. La valutazione

successiva =~ effett uat firvalae, doreriteenziomé delié gaviazibniirz contropartitadak |

conto economico.

Per la determinazione del fair value di strumenti finanziari quotati su mercati attivi viene utilizzata la relativa
guotazione di mercato. In assenza di un mercato attivo il fair value & determinato facendo riferimento ai
prezzi forniti da operatori esterni od utilizzando modelli di valutazione, che si basano prevalentemente su
variabili finanziarie oggettive, nonché tenendo conto dei prezzi rilevati in transazioni recenti e delle
guotazioni di strumenti finanziari assimilabili.

| titoli ed i correlati contratti derivati, per i quali il fair value non risulta determinabile in modo attendibile, sono
mantenuti in bilancio al costo, rettificato a fronte di perdite per riduzione di valore. Tali perdite per riduzione
di valore non sono ripristinate.

| derivati sono iscritti in bilancio come attivita, se il fair value & positivo, e come passivita, se il fair value e
negativo, fatta eccezione il caso in cui il contratto é relativo a prodotti di tipo Index o Unit Linked. In tale
circostanza, infatti, gli attivi netti posti a copertura degli impegni verso gli assicurati sono esposti nella voce

4.6 AAtti veiatfarvlluenahevaro a conto economicoo. La compa

positivi e negativi derivanti da operazioni in essere con la medesima controparte, qualora sia prevista
contrattualmente tale compensazione.

Finanziamenti e crediti

| finanziamenti ed i crediti comprendono le attivitd finanziarie non derivate, inclusi i titoli di debito, con
pagamenti fissi o determinabili, che non sono quotate in un mercato attivo e che non sono classificate

dall éacquisi zione t r aspohildli pertla venditd. 'In tdlei voeen sbmoaalasséicatid i

principalmente i crediti verso clientela a fronte di prestiti su polizze i depositi attivi di riassicurazione e le
operazioni di pronti contro termine.

| finanziamenti e crediti sono iscrittiinbilan c i o al momento dell é6erogazione.

Alla data di prima iscrizione, i finanziamenti ed i crediti sono rilevati nello stato patrimoniale al loro fair value,
corrispondente di norma al corrispettivo erogato, a cui sono aggiunti gli eventuali costi di transazione di
diretta imputazione, se materiali e determinabili.

Successivamente i crediti sono valutati al costo ammortizzato utilizzando il criterio del tasso di interesse
effettivo. Gli utili e le perdite sono rilevati nel conto economico quando tali attivita vengono eliminate o
quando hanno subito una riduzione di valore, nonché tramite il processo di ammortamento finanziario.
Relativamente ai crediti a breve termine non viene peraltro adottato il costo ammortizzato, attesa la non

rilevanza deglicetifen¢idell ¢tdiaaperi o del |l i nteresse
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Per | daccertamento di situazioni che comportino una pe
relativo ammontare, il Gruppo, facendo uso della sua esperienza valutativa, utilizza tutte le informazioni a

sua disposizione che si basano su fatti che si sono gia verificati e su dati osservabili alla data di valutazione.

Le perdite per riduzione di valore sono determinate come differenza tra il valore contabile delle attivita ed il

valore attuale dei futuri flussi finanziari stimati, scontati al tasso di interesse effettivo originario. In caso di

riprese di valore, le stesse sono iscritte in conto economico fino a concorrenza del costo delle attivita

finanziarie.

Alcune tipologie di polizze assicurative emesse dalla compagnia, prevedono la facolta del contraente di
ottenere prestiti, nei i miti del val ore di ri scatto n
prestiti su polizza sono valutati al costo ammortizzato che coincide, di norma, con il valore nominale.

Attivita finanziarie disponibili per la vendita

Le attivita finanziarie disponibili per la vendita comprendono le attivita finanziarie diverse da finanziamenti e
crediti, le attivita finanziarie detenute sino a scadenza e le attivita finanziarie al fair value rilevato a conto
economico, e sono inclusive di titoli di debito, titoli di capitale e quote di Oicr non qualificabili di controllo,
collegamento e controllo congiunto.

Alla data di prima iscrizione, le attivita finanziarie disponibili per la vendita sono iscritte nello stato
patrimoniale al loro fair value, che di norma corrisponde al corrispettivo pagato per la loro acquisizione, a cui
sono aggiunti gli eventuali costi di transazione, se materiali e determinabili, direttamente attribuibili
all dacquisizione dell e stesse.

Successivamente esse sono valutate al fair value con imputazione delle variazioni dello stesso in
contropartita ad una specifica riserva del patrimonio netto. | titoli di capitale non quotati, per i quali il fair
value non risulta determinabile in modo attendibile o verificabile, anche in considerazione della rilevanza dei

range d i val or i ritraibildi dal | 6applicazione dei model | i
iscritti in bilancio al costo. I risultati dell e valutazioni vengo
di smi ssione ovvero nell dipotesi in cui venga accertata
fondi chiusi o di venture capital, non quotati, dei quali il gestore comunica il net asset value con tempistiche

non compatibili con | a redazione del bil ancio, sono ve
costo, o, alternativamente dall 6ul t i mditolwadebita ceassificatimu ni ¢ a

disponibili per la vendita la rilevazione dei relativi rendimenti in base alla tecnica del costo ammortizzato é
iscritta in bilancio in contropartita del conto economico, analogamente agli effetti relativi alle variazioni dei
cambi.

Per | daccertamento di situazioni che comportino una pe
relativo ammontare, il Gruppo, facendo uso della sua esperienza valutativa, utilizza tutte le informazioni a

sua disposizione che si basano su fatti che si sono gia verificati e su dati osservabili alla data di valutazione.

Con riferimento ai titoli di capitale, una diminuzione significativa o prolungata del fair value di uno strumento
rappresentativo di capitale al di sotto del suo costo puo essere considerata evidenza obiettiva di una

riduzione di valore.

Il processo di rilevazione di eventuali impairment sugli investimenti azionari prevede due passaggi:
- la verifica circa la presenza di indicatori specifici di impairment;
- la determinazi oimminerd.| | 6eventual e

Gli indicatori di impairment sono sostanzialmente suddivisibili in due categorie: indicatori derivanti da fattori
specificatamente inerenti la societa oggetto di valutazione, e quindi di tipo qualitativo, e, nel caso di titoli
guotati, indicatori derivanti dai valori di mercato de

Tra la prima categoria di indicatori sono ritenuti rilevanti i seguenti fattori: il conseguimento di risultati
economici negativi o comungue un significativo scostamento rispetto ad obiettivi di budget o previsti da piani
pluriennal: comunicat.i al mer cat o, | annunci o/ avvio di
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revi si one afatingdi leassogdasunalsedieta Bpecializzata di oltre due classi.

Per quanto riguarda la seconda categoria, assume rilevanza una significativa o prolungata riduzione del fair

value a | di sotto del val ore di i scri zi on émo vairezeiritehue ; pi %
significativa una riduzione del fair value di oltre il 30% e prolungata una riduzione continuativa per un periodo

superiore ai 24 mesi.

I n presenza del superament o di impaianentdel titole; lini assenpagdeli e v i ¢
superamento di tali soglie e in presenza di altri indicatori di impairment la rilevazione della perdita di valore

deve essere corroborata anche dal risultato di specifi
L 6 i mp o intparmehteeldétedminato con riferimento al fairvalued el | 6atti vit”™ finanziari

Per i metodi utilizzati per la determinazione del fair value si rimanda a quanto indicato nel relativo capitolo
illustrativo.

Le perdite per riduzione di valore di titoli di capitale non possono determinare riprese di valore iscritte nel
conto economico qualora vengano meno le motivazioni della svalutazione. Tali riprese interessano pertanto
la specifica riserva di patrimonio netto. La ripresa di valore riferita a titoli di debito & invece iscritta nel conto
economico fino a concorrenza del costo ammortizzato delle attivita finanziarie.

Per gl i strumentii finanzi ari rappr @revae éqaityoi)vfair vdlie | nv e
del l 6investi mento =~ desunt o dtavandelaln@ilnweéstqiunadnttoatd wis
elemento anche il Net Asset Value del fondo.

Con riferimento agli investimenti obbligazionari, a valle della valutazione del fair value relativo, viene
effettuato un test per verificare la perdita durevole di valore e, qualora ne sussistano gli elementi, il fair value
negativo viene rilevato a conto economico.

Nell a valutazione sono consi der deleiposiianada analizzard:i c at or i pe
- il persistere per un periodo di oltre 6 mesi di un fair value negativo;

- la presenza di piani di ristrutturazione del debito;

- Il dadesione da parte del Gruppo a piani di ristruttur
- la presenza di credit event;

- lapresenza di azioni da parte dell demittente volte al
loro riduzione, alla posticipazione del rimborso delle posizioni, alla sostituzione prima della scadenza
degli strumenti con altri strumenti.

La presenza di uno o piu degli indicatori sopra indicat i comporta | éanali si del |l e po:
entrare o meno |l e posizioni nel lingparmént).t o del |l e perdite

Operazioni in strumenti finanziari derivati  di copertura finanzi aria

Le operazioni di copertura sono finalizzate a neutralizzare le perdite potenziali attribuibili a determinate
tipologie di rischio attraverso gli utili realizzabili sugli strumenti di copertura.

Ai fini d el | dhedgepaccountang, distiplieato dia prinaipi contabili di riferimento, si procede a
documentare in modo formale la relazione fra gli strumenti di copertura e gli elementi coperti, includendo gli

obiettivi di gestione del rischio, la strategia per effettuare la copertura e i metodiper | a veri fica de
dell a copertura stessa. La verifica dell éefficacia del
periodi camente. General mente una copertura viene consi
vita, i cambiamenti del fair value o d e i flussi di cassa dell 6el emento ¢
compensati dai cambiamenti del fair value o dei flussi di cassa del derivato di copertura, ossia i risultati

effettivi sono all dédinterno di un intervallo compreso f
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| legami di copertura cessano se la copertura operata tramite il derivato viene meno o non € piu altamente
efficace,ilder i vat o scade oppure viene venduto ovvero rescis
ovvero scade o =~ rimborsato, | doperazione futura coper

INVESTIMENTI IMMOBILIARI E ATTIVITA MATERIALI

Gli investimenti immobiliari sono quelli posseduti dalla compagnia, a titolo di proprieta, al fine di riscuotere
canoni di |l ocazione e/ o detenuti p Tl attivi Soaqpvplutadi 2 pagtime nt 0
dal bilancio chiuso al 31 dicembre 2017 al fair value.

Gli attiwvi materiali comprendono i beni mobili, arredi

Gli altri attivi materiali sono inizialmente iscritti al costo comprensivo degli oneri accessori direttamente

i mputabili al | 8 acquizwredael benea $utcassivaneeats assi sono efposti al netto

del | 6eventual e ammortamento e delle svalutazioni, even
Le spese successive alldacquisto i ncr e meevdtecone atiivitka val or
separate solo quando determinano un incremento dei be
investi menti . Le altre spese occorse successivamente
nel |l 6eser ci z ob«atersastenutg.ual e son

Il processo di ammortamento delle attivita in oggetto si sviluppa a quote annuali costanti in relazione alla
residua possibilita di utilizzazione di ciascun cespite. La vita utile delle attivita materiali soggette ad
ammortamento viene periodicamente sottoposta a verifica; in caso di rettifica delle stime iniziali, viene
conseguentemente modificata anche la relativa quota di ammortamento.

ATTIVITA IMMATERIALI

Le attivita immateriali sono attivita non monetarie, identificabili e prive di consistenza fisica, possedute per
essere utilizzate i n un periodo pluriennal e. Esse co
internamente o acquisito da terzi.

Avviamento

Léavviamento =~ —rappresentato dal | étemuocriepdt® alfaa valdienettoc o st o
all a data di acqui sto, di attivit”™ e passivit”™ costitu
Léavviamento non N soggetto ad ammortamento sistemat
sull dadeguatezza ideilscrreilzaitoinveo ivnalboirleandci o. Tale test vi
organizzativa generatrice dei flussi finanziari cCui 8
del |l 6avviamento viene rilevataeneél Ic@aswviianmecnuwio irli swalt

valore di iscrizione in bilancio.
Altre attivita immateriali

Le altre attivita immateriali comprendono le spese per il software acquisito da terzi o sviluppato
internamente.

Le spese relative allo sviluppo interno di software sono iscritte in bilancio quali attivita immateriali previa
verifica sulla fattibilita tecnica del completamento dei correlati progetti e sulla loro capacita di generare
benefici economici futuri. Nella fase di sviluppo tali attivita sono valutate al costo, comprensivo di eventuali
oneri accessori diretti, incluse eventuali spese per il personale interno impiegato nella realizzazione. In caso
di esito negativo della verifica, le spese sono imputate a conto economico.

Le attivita immateriali originate da software sviluppati internamente o acquisito da terzi sono ammortizzate in
guote costant.i a decorrere dall éultimazione ed entrata
utile, stimata pari a tre esercizi. Qualora il valore recuperabile di tali attivita risulti inferiore al valore di carico
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in bilancio, la differenza e iscritta nel conto economico.

Undattivit”™ immateriale ~— cancellata qual or assetrisuti f or z a
non piu in grado di generare utilita futura.

STRUMENTI FINANZIARI DEL PASSIVO
Passivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico

Le passivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico comprendono principalmente le passivita
collegate a contratti di investimento di tipo Index e Unit Linked che non presentano un rischio assicurativo

significativo e che quindi non rientrano nell éambito d
ha optato per una misurazione al fair value. Tale scelta deriva dal fatto che i principi contabili locali, dal lato

dell a valutazione del |l 6attivo e del passi vo, possono
L6i mputazione a conto economico del l e v aonilavalutazione d i f

degli attivi sottostanti.

Il valore del contratto alla data di valutazione, espresso per le Unit Linked e Index Linked rispettivamente
come controvalore delle quote e come prezzo dello strutturato, riflette il valore di mercato degli asset
sottostanti. Inoltre, gli importi cui avrebbe diritto il contraente in caso di riscatto o i beneficiari in caso di
decesso, sono determinati a partire dal suddetto valore del contratto (market price). Tenuto conto che |l
valore delle quote dei fondi disponibili e dello strutturato hanno una quotazione periodica, € ragionevole
ipotizzare che almeno per la componente di deposito esiste un prezzo quotato in un mercato attivo. Sulla
base di quanto esposto, con riferimento alla componente di deposito, si ritiene che la riserva accantonata in
base ai principi contabili nazionali ben approssimi il fair value.

Per i succitati p r o dnbundling,della compbneriteoassieurativa,tladdoweté acostituda
secondo i principi contabili nazionalilar i ser va addi zi onale Acaso morteo, al |

Le passivita finanziarie includono inoltre la riserva necessaria alla regolazione del bonus previsto in alcune
tipologie di polizze di tipo Unit Linked o della garanzia a scadenza se necessaria.

Le passivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico includono altresi i contratti derivati che alla
chiusura dell 6esercizio presentano un valore negativo.

Altre passivita finanziarie

Le altre passivita finanziarie comprendono i debiti verso la clientela, i depositi ricevuti da riassicuratori, la
componente finanziaria eventualmente presente nei contratti di riassicurazione. Le voci sono iscritte al costo
ammortizzato.

La voce comprende altresi i contratti con specifica provvistadiat t i vi , di cui all déart. 16
n. 21, che s o anmrtised acbsttt aPér atl A6 contratti, | 6i mpost a
determinazione di un tasso interno di rendi mentdei t al e

caricamenti di acquisto e di gestione sia uguale al valore attuale dei cash flow futuri.

Per uno specifico prodotto sono previsti dei riscatti cedolari, opportunamente considerati nel calcolo del
tasso interno di rendimento.

Sulla base del suddetto tasso interno di rendimento, viene determinata la riserva al costo ammortizzato con
conseguente storno della riserva in base ai premi puri calcolata secondo i principi contabili nazionali.

Le altre passivita finanziarie comprendono, altresi, le passivita subordinate il cui rimborso del creditore, in
caso di liquidazione, & subordinato rispetto al debito senior.

Le passivita subordinate sono valutate al costo ammortizzato di ciascun finanziamento.
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RISERVE TECNICHE
Riserve tecniche dei rami Vita

Le riserve tecniche sono relative ai contratti a contenuto assicurativo e ai contratti a contenuto finanziario
inclusi in gestioni separate con partecipazione discrezionale agli utili che, in accordo con quanto stabilito
dall 61 frs 4, v e ncgndmiarited eohtabiti lodalin ldetvemtuate @omponente assicurativa insita
nei prodotti finanziari di tipo Index e Unit Linked, qualora separabile, € oggetto di autonoma valutazione
(cosiddetto unbundling) e viene determinata secondo i criteri contabili locali.

Riserva per somme da pagare

La riserva per somme da pagare comprende le somme che la societa ha liquidato a seguito di scadenze, di
sinistri, di riscatti, di scadenze periodiche e di rate di rendita, ma che non ha ancora pagato alla data di
valutazione e per le quali & gia maturato il diritto entro il 31 dicembre.

Riserve matematiche

Le riserve matematiche si riferiscono alle riserve in base ai premi puri, alle riserve per sovrappremi sanitari,
professionali e sportivi, al riporto di premio, alla riserva addizionale relativa alla prestazione aggiuntiva per il
caso di morte delle polizze di tipo Index Linked.

Le riserve per sovrappremi sanitari, professionali e s
dei sovrappremi di competenzade | | 6 eser ci zi o.
Ri serve tecniche allorch® il ri schio dell 6invest.i

derivanti dalla gestione dei fondi pensione

La voce si riferisce alle riserve relative a contratti assicurativi le cui prestazioni sono connesse a fondi di

investi ment o, indi ci di mercato e fondi pensione. I n
173/97, le riserve tecniche costituite per coprire gli impegni derivanti da contratti a contenuto assicurativo, il
cui rendimento viene deter mi nat o in funzione di investi ment.i 0O i nd

rischio, sono calcolate con riferimento agli impegni previsti dai contratti e sono rappresentate con la
massima approssimazione possibile dagli attivi di riferimento, secondo quant o prescritto dal
D.Lgs. n. 209/05.

Altre riserve tecniche
Le altre riserve tecniche comprendono:

- leriserve per spese future, che risultano appostate a fronte di oneri che la societa dovra sostenere per la
gestione dei contratti;

- le riserve appostate a seguito della verifica di congruita delle passivita;

-l e riserve aggiuntive e |l a riserva calcolata sulla b
dei criteri di cui al Regolamento ISVAP n. 21 del 28 marzo 2008;

- la riserva per ristorni di premio da mettere in relazione alle polizze collettive stipulate nella forma
Aimonoannual e per il caso di morteo che prevedono, (o
premio netto corrisposto, d e t ;e delfaimoréalitaarelatsiva lall gguppb dis e  d e |
assicurati rientranti nella polizza;

- le riserve delle assicurazioni complementari, che hanno per oggetto la copertura del rischio di morte a
seguito di infortunio, la copertura del rischio di invalidita permanente a seguito di infortunio e la copertura
del rischio di malattia grave e il rischio di non autosufficienza nel compimento degli atti della vita
guotidiana. La riserva delle assicurazioni compl emen
tempori so;

- le passivit?’ differite verso gli assicurati, ovvero
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contratti collegati a gestioni separate. La rilevazione delle passivita differita avviene attraverso

| 6applicazi on eshadmvlaccauotingd d d e&éthteo cfonsi ste nell éattribuzi
parte delle plus/minusvalenze rilevate ma non realizzate, relative alle attivita finanziarie disponibili per la

vendita e alle attivita finanziarie al fair value rilevato a conto economico che costituiscono le gestioni

separate.

Liability adequacy test

Conformemente con quanto previsto dallélfrs 4, al fin
chiusura di bilancio, € stato effettuato un liability adequacy test (Lat).

Il test e stato condotto per verificare che le riserve nette, intese quali riserve di bilancio decurtate dei costi di
acquisizione da differire, collegati ai contratti acquisiti mediante business combination, siano in grado di
coprire gli impegni assunti nei confronti degli assicurati.

Tale impegni sono definiti dal valore attuale dei futuri flussi di cassa attesi generati dal portafoglio in essere

alla data di valutazione. | flussi di cassa, determinati in base ad ipotesi realistiche, comprendono i premi di

tariffa, le provvigioni sui premi, i pagamenti per le prestazioni assicurate, implicitamente i proventi finanziari

non retrocessi ai contratti, | 6andamento dell e spese n
rete.

Le ipotesi utilizzate per la determinazione dei flussi di cassa, sia finanziarie sui tassi di rendimento
prospettici sia demografiche-at t uar i al i , sono state def iataiddl portafoglio b as e
degli assets e delle liabilities.

Per quanto riguarda lo sviluppo delle passivita del portafoglio, il test & stato effettuato distinguendo per
gestione separata ogni singola tipologia tariffaria e proiettando il portafoglio chiuso al 31 dicembre sulla base

degli elementi caratteristici dell a singola tariffa (qual:. mi sura e str
minimo impegnato, tipologia e periodicita del premio, rete di vendita, basi tecniche). Il test & stato condotto
anche per i contratt.i di p u r otuata fiassarhendo il pottafoglib eobtrattiia z i on e

model points rappresentativi della quasi totalita del portafoglio. Il criterio di aggregazione € tale per cui viene
mantenuto un elevato livello informativo delle passivita.

| capitali assicurati, per i contratti confluenti nelle gestioni separate, sono stati rivalutati nel tempo in base al
tasso minimo garantito dalla polizza. Tutti i flussi finanziari stimati sono stati attualizzati in base alla curva
euro-swap in vigore alla data di valutazione, rettificata di una opportuna componente al fine di tener conto
del profilo di rischio/rendimento degli attivi presenti tipicamente nei fondi collegati.

La verifica di congruita é stata effettuata avvalendosi dei supporti informatici e metodologici correntemente
utilizzati e sviluppati dal Gruppo per la valutazione del valore intrinseco deterministico.

Riserve tecniche dei rami Danni

Le riserve tecniche relative ai prodotti Danni vengono determinate secondo i criteri gia attualmente in vigore

per il bilancio individuale redatto secondo i principi contabili nazionali, in accordo con i principi di riferimento

del |l 61 frs 4, ad eccezione delle riserve di perequazion
dai principi contabili internazionali.

Le riserve tecniche dei rami Danni includono la riserva premi, la riserva sinistri e la riserva di senescenza. In
particolare:

- la riserva premi iscritta in bilancio comprende la riserva per frazioni di premi e la riserva per rischi in
corso. La riserva per frazionidipremi =~ costi tuita dagl. i mporti dei proe
e di competenza degli esercizi successivi. Il calcolo viene effettuato analiticamente ramo per ramo,
secondo il metodo pro rata temporis, dedotti i costi di acquisizione direttamente imputabili. La riserva per

rischi in corso  costituita dall déi mporto da accant
dopo la fine del | 6eserci zi o, per far fronte a tutt
assicurazione che hanno dato luogo alla formazione della riserva per frazioni di premi, nella misura in cui

| 6i mporto complessivo del presunto costo dei sinistr
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ed i premi che saranno esigibili in virtu di tali contratti; il calcolo viene effettuato per ramo di bilancio,
prendendo come base il rapporto sinistri a premi di competenza della generazione corrente, tenendo
conto anche del val ore assunto dalldédindicatore negl
ceduto sono computate adottando gli stessi criteri sequiti per il lavoro diretto;

- lariserva sinistri € determinata analiticamente secondo una prudente valutazione dei Danni effettuata in
base ad elementi obiettivi in una logica di costo ultimo, nella misura necessaria a coprire gli impegni
della compagnia per il pagamento dei sinistri e le relative spese dirette e indirette di liquidazione. Essa

non ~ stata attualizzata. La riserva =~ inoltre aggi
percio, ogni informazione aggiuntiva riguardo alla valutazione di un sinistro determina necessariamente

una rivisitazione dell 6i mporto a riserva. All a valut
attuariale dei dat i shime delle vieltanza degliosmamtamentianel éempoodellé 6 e

generazioni passate e la conseguente verifica previsionale della tenuta della riserva per le generazioni
ancora aperte. Relativamente al ramo R.c. auto, ai fini della determinazione degli importi di riserva da
iscrivere in bilancio, si tiene conto di quanto disposto dal d.P.R. n. 973/1970 e dal d.P.R. n. 45/1981, in

base ai gual.i l a riserva sinistri pi% | 6i mporto dei
fine di ogni esercizio, non pud essere, in nessun caso, inferiore al 75% dei premi di competenza

i mputabildi all 6anno di accadi mento di ognuna dell e
comprende anche |l a stima dei sinistri d iti, determipaat e n z a

secondo i criteri stabiliti dal Regolamento ISVAP n. 16;

- la riserva di senescenza é costituita specificatamente per il ramo malattia in conformita a quanto
di sposto dall dart. 37 del d. l gs. n. 209/ 05 fACodice

| criteri di appostazione delle riserve tengono altresi conto di quei fattori che potrebbero avere un impatto sui
futuri flussi di cassa (es. punte di sinistri denunciati Ibnr, eventuali disomogeneita territoriali nella valutazione
del danno biologico nei rami Rc generale e Rc auto).

| criteri di accantonamento delle riserve tecniche sulla base della metodologia contabile locale, con

particolare riferimento al fcosto ultimoodo per | a riser
quelli definiti dal liability adequacy testt soddi sf acendo i requi siti previsti
DEBITI

Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta ed indiretta
I debiti commerciali nascenti da operazioni di assicurazione diretta e indiretta sono iscritti al valore nominale.
Trattamento di fine rapporto

La passivita relativa al trattamento di fine rapporto del personale € iscritta in bilancio in base al valore

attuariale della stessa, in quanto qualificabile quale beneficio ai dipendenti ai sensi dello las 19. Il TFR
accantonato precedentemente alle modifiche legislative introdotte a partire dal 1° gennaio 2007 rappresenta

un piano a benefici definiti da valutare secondo tecniche attuariali, mentre il TFR maturato successivamente

a tale data € un piano a cont ri buti definiti in guanto | 6obbl i ga
esclusivamente dal versamento dei contributi al fondo

Premi di anzianita

La passivita relativa ai premi di anzianita dei dipendenti & iscritta in bilancio, ai sensi dello las 19, in base al
valore attuariale della medesima, in quanto qualificabile quale beneficio ai dipendenti dovuto in base ad un
piano a prestazioni definite. L&iscrizione avviene sec
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Prestazioni di assistenza sanitaria erogata dopo la cessazione del rapporto di lavoro

La passivita relativa alle prestazioni di assistenza sanitaria erogate ai dirigenti ed ai rispettivi nuclei familiari
dopo la cessazione del rapporto di lavoro, in virtd di una cassa assistenza gestita tramite apposite
convenzioni, € iscritta in bilancio in base al valore attuariale della medesima, in quanto qualificabile quale
beneficio successivo alla fine del rapporto di lavoro, ai sensi dello las 19.

La determinazione del valore attuale degli impegni della societa e effettuata da un perito esterno con il

imetodo della proiezione wunitariao, che considera

assistenza come undunit?’ di diritto addi zional e

ALTRE POSTE DI BILANCIO E ALTRE INFORMAZIONI
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti

Le disponibilita liquide e i depositi a vista sono iscritti al valore nominale.
Costi di acquisizione differiti

| costi di acquisizione differiti includono gli oneri sostenuti per I'assunzione in portafoglio di un particolare tipo
di contratti assicurativi di durata pluriennale, che vengono ammortizzati in conto per un periodo pari alla
durata di ciascun contratto. Come di iggl oostitsono adattate i@
disposizioni prescritte dai principi locali.

Commissioni attive e passive differite

Le commissioni attive e passive differite rappresentano rispettivamente i caricamenti e le provvigioni di
acquisizione connesse a prodotti di natura finanziaria senza partecipazione discrezionale agli utili, quali le
polizze Index Linked e parte delle polizze Unit Linked, classificate, come disposto dallo las 39, tra le
passivita finanziarie a fair value rilevate a conto economico. | principi contabili internazionali, contenuti negli
las 39 e 18, prevedono che i caricamenti e le provvigioni di acquisizione relativi ai prodotti in oggetto siano
identificati e separati nelle due componenti di:

- financial instrument, da i mputare a conto economico al momento

- investment management service, da ripartire lungo la vita del prodotto, in funzione dello stato di
completamento del servizio reso.

| costi e ricavi relativi alla componente di financial instrument, attribuibild.i i n |
emissione del contratto di investimento [las 18, 14 (a) e (b) (ii))] e quindi da spesare a conto economico,
sono stati ipotizzati nulli, ritenendo tale approssimazione accettabile in considerazione del fatto che per
contratti standard le attivitd di emissione sono minime.

Come ricavi relativi alla componente di investment management services sono stati attribuiti i caricamenti
up-front, mentre le provvigioni di acquisto vengono considerate come costi di natura incrementale e

ogn

frs

nea

direttamente attribuibil:@i all dacquisizione del contrat

attivo immateriale che rappresenta il rapporto

del I 6i mpresa di addebitare i ricavi per |l dattivit?’

attivo trova adeguata copertura con i caricamenti iniziali e le eventuali management fees future. Predetti
costi, associati alla componente di investment management services, sono stati capitalizzati (Dac) e portati
in ammortamento secondo quanto previsto dallo las 18. | caricamenti iniziali sono stati iscritti in bilancio
come passivita (Dir) e rilasciati a conto economico man mano che i management services vengono resi.

Nello specifico, i costi da capitalizzare sono stati individuati per tutti prodotti a premio unico e per i prodotti a
premio unico ricorrente con provvigione precontata che trova adeguata copertura dai caricamenti futuri, ed i
caricamenti iniziali da iscrivere in bilancio come passivita sono stati individuati solo per i prodotti a premio
unico con un caricamento esplicito sul premio.
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In entrambi i casi € stato effettuato un ammortamento lineare, ipotizzando con buona approssimazione che
l 6attivit”™ di gestione sia fornita costantemente nel t

Per tutti i contratti di investimento che hanno previsto la costituzione di una deferred income reserve ¢ stato
effettuato lo storno della relativa riserva spese di gestione determinata secondo i principi contabili nazionali.

Le provvigioni di acquisizione sono state differite in quanto € stata verificata, in accordo con quanto previsto
dallo las 36, la loro ricuperabilita con i caricamenti iniziali e le management fees future.

Al fine di controllare la ricuperabilita delle provvigioni di acquisizione residue, il Gruppo esamina tra i rischi di
tariffazione anche il rischio costi. La verifica della ricuperabilita & stata effettuata a priori tramite analisi di
profit testing e successivamente nel corso della vita del contratto mediante riscontro annuale della
sostenibilita delle ipotesi in occasione delle valutazionid el | 6 embedded val ue

Il test viene effettuato aggregando il portafoglio per tariffa. Nella scelta delle ipotesi di proiezione annua
viene controllato che gli introiti non siano inferiori rispetto alle attese, per ragioni quali risoluzioni di contratti o
movimenti di mercato diversi da quelli utilizzati in ambito di profit testing. Infine vengono esaminati i costi per
verificare che questi non siano superiori rispetto alle previsioni. A tal fine & stato realizzato un modello
dettagliato di analisi che disaggrega i costi per macrocategoria di prodotto e per ciclo di vita dello stesso.

Attivita e passivita fiscali

Le imposte sul reddito, calcolate nel rispetto delle legislazioni fiscali nazionali, sono contabilizzate come
costo in base al criterio della competenza economica, coerentemente con i criteri di rilevazione in bilancio
dei costi e dei ricavi che le hanno generate. Esse rappresentano pertanto il saldo della fiscalita corrente e
di fferita relativa al reddito dell éesercizio.

Per effetto del | 6ade srazonae edih cordfoonmitd aoquantd previsto diaidal trastdtoedi
consolidamento che dalla prevalente dottrina e prassi in materia, la Capogruppo, con ri feri mento

provveduto alla determinazione del gontoopartifa d debita (ovverco A p ot
il credito per il versamento degli acconti e per le ritenute subite) nei confronti della societa consolidante, in
guanto =~ |l a sola obbligata a regolare il rapporto con

Le attivita e passivita fiscali correnti, disciplinate dallo las 12, accolgono le posizioni fiscali delle singole
societa consolidate nei confronti delle amministrazioni finanziarie di pertinenza. In particolare:

- le passivita fiscali correnti sono calcolate in base ad una prudenzial e previ sione dell 60
dovuto per | 6esercizio, determinato in base alle nori
- e attivit?® correnti accolgono gl accontii e gli al
esercizi precedenti per i quali la compagnia puo procedere alla compensazione con imposte di esercizi
successivi. Le attivita in oggetto includonoal t r e s 3 i crediti déi mposta per i
alle autorit”™ fiscaldi competenti . Le attivit”™ fiscal]
dell e somme versate all &6Er ari o aionsnedfiché, datlaclégged®2 | . n.

novembre 2002 n. 265 e del d.l. n. 168/2004, convertito dalla legge 30 luglio 2004 n. 191; il credito in
oggetto & stato iscritto al valore nominale.

La fiscalita differita viene determinata, ai sensi dello las 12, in base al criterio del cosiddetto balance sheet

liability method, tenuto conto dell 6effetto fiscale connesso al
delle attivita e passivita ed il loro valore fiscale che determineranno importi imponibili o deducibili nei futuri

periodi. In particolare:

- s intendono fAdifferenze temporanee tassabilio, que
i mponibili, e fidifferenze temporanee deducibili o, qu
deducibili;

- la fiscalita differita viene calcolata applicando le aliquote di imposizione stabilite dalle disposizioni di
legge in vigore alle differenze temporanee tassabili per cui esiste la probabilita di un effettivo
sostenimento di imposte ed alle differenze temporanee deducibili per cui esiste una ragionevole certezza
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di recupero;

- le imposte anticipate e differite relative alla medesima imposta e scadenti nel medesimo periodo
vengono compensate. Negli esercizi in cui le differenze temporanee deducibili risultano superiori alle
di fferenze temporanee tassabili, | e relative
patrimoniale tra le attivita fiscali differite. Per contro, negli esercizi in cui le differenze temporanee
tassabili risultano superiori alle differenze temporanee deducibili, le relative imposte differite sono iscritte
nel passivo dello stato patrimoniale tra le passivita fiscali differite;

- qualora le attivita e passivita fiscali differite si riferiscano a componenti che hanno interessato il conto
economico, la contropartita & rappresentata dalle imposte sul reddito. Nei casi in cui le imposte
anticipate e differite riguardino transazioni che hanno interessato direttamente il patrimonio netto senza
influenzare il conto economico (quali le rettifiche di prima applicazione degli las, le valutazioni degli
strumenti finanziari disponibili per la vendita o dei contratti derivati di copertura di flussi finanziari), le
stesse vengono iscritte in contropartita al patrimonio netto, interessando le specifiche riserve quando

previsto (es. riserve di valutazione).
Riserve tecniche a carico dei riassicuratori

Gli impegni a carico dei riassicuratori, che derivano da rapporti di riassicurazione aventi ad oggetto contratti
di sci pl IFRaa4, sonodsarlttil ed dalvo diversa valutazione in merito alla recuperabilita del credito,
contabilizzati coerentemente ai principi applicabili ai sottostanti contratti di assicurazione diretta. Non sono
inclusi i depositi delle compagnie riassicuratrici presso le imprese cedenti.

Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta e indiretta

| crediti verso assicurati per premi non ancora incassati sono valutati al fair value alla data di prima
iscrizione, che di norma coincide con il valore nominale. Ai fini della contabilizzazione non si fa ricorso a
metodi di attualizzazione in quanto, essendo tali crediti a breve termine, gli effetti sarebbero non significativi.
Successivamente sono valutati, ad ogni data di bilancio, tenendo conto di eventuali svalutazioni.

Fondi per rischi e oneri

| fondi per rischi e oneri sono costituiti da passivita di ammontare o scadenza incerti e rilevate in bilancio, in
quanto:

- esi st e uzorteathuddd pergftetto di un evento passato;
- probabile | 6i mpiego di ri sorse per adempiere

- pu, essere effettuata una stima attendibile del

i mpos:

6o0bbl

6ammia

Nell a misura in culi | 6, @li acartanamenti sana attliatizzati & tagsincorfemtioadia t i v o

mercato. La persistenza delle condizioni sopraccitate viene riesaminata periodicamente.
Operazioni in valuta

Le operazioni in valuta sono registrate in euro applicando il tasso di cambio vigente alla data delle
operazioni. Le poste monetarie sono convertite al tasso di cambio vigente alla chiusura del periodo, mentre
le poste non monetarie, non oggetto di copertura dal rischio di cambio e non valutate al fair value, sono
convertite al tasso di cambio vigente alla data della prima rilevazione in bilancio. Le differenze di cambio
derivanti dal realizzo di elementi monetari e non monetari sono imputate a conto economico.

Le differenze di cambio relative alla conversione di elementi monetari a tassi diversi da quelli di rilevazione
iniziale o di chiusura dell 6esercizio precedente
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Le differenze di cambio relative alla conversione di elementi non monetari a tassi di cambio diversi da quelli
di rilevazione iniziale, quando applicabile in base al criterio sopra esposto, sono imputate in bilancio come
segue:

- al conto economico, in ipotesi di elementi non monetari coperti dal rischio di cambio, per la quota di
copertura efficace;

- alternativamente al conto economico o al patrimonio netto, in ipotesi di elementi non monetari valutati al
fair value, in funzione delle regole di iscrizione in bilancio delle variazioni di fair value ad essi relative.

Rilevazione dei costi e dei ricavi

| ricavi per la vendita di beni sono rilevati in bilancio al fair value del corrispettivo ricevuto, quando sono
rispettate le seguenti condizioni:

- il Gruppo ha trasferito alldacquirente i rischi
- il valore dei ricavi puo essere determinato attendibilmente;
- e probabile che benefici economici saranno ricevuti dal Gruppo.

Le commissioni attive e gli altri proventi derivanti dalle prestazioni di servizi sono rilevati in bilancio nei
periodi in cui i servizi stessi sono prestati o con riferimento allo stato di completamento del servizio. In
particolare, i proventi derivanti dalla vendita di prodotti di natura finanziaria che non presentano un rischio

assicurativo significativo sono iscritti sulla base della durata deicont r at t i ; i costi rel

questi contratti sono contabilizzati in conto economico negli stessi periodi di iscrizione dei proventi.
Gli altri proventi sono rilevati in bilancio in base al criterio della competenza economica. In particolare:

- gli interessi, inclusivi di proventi ed oneri assimilati, sono rilevati con un criterio temporale che considera
il rendimento effettivo;

- i dividendi sono rilevati quando matura il diritto a ricevere il relativo pagamento e quindi nel momento in
cui ne viene deliberata la distribuzione;

- in relazione all b&operativit®™ i far walue deghstrumednti rispettoaln zi ar i

corrispettivo pagato o incassato €& iscritta in conto economico nelle sole ipotesi in cui il fair value pud
essere determinato in modo attendibile, in ipotesi di utilizzo di modelli valutativi che si basano su
parametri di mercato, esistono prezzi osservabili di transazioni recenti nello stesso mercato in cui lo

strumento € negoziato. In assenza di tali condizioni la differenza stimata viene rilevata a conto
economico con una maturazione lineare nel periodo di durata delle operazioni.

| costi sono rilevati in conto economico nei periodi nei quali sono contabilizzati i relativi ricavi. Se
| 6associ azieaicae pud esaeredattas sbld in modo generico e indiretto, i costi sono iscritti su piu
periodi con procedure razionali e su base sistematica. | costi che non possono essere associati ai proventi,
sono rilevati immediatamente al conto economico.

Acquist i e vendite standardizzate di attivita finanziarie

Per la rilevazione in bilancio degli acquisti e vendite standardizzate di attivita finanziarie, intendendo per tali

qguel | i effettuati in base a contratt i enfrouo ar¢o dittempani n i r

stabilito da regolamenti o convenzioni di mercato, si & optato di far riferimento alla data di regolamento.
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Criteri di cancellazione

Le attivita finanziarie vengono cancellate quando scadono i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivati dalle
attivit”™ stesse 0o quando | dattivit”™ finanziaria viene
essa connessi.

Le passivita finanziarie sono cancellate dal bilancio quando risultano scadute o estinte. La cancellazione
awviene anche in presenza di riacquisto di titoli precedentemente emessi.
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Parte B - Principi ed area di consolidamento

Principi di consolidamento

1 bilancio consolidato di I ntesa Sanpaolo Vid%del sta
D.Lgs. 209/2005, comma 2, lettera a, che ne prescrive la predisposizione in presenza di compagnie di
assicurazione operanti secondo una direzione wunitaria

del bilancio consolidato in base al gia richiamato decreto legislativo.

I comma 3 dell 6art. 96 del codice delle assicuraziort
dal |l 6i mpresa che in base ai dat i del |l 6ultimo esercizi
del |l dattivo

Il presente bilancio consolidato include, oltre alla situazione contabile della controllante Intesa Sanpaolo Vita,
guello delle societa controllate Intesa Sanpaolo Life, Intesa Sanpaolo Assicura.

La societa Intesa Sanpaolo Smart Care, detenuta al 31 dicembre 2017 dalla Capogruppo Intesa Sanpaolo
Vita al 49%,  consolidata al met odo del patri monio netto. F
intervenute nel corso del 2017 si rinvia al successivo paragrafo Area di consolidamento.

In conformita al principio contabile IFRS 10, tutte le partecipazioni in societa controllate, incluse le societa
operanti in settori di attivita dissimili da quello di appartenenza della controllante, sono consolidate con il
metodo integrale, il quale prevede che:

- le situazioni contabili redatte secondo gli IAS/IFRS della capogruppo e delle sue controllate siano
aggregati voce per voce, sommando tra | oro i corrisp
netto, dei ricavi e dei costi;

- il valore contabile delle partecipazioni della capogruppo in ciascuna controllata e la corrispondente parte
del patrimonio netto siano el i si , identificando separatamente | a
perdita dbéesercizio e del patrimonio netto;

- le eventuali differenze positive tra il valore contabile delle partecipazioni della capogruppo in ciascuna
controllata e la corrispondente parte del patrimonio netto siano at tr i bui te agl: el eme
controllata ove ad essi riferibili e, per la parte residuale, ad avviamento in sede di primo consolidamento
e tra le riserve di patrimonio netto successivamente. Le differenze negative sono imputate a conto
economico. Nel caso in cui le partecipazioni possedute dalla controllante derivino da operazioni
effettuate con societa del gruppo Intesa Sanpaolo trattandosi di scambi avvenuti tra entita under
common control, in assenza di una esplicita trattazione di tale fattispecie negli las/Ifrs, si & provveduto
ad applicare analogicamente il principio della continuita dei valori;

- isaldi e le operazioni infragruppo, compresi i ricavi, i costi e i dividendi, siano eliminati.

Tutti i bilanci delle entita incluse nel perimetro di consolidamento fanno riferimento alla stessa data e sono
espressi in euro.

Non viene presentata una informativa di settore suddivisa per aree geografiche in quanto il Gruppo opera
prevalentemente a livello nazionale.

| bilanci presi a base del processo di consolidamento integrale sono quelli riferiti al 31 dicembre 2017 come
approvati dai competenti organi delle societa controllate, eventualmente rettificati, ove necessario, per
adeguarli ai principi contabili omogenei della Capogruppo. Tutte le entita e le societa del Gruppo utilizzano
I 6 e ur ofungtienal tuerency e presentation currency.
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Léinformativa di settore =~ strutturata in base ai sett
- Attivita Assicurativa Danni;
- Attivita Assicurativa Vita.

I dettaglio =~ riportato negl:. all pgat et bae Not aati ni
economico per settore di attivit”™o.
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Area di consolidamento

Il bilancio consolidato include Intesa Sanpaolo Vita e le societa da questa direttamente o indirettamente
controllate, comprendendo nel perimetro di consolidamento i come specificamente previsto dai principi
IAS/IFRS T anche le societa operanti in settori di attivita dissimili da quello di appartenenza della
Capogruppo.

Analogamente, sono incluse anche le entita strutturate quando ne ricorrano i requisiti di effettivo controllo,
anche indipendentemente dall 6esistenza di una quota pa

Sono considerate controllate le imprese nelle quali Intesa Sanpaolo Vita & esposta a rendimenti variabili, o
detiene diritti su tali rendimenti, derivanti dal proprio rapporto con le stesse e nel contempo ha la capacita di
incidere sui rendimenti esercitando il proprio potere su tali entita. Il controllo pud configurarsi solamente con
la presenza contemporanea dei seguenti elementi:

- il potere di dirigere le attivita rilevanti della partecipata;

- |l desposi zione o i diritti a rendi ment.i variabili d e
- la capacit”™ di esercitare il proprio potere sull ber
sull dammont andimend.ei suoi re

La societa Intesa Sanpaolo Smart Care nel corso del 2017 € uscita dal perimetro di consolidamento
integrale per effetto dell daument o di T Divigionet Bance deide di c a
Territori che ha acquisito il controllo della Societa detenendone il 51% del capitale sociale.

Léoperazione rientra nell 6ambi detba DivisioneuBancendeioTerotorimlieed e | | o
prevede | 6ampliamento del business anche aderviisamtpriar t o d
sia stand alone che in abbinamento con coperture assicurative di Intesa Sanpaolo Assicura.

A seguito della descritta operazione Intesa Sanpaolo Smart Care & considerata societa collegata, cioé

sottoposta ad influenza notevole, in quanto Intesa Sanpaolo Vita detiene il 49% dei diritti di voto (ivi inclusi i
diritti di vias ocii@tot enzécanhsol)idata con il met odo del p
iniziale della partecipazione al costo ed il suo successivo adeguamento di valore sulla base della quota di

pertinenza del patrimonio netto della partecipata. Le differenze tra il valore della partecipazione ed il

patrimonio netto di pertinenza della partecipata sono incluse nel valore contabile della partecipata.

La quota di pertinenza dei risultati ddédesercizio del
economico consolidato.

Per il dettaglio delle entitd consolidate al 31 dicembre 2017 s i rimanda all dallegato di
di consolidamentoo.
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Parte C - Informazioni sullo stato patrimoniale consolidato

ATTIVITA IMMATERIALI (voce 1)

La voce ammonta a 639.937 migliaia di euro (a 635.544 migliaia di euro nel 2016).

La voce

comprende

pri nci ppedeme il sofware acguisioi da tarei ro ts\dluppato | e
internamente. Si riporta nella seguente tabella la composizione della voce in oggetto:

(in migliaia di euro)

Al valore Totale valore di Al valore Totale valore di
Al costo rideterminato o al bilancio Al costo rideterminato o al bilancio

fair value 31-12-2017 fair value 31-12-2016
Avviamento 634.580 634.580 634.580 634.580
Altre attivita immateriali 5.357 5.357 964 964
Totale 639.937 639.937 635.544 635.544
Léavviament o, par.i a 634.5petmobglhil aibandio puerecedemveaeri a
straordinarie che hanno interessato il gruppo. I n pa
Sanpaolo Vita (596,3 milioni di euro) e Sud Polo Vita (35,3 milioni di euro) incorporate nella capogruppo al
31 dicembre 2011 e all doperazione di conferimento del
SPA (2,9 milioni di euro) avvenuta il 1° dicembre 2014.
E6 stata i deGaghiGéneratingtUait (QAURlA @ompagnia Intesa Sanpaolo Vita nella sua totalita,
in consi der azofigmaien coind alliell ¢ 6 del | avvi amento iscritto
| 6organi zzazione del sistema di cont r o effattuanda pegantaib e de
test in termini di confronto tra |l a Aredditivit”™ futu
iscritto nel bilancio consolidato del Gruppo.
La valutazione della sosteni bil tata effetiiaal ih éniess aom quaritoo n e  d €

previsto dallo IAS36, attraverso il confronto tra il valore contabile (carrying amount) e il valore recuperabile

(recoverable amount) del |l a CGU presa a riferimento, qEaryaludul t i mc
(val ore equo) di undattivit?” o di undunit?” generatri c
Val ore doéUso. Al f i n in pattiedlare lniCbngagnoia ha ritenatm apardpriath aricarare le
anal i si al VWeaelsd roal | d ddeterminato@amaet! Appraisal Value, rappresentativo del valore

della compagnia in ottica di continuita aziendale o going concern, come la somma tra Il&Embedded Value
costituito dal valore attuale degli utili futuri generati da ogni singola polizza al netto del costo del capitale
(Value in Force) e dal valore del patrimonio netto rettificato, ed il valore della produzione futura che la

compagnia prevede di realizzare nei pr ossi mi tre anni,
della best practice nazionale ed internazionale.

Il tasso di attualizzazione utilizzato per determinare i | val ore intrinse®Risk Newwrgiou,e un
ovvero utilizza la curva Euroswap corretta del volatility adjustment def i ni t o nel | 6ambi to de
vigilanza prudenziale Solvency II.

La quantificazione effettuata esprime valori ampiamente superior i all 6i mporto del | 6a\

valutazione, inoltre, € risultata supportata dagli elementi caratterizzanti la gestione del 2017, in particolare:

- I 6evoluzione dell a signivai cat i v

pit alta della media del portafoglio;

nuova produzione,

- la politica di efficientamento dei costi operativi, proseguita anche nel 2017, che ha contribuito
ulteriormente a migliorare la marginalita futura del portafoglio in force;

- Il devoluzione dei che r baa tpreservdto nila rsado a positivo delle

plusvalenze/minusvalenze rispetto ai valori di mercato delle gestioni separate.
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Con riferimento agl:.i eventii successivi alla data di

| 6andament o posziitoinveo ddeellllea pprriomdeu setti mane del 2018 e
evidenziano elementi di significativa discontinuita rispetto al 2017 tali da poter influenzare negativamente per

eventi successivi la valutazione effettuata.

La valutazione al 31 dicembre 2017 porta ad un valore del portafoglio superiore rispetto al valore di bilancio,

non si € proceduto, quindi, ad effettuare alcuna svalutazione.

La tabella che segue fornisce il dettaglio delle movimentazion i nel corso dell éesercizio

(in migliaia di euro)

Altre attivita immateriali: Altre attivita immateriali:
Avviamento generate internamente altre Tkl Tl
31/12/2017|31/12/2016
Durata limitata  Durata ilimitata  Durata limitata  Durata illimitata

Esistenze iniziali lorde 634.580 - 9.085 - 643.665 659.273
Riduzioni di valore totali nette - - -8.121 - -8.121 -23.727
Esistenze iniziali nette 634.580 - 964 -| 635544 635.546
Aumenti - - 5.287 - 5.287 191
- Acquisti - - 5.287 - 5.287 191

- Nuove entita incluse nell'area di consolidamento - - - - -

- Incrementi di attivta immateriali interne - - - - -

- Altre variazioni positive - - - - - -
Diminuzioni - - -894 - -894 -193
- Vendite - - - - - -

- Ammortamenti - - -894 - -894 -193

- Rettifiche di valore imputate a c/e - - - - -

- Trasferimenti attivita in dismissione - - - -

- Altre variazioni negative - - - - -

- Imprese uscenti - - - - -
Rimanenze finali 634.580 - 5.357 - 639.937 635.544
Riduzioni di valore totali nette - - -9.015 -9.015 -8.121
Rimanenze finali lorde 634.580 - 14.372 648.952 643.665

Altre attivita materiali (voce 2.2)

La voce risulta pari a 1.616 migliaia di euro che si confronta con 4.915 migliaia di euro al 31 dicembre 2016.
La variazione in diminuzione & principalmente imputabile al fatto che Intesa Sanpaolo Smart Care & uscita

dal |l é6area di consolidamento e pertant o asquoistate daSnaitt e da
Care S.r .| relativamenteodoake fAWVWDdggtaCohMenbDti ffaCasacCo
Nell a tabella che segue sono riportate | e movinkentazio
(in migliaia di euro)
Arredi e Ir'npla.nt.l . . Totale Totale
stigliature elettronici e Altri beni 31/12/2017 | 31/12/2016
attrezzature
Esistenze iniziali lorde 1.405 1.569 8.404 11.378 4.828
Riduzioni di valore totali nette -1.096 -1.554 -3.813 -6.463 -3.302
Esistenze iniziali nette 309 15 4.591 4915 1.526
Aumenti 6 14 7.694 7.714 7.211
- Acquisti 6 14 3.416 3.436 4.985
- Nuove entita incluse nell'area di consolidamento - - - - -
- Altre variazioni positive - - 4.278 4278 2.226
Diminuzioni -89 -6 -10.918 -11.013 -3.822
- Vendite - - - - -
- Ammortamenti -89 -6 -1.301 -1.396 -3.161
- Trasferimenti ad attivita in dismissione - - - - -
- Altre variazioni negative - - -9.617 -9.617 -661
- Imprese uscenti - - - - -
Rimanenze finali 226 23 1.367 1.616 4915
Riduzioni di valore totali nette -1.185 -1.560 -14.731 -17.476 -6.463
Rimanenze finali lorde 1411 1.583 16.098 19.092 11.378
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RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI (voce 3)

Il saldo della voce risulta pari a 15.762 migliaia di euro (17.311 migliaia di euro nel 2016) e registra un
decremento di 1.549 migliaia di euro rispetto al 2016. L 6 anal i si per tipologia di ris
all a Nota Integrativa fiDettaglio delle riserve tecnich

| trattati di riassicurazione sono stipulati con primarie controparti il cui grado di solvibilita & supportato dagli
alti rating assegnati.

INVESTIMENTI (voce 4)

Il totale degli investimenti ammonta a 124.333.014 migliaia di euro (117.892.199 migliaia di euro nel 2016).

Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture (voce 4.2)

La voce é pari 2.312 migliaia di euro al 31 dicembre 2017 e corrisponde alla valutazione al patrimonio netto
della partecipazione del 49% detenuta in Intesa Sanpaolo Smart Care S.r.l. che al 31 dicembre 2017
presenta un patrimonio netto di 4.719 migliaia di euro.

Atti vita finanziarie (voci 4.3, 4.4 ,4.5 e 4.6)

Le attivita finanziarie ammontano a 124.330.702 migliaia di euro (117.892.199 migliaia di euro nel 2016). Il
relativo dettaglio, suddiviso per categoria di classificazione e per tipologia di investimento, & riportato
nell 6all egato alla Nota Integeativa fADettaglio delle a

Finanziamenti e crediti (voce 4.4)
La voce risulta pari a 19.339 migliaia di euro (16.315 migliaia di euro nel 2016) e sono cosi articolati:

(in migliaia di euro)

31-12-2017 31-12-2016

Finanziamenti e crediti verso la clientela bancaria 14.533 16.048
Finanziamenti e crediti interbancari - 0
Depositi presso cedenti - 0
Altri finanziamenti e crediti 4.806 267

- prestiti su polizze 262 267

- prestiti con garanzia reale - 0

- prestiti ai dipendenti - 0

- altri 4,544 0
Totale 19.339 16.315

La massima esposizione al rischio creditizio sui Finanziamenti e crediti € pari a 19.339 migliaia di euro,
ovvero al valore contabile di tale attivita.

La voce Altri finanziamenti e crediti include il finanziamento concesso dalla Capogruppo Intesa Sanpaolo
Vita a Intesa Sanpaolo Smart Care per un ammontare pari a 4.544 migliaia di euro. Al 31 dicembre 2016
intesa Sanpaolo Smart Care era consolidata integralmente.

1 dettaglio della voce per Ilivelli ~— rimandato all 6al
al fair value: ripartizione per livelli di fair valuebo
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Attivita finanz iarie disponibili per la vendita (voce 4. 5)

N

La voce é pari a 75.456.258 migliaia di euro (78.056.921 migliaia di euro nel 2016) sono costituite
principalmente da titoli obbligazionari e sono cosi ripartite:

al

(in migliaia di euro)
31-12-2017 31-12-2016
Livello 1 Livello 2 Livello 3 Totale Livello 1 Livello 2 Livello 3 Totale
Titoli di debito 63.118.916 1.648.944 177.682 64.945.542( 66.742.106 1.612.377 116.728 68.471.211
- Titoli strutturati 4.069.978 290.015 417 4.360.410 3.744.660 252.998 4568 4.002.226
- Altri titoli di debito 59.048.938 1.358.929 177.265 60.585.132| 62.997.446 1.359.379 112.160 64.468.985
Titoli di capitale 1.579.608 - 61 1.579.669 1.540.352 - 63 1.540.415
- Valutati al costo - - 61 61 - - 63 63
- Valutati al fair value 1.579.608 - - 1.579.608 1.540.352 - - 1.540.352
Quote di O.L.C.R. 8.088.831 40.000 802.216  8.931.047 7.498.721 12.361 534.213 8.045.295
Totale 72.787.355 1.688.944 979.959 75.456.258| 75.781.179 1.624.738 651.004 78.056.921
Per | 6evoluzione teéehled!| coRpenentienachida all dall egato
variazioni dell e attivit”™ e .delle passivit finanziar
L ifhpairment test sugli investimenti classificati available for sale, avvenuto nel rispetto dei criteri
dettagliatamente esposti nei criterdi di v a 8.264 naiglidgiao n e |,
di euro. Di tale ammontare 2.178 migliaia di euro fanno riferimento alle svalutazioni di obbligazioni, 3.708
migliaia di euro a svalutazioni di titoli di capitale e 2.378 migliaia di euro alle quote di OICR.
Nell a tabella che segue sono riportate | e movROilent azi
(in migliaia di euro)
T . - . . Totale Totale
Titoli di debito  Titoli di capitale Quote di OICR 31/12/2017 31/12/2016
Esistenze iniziali 68.471.211 1.540.415 8.045.295 78.056.921 75.268.127
Aumenti 9.049.802 450.335 3.327.157 12.827.294 20.055.441
- Acquisti 7.909.004 100.965 2.904.072 10.914.041 16.911.168
- Nuove entita incluse nel perimetro di consolidamento - - - - -
- Differenze cambio positive - - - - -
- Variazioni positive di fair value imputate a p.n. 310.271 158.264 207.054 675.589 186.425
- Variazioni positive f.v. imputate a c.e. (op. copertura) - - - - -
- Utile da negoziazione 251.798 - 109.748 361.546 495.891
- Trasferimenti da altri portafogli - - - - -
- Altre variazioni positive 578.729 191.106 106.283 876.118 2.461.957
Diminuzioni -12.575.471 -411.081 -2.441.405 -15.427.957 -17.266.647
- Vendite -5.527.261 -180.930 -2.106.462 -7.814.653 -9.798.236
- Rimborsi -4.718.017 - - -4.718.017 -3.867.564
- Nuove entita incluse nel perimetro di consolidamento - - - - -
- Variazioni negative f.v. imputate a c.e. (deterioramento) -2.178 -3.708 -2.378 -8.264 -59.791
- Variazioni negative di fair value imputate a p.n. -1.084.093 -49.835 -94.318 -1.228.246 -1.092.073
- Trasferimenti ad altri portafogli - - - - -
- Perdite da negoziazione -56.909 - -13.584 -70.493 -85.747
- Trasferimento ad attivita deteriorate -
- Rettifiche di valore per operazioni di copertura - - - - -
- Differenze negative di cambio -159.118 -528 -4.899 -164.545 -64.569
- Altre variazioni negative -1.027.895 -176.080 -219.764 -1.423.739 -2.298.667
Rimanenze finali 64.945.542 1.579.669 8.931.047 75.456.258 78.056.921
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Nella tabella che segue é riportato il valore di bilancio delle esposizioni del Gruppo Intesa Sanpaolo Vita al
rischio di credito sovrano:

(in migliaia di euro)

TITOLI DI DEBITO

Titoli governativi

Altri titoli di debito

Valore Bilancio

Valore Bilancio

Paesi Area Schengen 47.816.054 12.308.921
AUSTRIA 1.323 2.230
BELGIO 2.959 177.615
BULGARIA 62.608 22.011
CROAZIA 91.490 7.913
DANIMARCA - 25.316
FINLANDIA 1.529 -
FRANCIA 42.699 1.415.901
GERMANIA 412.589 470.226
IRLANDA 97.649 222.300
ITALIA 45.654.113 6.039.064
LUSSEMBURGO 11.499 265.551
NORVEGIA - 78.042
PAESI BASSI 73.233 1.262.574
POLONIA 19.565 -
PORTOGALLO - 8.464
REGNO UNITO 100.237 1.445.898
ROMANIA 167.405 -
SLOVENIA 6.921 -
SPAGNA 1.038.641 864.240
SVEZIA - 1.576
UNGHERIA 31.594 -
GIAPPONE - 69.803
America 452.773 2.826.358
Altri Paesi 250.591 1.221.042
TOTALE 48.519.418 16.426.124

Attivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico (voce 4.6)

La voce ammonta a 48.855.105 migliaia di euro (39.818.963 migliaia di euro al 2016) di cui relativi a attivita
detenute per la negoziazione 528.620 migliaia di euro e 48.326.485 migliaia di euro relativi ad attivita
designate a fair value.

Attivita finanziarie possedute per essere negoziate

Le attivita finanziarie detenute per la negoziazione ammontano a 528.620 migliaia di euro (587.482 migliaia
di euro al 2016).

La movimentazione delle attivita finanziarie detenute per la negoziazione di livello 3 e evidenziata

nell 6all egatoaalha
30.

NDoeat bgt eg del

e

variazioni

del
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Si riporta di seguito la composizione della voce al 31 dicembre 2017:

(in migliaia di euro)

31-12-2017 31-12-2016
Livello 1 Livello 2 Livello 3 Totale Livello 1 Livello 2 Livello 3 Totale

Titoli di debito 215.980 11.342 2.928 230.250 223.155 33.447 - 256.602

- Titoli strutturati 17.695 2.294 2.928 22.917 17.796 4.617 - 22.413

- Altri titoli di debito 198.285 9.048 - 207.333 205.359 28.830 - 234.189

Titoli di capitale - - - - - - - -

Quote di O..C.R. 205.075 - 48.695 253.770 203.208 - 45.387 248.595

Strumenti derivati 7.316 37.284 - 44.600 11.873 70.412 - 82.285

Totale 428.371 48.626 51.623 528.620 438.236 103.859 45.387 587.482
Nell a tabella che segue sono riportate | e movimentazi

nel corso ®&elr:l 6eserci zio
(in migliaia di euro)
Tilididebito "4 ouotedioicr| 1O Totale
capitale 31/12/2017 31/12/2016

Esistenze iniziali 256.602 - 248.595 505.197 739.083

Aumenti 1.204 - 12.962 14.166 29.051

- Acquisti - - - - 14.939

- Nuove entita incluse nel perimetro di consolidamento - -

- Variazioni positive di fair value imputate a conto economico 1.191 - 10.440 11.631 6.574

- Utile da negoziazione - - 1.171 1.171 5.501

- Altre variazioni positive 13 - 1.351 1.364 2.037

Diminuzioni -27.556 - -7.787 -35.343 -262.937

- Vendite -20.072 - -7.640 -27.712 -201.473

- Rimborsi - - - - -46.925

- Variazioni negative di fair value imputate a conto economico -7.270 - - -7.270 -10.281

- Perdite da negoziazione -7 - - -7 -4.252

- Altre variazioni negative -207 - -147 -354 -6

Rimanenze finali 230.250 - 253.770 484.020 505.197

Attivita designate a fair value rilevato a conto economico

Le Attivitd designate a fair value rilevato a conto economico ammontano a 48.326.485 migliaia di euro

(39.231.481 migliaia di euro al 2016).

Si riporta di seguito la composizione della voce al 31 dicembre 2017:

(in migliaia di euro)

31-12-2017 31-12-2016
Livello 1 Livello 2 Livello 3 Totale Livello 1 Livello 2 Livello 3 Totale

Titoli di debito 2.999.754 286.690 33.465 3.319.909 | 2.908.204 384.992 2.721 3.295.917

- Titoli strutturati - - - - 117.472 160.812 - 278.284

- Altri titoli di debito 2.999.754 286.690 33.465 3.319.909 | 2.790.732 224.180 2.721 3.017.633
Titoli di capitale 849.229 - - 849.229 687.631 - - 687.631
Quote di O.I.C.R. 43.711.674 - 19.080 43.730.754 | 34.651.678 - 19.565 34.671.243
Altri investimenti finanziari - - 426.593 426.593 - - 576.690 576.690
Strumenti derivati - - - - - - - -
Totale 47.560.657 286.690 479.138 48.326.485 | 38.247.513 384.992 598.976 39.231.481

Gli strumenti derivati sono connessi a investimenti primari detenuti dal Gruppo o a operazioni in derivati

finalizzate all bdacqui si
finanziari presenti nel portafoglio investimenti.
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Nella tabella che segue sono riportate le movimentazioni della voce, ad esclusione dei derivati, avvenute nel
corso dell d&/lesercizio 201

(in migliaia di euro)

Titoli di Titoli di Quote di . Al.t " . Totale Totale
. . investimenti
debito capitale OICR ) .| 31/12/2017 | 31/12/2016
finanziari

Esistenze iniziali 3.295.917 687.631  34.671.243 576.690 [ 39.231.481 | 30.369.779
Aumenti 3.141.991 786.556 15.178.463 103 | 19.107.113 | 15.107.187
Acquisti 3.065.456 642.531 7.748.451 - | 11.456.438 6.852.061
Riprese di valore imputate al conto economico - - - - - -
Variazioni positive di FV imputate al patrimonio netto - - - - - -
Variazioni positive di FV imputate al conto economico 8.065 86.962 996.067 - 1.091.094 921.097
Trasferimenti da altri portafogli - aumenti - - - - - -
Utile da negoziazione 53.974 37.540 1.240.625 103 1.332.242 521.863
Altre variazioni positive 14.496 19.523 5.193.320 - 5.227.339 6.812.166
Diminuzioni -3.117.999 -624.958 -6.118.952 -150.200 | -10.012.109 | -6.245.485
Vendite -2.583.146 -543.168  -5.074.756 -20.353 | -8.221.423 | -4.600.556
Rimborsi -186.580 - - - -186.580 -
Svalutaz. da deterioramento / Rettifiche di valore imputate al conto ec. - - - - - -
Variazioni negative di FV imputate al patrimonio netto - - - - - -
Variazioni negative di FV imputate al conto economico -51.101 -12.956 -805.989 - -870.046 -352.327
Trasferimenti ad altri portafogli - - - - - -
Perdite da negoziazione -28.479 -12.812 -70.837 -3.439 -115.567 -240.418
Altre variazioni negative -268.693 -56.022 -167.370 -126.408 -618.493 | -1.052.184
Rimanenze finali 3.319.909 849.229  43.730.754 426.593 | 48.326.485 | 39.231.481

La movimentazione delle attivita designate a fair value rilevato a conto economico di livello 3 é evidenziata
nell 6all egato alla Nota Integrativa fiDettaglio delle v
30.

La categoria accoglie, inoltre, le attivita a copertura dei contratti in cui il rischio finanziario & sopportato dagli
assicurati, per un ammontare pari a 47.582.735 migliaia di euro (38.386.110 migliaia di euro al 31 dicembre
2016).

Nel |l 6all egato alla Nota integrativa fADettaglio dell e a
diassic ur azi one allorch® il rischio dell dinvestimento =~ s
fondi pensioneo, =~ riportato il raffronto rispetto agl
CREDITI DIVERSI (voce 5)

La voce ammonta complessivamente a 365.629 migliaia di euro (403.616 migliaia di euro nel 2016).

Gl i al tri crediti includono, in particolare, i credi ti
per 93.529 migliaia di euro, i crediti nei c78. 14 migliaiat di eurd,dl03I5eniglaaia dio per

euro da crediti per commissioni su polizze Unit e Index Linked e da altri crediti per 82.978 migliaia di euro,
costituiti principalmente da crediti a copertura della marginazione su derivati in essere stipulati con Morgan
Stanley, Credit Suisse e Deutsche Bank.

La tabella che segue fornisce il dettaglio della voce al 31 dicembre 2017:

(in migliaia di euro)

31-12-2017 31-12-2016
Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta (voce 5.1) 8.892 15.623
Crediti v/assicurati per premi 4.525 9.857
Crediti v/intermediari 1.078 2.677
Crediti v/compagnie per rapporti di coassicurazione 1.406 1.454
Altri crediti da assicurazione diretta 1.883 1.635
Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione (voce 5.2) 3.510 649
Altri crediti (voce 5.3) 353.227 387.344
Crediti verso l'erario 73.144 65.162
Commissioni di gestione su polizze unit-linked 103.576 68.042
Crediti verso SPIMI per acconto d'imposta 93.529 139.371
Altri crediti 82.978 114.769
Totale 365.629 403.616
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ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO (voce 6)
La voce e pari a 2.745.033 migliaia di euro (2.299.860 migliaia di euro nel 2016).

(in migliaia di euro)

31-12-2017 31-12-2016
Attivita non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita - -
Costi di acquisizione differiti - -
Attivita fiscali differite 181.959 195.287
Attivita fiscali correnti 2.041.458 1.697.988
Altre attivita 521.616 406.585
Commisioni passive differite su contratti di investimento 478.547 243.279
Altre attivita 43.069 163.306
Totale 2.745.033 2.299.860

Attivita fiscali differite (voce 6.3)

Le attivita fiscali differite comprendono le attivita per imposte prepagate con contropartita a conto economico
pari a 181.959 migliaia di euro e con contropartita a patrimonio netto pari a 211 migliaia di euro (195.087
migliaia di euro nel 2016).

(in migliaia di euro)

31-12-2017 31-12-2016
Attivita per imposte prepagate con contropartita a conto economico 181.748 195.087
Attivita per imposte prepagate con contropartita a patrimonio netto 211 200
Totale 181.959 195.287

Nella tabella che segue sono riepilogate le movimentazioni della voce:

(in migliaia di euro)

Attivita per imposte Attivita per imposte
prepagate con prepagate con Totale Totale
contropartita a conto contropartita a 31/12/2017 | 31/12/2016
economico patrimonio netto
Esistenze iniziali 195.087 200 195.287 193.520
Aumenti 30.320 11 30.331 37.157
Nuove entita incluse perimentro consolidamento - - - -
Imposte anticipate rilevate nell'esercizio 18.243 11 18.254 25.079
- relative a precedenti esercizi - -
- dovute al mutamento di criteri contabili - - -
- riprese di valore - - -
- altri 18.243 11 18.254 25.079
Nuove imposte o incrementi di aliquote fiscali - - - -
Altre variazioni positive 12.077 - 12.077 12.078
Diminuzioni -43.659 - -43.659 -35.390
Imposte anticipate annullate nellesercizio - -
Nuove imposte o incrementi di aliquote fiscali - -
Rigiri -43.652 - -43.652 -33.515
Riduzioni di aliquote fiscali - - - -
Altre variazioni negative -7 - -7 -1.875
Esistenze finali 181.748 211 181.959 195.287

| crediti per imposte differite attive, iscritti tra le attivita fiscali differite, derivano dalle differenze temporanee

deducibili, quali le minusvalenze su titoli, gli ammortamenti di portafogli di contratti assicurativi, gli
accantonament.i a fondi rischi ed oneri, | 6ammort amento
perdite fiscali non utilizzate. Le at ti vi t”~ fiscali.i di fferite sofiscale st at e
ritenuta ragionevolmente coerente con quella applicabile nel momento in cui si riverseranno.
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Attivita fiscali correnti (voce 6.4)

Le attivita fiscali correnti ammontano a 2.041.458 migliaia di euro (1.697.988 migliaia di euro nel 2016). La

voce attivit”™ fiscaldi correnti comprende gl acconti €
altri crediti di esercizi precedenti per i quali si pud procedere alla compensazione con imposte di esercizi

successivi. La voce include, altress, l e attivit?” der
mat emati che di cui all dart. 1, c ddm@mac 02ne deoln vize dri & too dlae

Legge n. 265/2002 e successive modificazioni.
La tabella che segue fornisce il dettaglio della voce al 31 dicembre 2017:

(in migliaia di euro)

31-12-2017 31-12-2016
Imposte dirette 59.952 43.837
Imposta sulle riserve matematiche 1.981.506 1.654.151
Totale 2.041.458 1.697.988

Altre attivita (voce 6.5)

Le altre attivita ammontano a 521.616 migliaia di euro (406.585 migliaia di euro nel 2016). La voce
comprende principalmente le commissioni passive differite pari a 478.547 migliaia di euro connesse a
prodotti di natura finanziaria senza partecipazione discrezionale agli utili, quali le polizze Index Linked e le
polizze Unit Linked.

La tabella che segue fornisce il dettaglio della voce al 31 dicembre 2017:

(in migliaia di euro)

31-12-2017 31-12-2016
Commisioni passive differite su contratti di investimento 478.547 371.787
Altre attivita 43.069 34.798
Totale 521.616 406.585

Le altre attivita includono soprattutto importi riferiti alle emissioni e rimborsi quota delle Unit Linked che
hanno data effetto fine 2017 e data banca gennaio 2018 e altri ratei e risconti attivi.

DISPONIBILITA LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI (voce 7)

A fine anno le disponibilita liquide e i mezzi equivalenti risultano pari a euro 768.108 migliaia di euro
(1.495.047 migliaia di euro nel 2016). La voce comprende le disponibilita liquide, i depositi a vista inclusi i
conti correnti di tesoreria.
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PATRIMONIO NETTO (voce 1)

La voce accoglie gli strumenti rappresentativi di capitale che costituiscono il patrimonio netto,
conformemente alla disciplina del codice civile e delle leggi che regolano il settore assicurativo, tenuto conto
degli adeguamenti necessari per il consolidamento. La composizione della voce in oggetto al 31 dicembre
2017 é riportata nella tabella seguente:

(in migliaia di euro)

31-12-2017 31-12-2016
Capitale sociale 320.423 320.423
Riserve di capitale 1.328.097 1.328.097
Riserve di utili e altre riserve patrimoniali 2.182.342 1.798.568
Azioni proprie - -
Riserve per differenze di cambio nette - -
Utili o perdite su attivita disponibili per la vendita 397.957 480.023
Altri utili e perdite rilevati direttamente nel patrimonio 2.257 - 409
Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza del Gruppo 587.119 638.710
Totale patrimonio netto del Gruppo 4.818.195 4.565.412
La variazione dell i mporto complessivo del patrimoni o

risultato del periodo, dalle riserve di utili ed altre riserve patrimoniali e dalla variazione della riserva relativa
ad utili o perdite su attivita disponibili per la vendita.

Capitale sociale (voce 1.1.1)

Il capitale sociale include| 6 apporto della consol i dant &23Imigltaia dieauroSanpao
suddiviso in numero 655.157.496 azioni ordinarie nominative prive di valore nominale.

Riserve di capitale (voce 1.1.3)

Le riserve di capitale sono rappresentate dalla riserva sovrapprezzo azioni iscritta da Intesa Sanpaolo Vita
ed ammontano a 1.328.097 migliaia di euro.

Riserve di utili e altre riserve patrimoniali (voce 1.1.4)

La voce include | a riserva | egal e, l a riserva statutar
altresi inclusa la riserva comprendente gli utili e le perdite derivanti dalla prima applicazione dei principi

contabili internazionali. Le riserve di utili e riserve patrimoniali ammontano a 2.182.342 migliaia di euro,

rispetto ai 1.798.568 mi gl i ai a dpmpdcddéne.ser ci zi o

La movimentazione =~ —riconducibile sostanzial mente all a
alla restituzione operata da Intesa Sanpaolo Vita a favore della controllante Intesa Sanpaolo di 256 milioni di
euro, deliberata ed effettuata nel corso del mese di novembre 2017.

Utile o perdita in attivita finanziarie disponibili per la vendita (voce 1.1.7)

La voce comprende gli utili e le perdite derivanti dalla valutazione al fair value degli strumenti finanziari
classificati tra le attivita disponibili per la vendita.

Per ef fetto del Iskindow adciumtiagz le differenzedtia lil faim value ed il costo dei titoli in
oggetto, al netto degli effetti fiscali, sono iscritte nella voce patrimoniale in commento per la sola parte di
spettanza della compagnia; la quota di competenza degli assicurati € compresa tra le riserve tecniche.
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Nella tabella seguente si riporta la composizione della voce in oggetto al 31 dicembre 2017:

(in migliaia di euro)

31-12-2017 31-12-2016
Riserva Riserva Riserva Riserva
" . Totale " . Totale
positiva negativa positiva negativa
Totale al lordo dello shadow accounting 5.302.484 -214.237 5.088.247 6.238.495 -200.960 6.037.535
- Titoli di debito 4.564.846 -81.641 4.483.205 5.666.685 -106.687 5.559.998
- Titoli di capitale 391.505 -35.720 355.785 302.905 -36.266 266.639
- Quote di O.L.C.R. 346.133 -96.876 249.257 268.905 -58.007 210.898
Shadow accounting -4.704.873 189.959 -4.514.914 -5.527.537 181.798 -5.345.739
Totale al lordo delle imposte 597.611 -24.278 573.333 710.958 -19.162 691.796
Effetti fiscali -184.188 8.812 -175.376 -219.181 7.408 -211.773
Totale 413.423 -15.466 397.957 491.777 -11.754 480.023
Nell a tabella che segue =~ riportata [7dellawocein questionea zi one

(in migliaia di euro)

Tiohdidebito "9 Quote diOICR  31-12-2017 | 31-12-2016
capitale

Esistenze iniziali 440.100 22.097 17.826 480.023 648.895
Aumenti 24.744 15.558 18.659 58.961 -115.911
Variazioni positive di fair value 25.963 13.946 18.063 57.972 25.190
Accantonamento dell'esercizio -1.463 -1.446 211 -2.698 5.316
Altre variazioni positive 244 3.058 385 3.687 -146.417
Diminuzioni -114.728 -8.420 -17.879 -141.027 -52.961
Variazioni negative di fair value -86.261 -4.277 -11.550 -102.088 -109.296
Rettifiche da deterioramento - 207 129 336 -
Liquidazioni effettuate -26.075 -1.120 -6.451 -33.646 4.792
Altre variazioni negative -2.392 -3.230 -7 -5.629 51.543
Esistenze finali 350.116 29.235 18.606 397.957 480.023

ACCANTONAMENTI (voce 2)

La voce accantonamenti ammonta al 31 dicembre 2017 a 13.024 migliaia di euro (11.992 migliaia di euro al
2016). Gli altri accantonamenti comprendono principalmente stanziamenti per spese future verso |l

personale e stanziamenti per contenzioso di prodotto. La restante parte € relativa ad accantonamenti
connessi ad aspetti fiscali.

Nella tabella che segue e riportata la movimentazione del 2017 della voce in oggetto:

(in migliaia di euro)

Accantonamenti Altri
connessi ad aspetti . 31-12-2017 31-12-2016
tiscali accantonamenti
Esistenze iniziali 36 11.956 11.992 13.922
Incrementi - 6.101 6.101 5.829
- Aumenti - 5.714 5.714 -
- Accantonamento dell'esercizio - 305 305 726
- Altre variazioni in aumento - 82 82 5.103
Decrementi -36 -5.033 -5.069 -7.759
- Diminuzioni - -4.232 -4.232 -
- Liquidazioni effettuate - -459 -459 -3.648
- Altre variazioni in diminuzione -36 -342 -378 -4.111
Rimanenze finali - 13.024 13.024 11.992
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RISERVE TECNICHE (voce 3)
La tabella che segue illustra la composizione della voce in oggetto al 31 dicembre 2017:

(in migliaia di euro)

Lavoro Lavoro - 51.12.2017  31-12-2016
diretto indiretto
Riserve Danni 678.438 - 678.438 592.728
Riserva premi 496.540 - 496.540 419.304
Riserva sinistri 180.488 - 180.488 172.044
Altre riserve 1.410 - 1.410 1.380
di cui riserve appostate a seguito della verifica di congruita delle
passivita i i i i
Riserve Vita 75.774.462 - 75.774.462 79.543.400
Riserve matematiche 66.786.177 - 66.786.177 69.938.648
Riserva per somme da pagare 297.766 - 297.766 303.578
R|sgrve tt.acmF:he aIIorche il r'|sch|o dell'l.nvestlrr.\ento g sopportato dagli 4.094.744 ) 4.094.744 3.803.754
assicurati e riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione
Altre riserve 4.595.775 - 4.595.775 5.497.420
Totale 76.452.900 - 76.452.900  80.136.128

Le riserve tecniche del segmento vita diminuiscono del 4,7%. Tale variazione & riconducibile alla dinamica

del portafoglio che registra raccolta netta positiva,
riserva shadow accounting (inclusa nelle altre riserve) che mostra una lieve flessione in relazione
all 6andamento dei mercati finanziar.i

Il Gruppo ha effettuato il Liability Adeguacy Test (LAT) al fine di verificare che le riserve nette siano in grado
di coprire gli i mpegni assunti nei confronti degl i ass
voce relativa alle riserve tecniche ed ammontano a 21,0 milioni (32,5 milioni al 31 dicembre 2016).

La tabella che segue illustra la movimentazione delle riserve matematiche e delle riserve tecniche allorché il
rischio € sopportato dagli assicurati:

(in migliaia di euro)

. Riserve tecniche con
Riserve . . X Totale Totale
matematiche rischio investimenti a 31/12/2017 31/12/2016
carico assicurati
Ri serve matematiche all 6i ni @G9/938.648 e | per i 2803754 73.742.402 72.577.948
Nuove entita incluse nellarea di consolidamento - - - -
Variazioni per premi 5.244.029 453.500 5.697.529 7.437.283
Redditi e altri bonus riconosciuti agli assicurati 1.226.848 72.367 1.299.215 1.319.903
Differenza cambio - - - -
Movimenti di portafoglio - 56.983 56.983 39.073
Variazioni per pagamenti -9.527.208 -273.567 -9.800.775 -7.529.723
Altre variazioni -96.140 -18.293 -114.433 -102.082
Riserve matematiche alla fine del periodo 66.786.177 4.094.744 70.880.921 73.742.402

Riserve tecniche e passivita finanziarie del segmento vita

Le riserve tecniche e passivita finanziarie ammontano a 119.216.307 migliaia di euro (114.076.033 migliaia

di euro nel 2016). Nel portafoglio vita il numero dei cont r at t i che rientrano nel/l
del Il 61 FRS 4, contratti assicuratiuvi e contratti di i nv
circa il 88% (92% nel 2016), mentre il numerodeic ont r at t i di i nvestimento rientr

rappresentano circa il 12% (8% nel 2016).
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Riserve tecniche Danni

Nel segmento danni le riserve tecniche si incrementano del 14,5% rispetto a
precedente passando da 592,7 milioni di euro di fine 2016 a 678,4 milioni di euro al 31 dicembre 2017. Tali

guanto rilevato n

riserve sono riconducibili prevalentemente al portafoglio della compagnia Intesa Sanpaolo Assicura.

La ripartizione per ramo delle riserve premi al 31 dicembre 2017 ¢ dettagliata nella seguente tabella:

(in migliaia di euro)

Riserva per . :
Riserva premi rischiin Totale rlsgrva RI.S?N? Altre riserve
premi sinistri
COrso
Infortuni 71.464 - 71.464 18.036 12
Malattia 123.739 - 123.739 27.259 1.398
Corpi di veicoli terrestri 4.554 - 4.554 1.857 -
Corpi di veicoli ferroviari - - - - -
Corpi di veicoli aerei - - - - -
Corpi di veicoli marittimi - - - - -
Merci trasportate 1 - 1 4 -
Incendio 121.466 - 121.466 7.615 -
Altri danni ai beni 2.561 - 2.561 5.801 -
Credito 2.837 1.284 4.121 2.723 -
Cauzione 127 1.724 1.851 2.891 -
R.C. veicoli terrestri 30.445 - 30.445 75.909 -
R.C. aeromobili - - - - -
R.C. veicoli marittimi 2 3 5 61 -
Tutela giudiziaria 625 - 625 2.548 -
Rc Generale 4.296 - 4.296 13.407 -
Perdite Pecuniarie 128.698 - 128.698 21.476 -
Assistenza 2.713 - 2.713 902 -
Totale 493.528 3.011 496.539 180.489 1.410

Il confronto della riserva premi perramoconlé an n o

precedent e

dettagliata

(in migliaia di euro)

Riserva premi

Riserva premi

31/12/2017 31/12/2016
Infortuni 71.464 57.474
Malattia 123.739 93.302
Corpi di veicoli terrestri 4.554 4.585
Corpi di veicoli ferroviari - -
Corpi di veicoli aerei - -
Corpi di veicoli marittimi - -
Merci trasportate 1 -
Incendio 121.466 101.865
Altri danni ai beni 2.561 2.566
Credito 4121 8.820
Cauzione 1.851 688
R.C. veicoli terrestri 30.445 30.863
R.C. aeromobili - -
R.C. veicoli marittimi 5 5
Tutela giudiziaria 625 564
Rc Generale 4.296 3.832
Perdite Pecuniarie 128.698 112.102
Assistenza 2.713 2.637
Totale 496.539 419.303
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Il confronto dellariservasi ni stri per ramo con | danno precedente d
(in migliaia di euro)
Totale Totale
31/12/2017 31/12/2016

Infortuni 18.036 12.323
Malattia 27.259 26.939
Corpi di veicoli terrestri 1.857 1.848
Corpi di veicoli ferroviari - -
Corpi di veicoli aerei - -
Corpi di veicoli marittimi - -
Merci trasportate 4 -
Incendio 7.615 6.216
Altri danni ai beni 5.801 4.062
Credito 2.723 3.521
Cauzione 2.891 805
R.C. veicoli terrestri 75.909 75.612
R.C. aeromobili - -
R.C. veicoli marittimi 61 54
Tutela giudiziaria 2.548 2.416
Rc Generale 13.407 9.353
Perdite Pecuniarie 21.476 27.193
Assistenza 902 1.703
Totale riserva sinistri 180.489 172.045
Con riferimento alle riserve sinistri, le tabelle che seguono riportano la matrice triangolare di sviluppo dei
sinistri per i principali rami nei quali opera la societa (al lordo della riassicurazione) per gli ultimi 5 anni di
accadimento dal 2012 al 2017. Gli importi sono indicati in migliaia di euro. In considerazione della
marginalita d e | portafoglio danni dell a Capogruppo, | 6i nf or m:
riferimento solamente ad Intesa Sanpaolo Assicura S.p.A..
Per una migliore comprensione delle tabelle si precisa quanto segue:
- la fAstima deleicossitmi sulrtii moounmul ati o — il risultato d

accadi ment o N, degl i i mporti pagat.i cumul ati vi e de

evoluzione N+t. Gli importi cosi ottenuti rappresentano la revisione nel tempo della stima del costo ultimo
dei sinistri di generazione N, a mano a mano che evolve il processo di smontamento degli stessi;

- il fitotal e dei sinistri pagat.i cumul ati o

dicembre 2016 sui sinistri di generazione di accadimento N;

rappresenta

- |l a Ariserva sinistri all a data di bilanci oo

sinistri che sono ancora riservati al 31 dicembre 2017;

rappres

- e fialtre riserve sini s nistridelle genetazioni dil aceadimentd anteriore ale r v a
2013.

Infortuni Anno di generazione/accadimento 2013 2014 2015 2016 2017  Totale

Stima del al 31/12 dell'anno di generazione N 4.358 5.213 5.562 7.910 11.450

costo ultimo al 31/12 dellanno N+1 3.749 2.964 3.561 5.572
dei sinistri al 31/12 dell'anno N+2 2.813 2.928 3.138
cumulati al 31/12 dellanno N+3 2.568 2.855
al 31/12 dellanno N+4 2.308

Importo complessivo sinistri pagati cumulati 2.154 2.129 2.086 2.832 675 9.876
Riserva sinistri in bilancio al 31/12/2017 154 726 1.052 2.740 10.775 15.447
Riserva finale per sinistri esercizi precedenti 2013 247
Totale Riserva sinistri in bilancio al 31/12/2017 15.694
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Malattia Anno di generazione/accadimento 2013 2014 2015 2016 2017  Totale
Stima del al 31/12 dell'anno di generazione N 18.733 21.030 21.701 20.759 20.100
costo ultimo al 31/12 dellanno N+1 17.174 16.078 15.494 14.087
dei sinistri al 31/12 dellanno N+2 15.562 15.125 15.129
cumulati al 31/12 dellanno N+3 14.327 15.239
al 31/12 dellanno N+4 14.425
Importo complessivo sinistri pagati cumulati 13.225 13.066 12.339 10.480 5.436 54.546
Riserva sinistri in bilancio al 31/12/2017 1.200 2.173 2.790 3.607 14.664 24.434
Riserva finale per sinistri esercizi precedenti 2013 2.825
Totale Riserva sinistri in bilancio al 31/12/2017 27.259
CVT Anno di generazione/accadimento 2013 2014 2015 2016 2017  Totale
Stima del al 31/12 dell'anno di generazione N 7.646 5.638 5.915 6.556 6.305
costo ultimo al 31/12 dellanno N+1 7.290 5.253 5.372 6.162
dei sinistri al 31/12 dellanno N+2 7.273 5.232 5.347
cumulati al 31/12 dellanno N+3 7.249 5.227
al 31/12 dellanno N+4 7.196
Importo complessivo sinistri pagati cumulati 7.182 5.209 5.335 6.102 5.074 28.902
Riserva sinistri in bilancio al 31/12/2017 14 18 12 60 1.231 1.335
Riserva finale per sinistri esercizi precedenti 2013 522
Totale Riserva sinistri in bilancio al 31/12/2017 1.857
Incendio Anno di generazione/accadimento 2013 2014 2015 2016 2017 Totale
Stima. del al 31/12 dell'anno di generazione N 4.548 4.043 4.695 5.763 6.628
costo ultimo al 31/12 dellanno N+1 2.964 2.919 2.936 4.870
dei sinistri al 31/12 dellanno N+2 2.819 2.840 2.724
cumulati al 31/12 dellanno N+3 2.710 2.809
al 31/12 dellanno N+4 2.687
Importo complessivo sinistri pagati cumulati 2.558 2.476 2.378 3.140 1.965 12,517
Riserva sinistri in bilancio al 31/12/2017 129 333 346 1.730 4.663 7.201
Riserva finale per sinistri esercizi precedenti 2013 415
Totale Riserva sinistri in bilancio al 31/12/2017 7.616
Altri danni ai . . .
beni Anno di generazione/accadimento 2013 2014 2015 2016 2017  Totale
Stima del al 31/12 dell'anno di generazione N 2.979 3.632 3.853 4.353 6.193
costo ultimo al 31/12 dellanno N+1 1.827 2.388 2.383 2.913
dei sinistri al 31/12 dellanno N+2 1.742 2.292 2.265
cumulati al 31/12 dellanno N+3 1.744 2.286
al 31/12 dellanno N+4 1.728
Importo complessivo sinistri pagati cumulati 1.697 1.786 2.056 2.341 2.140 10.020
Riserva sinistri in bilancio al 31/12/2017 31 500 209 572 4.053 5.365
Riserva finale per sinistri esercizi precedenti 2013 436
Totale Riserva sinistri in bilancio al 31/12/2017 5.801
RCA Anno di generazione/accadimento 2013 2014 2015 2016 2017  Totale
Stima del al 31/12 dellanno di generazione N 46.001 52.603 51.320 56.519 53.611
costo ultimo al 31/12 dellanno N+1 50.031 45.974 45.514 54.956
dei sinistri al 31/12 dellanno N+2 49.695 43.995 45.300
cumulati al 31/12 dellanno N+3 49.601 42.670
al 31/12 dellanno N+4 49.485
Importo complessivo sinistri pagati cumulati 41.315 37.113 40.988 38.431 23.064 180.911
Riserva sinistri in bilancio al 31/12/2017 8.170 5.557 4.312 16.525 30.547 65.111
Riserva finale per sinistri esercizi precedenti 2013 10.861
Totale Riserva sinistri in bilancio al 31/12/2017 75.972
RCG Anno di generazione/accadimento 2013 2014 2015 2016 2017  Totale
Stima del al 31/12 dell'anno di generazione N 3.487 3.588 4,792 5.311 8.626
costo ultimo al 31/12 dellanno N+1 2.065 2.745 3.321 4.130
dei sinistri al 31/12 dellanno N+2 1.890 2.500 3.225
cumulati al 31/12 dellanno N+3 1.830 2.469
al 31/12 dellanno N+4 1.884
Importo complessivo sinistri pagati cumulati 1.647 1.901 2.007 1.908 863 8.326
Riserva sinistri in bilancio al 31/12/2017 237 568 1.218 2.222 7.763 12.008
Riserva finale per sinistri esercizi precedenti 2013 1.399
Totale Riserva sinistri in bilancio al 31/12/2017 13.407
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Perdlt(.e . Anno di generazione/accadimento 2013 2014 2015 2016 2017  Totale
pecuniarie
al 31/12 dell'anno di generazione N 24.342 23.469 17.292 14.360 11.064
Stima del \
costo ultimo al 31/12 dell'anno N+1 21.312 19.088 13.069 10.326
- al 31/12 dellanno N+2 21.588 19.172 13.039
dei sinistri
curmulati al 31/12 dellanno N+3 21.491 18.951
al 31/12 dellanno N+4 20.837
Importo complessivo sinistri pagati cumulati 17.757 15.617 10.884 7.394 2.394 54.046
Riserva sinistri in bilancio al 31/12/2017 3.080 3.334 2.155 2.932 8.670 20.171
Riserva finale per sinistri esercizi precedenti 2013 1.305
Totale Riserva sinistri in bilancio al 31/12/2017 21.476

PASSIVITA FINANZIARIE (voce 4)

Le passivita finanziarie ammontano a 45.790.456 migliaia di euro (36.212.320 migliaia di euro nel 2016). Il

relativo dettaglio, suddiviso per categoria di classificazione e per tipologia di investimento, e riportato
nell 6 Al 1l egato alla Nota integrativa fADettaglio de

Passivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico (voce 4.1)

La voce € pari a 43.509.555 migliaia di euro (34.620.738 migliaia di euro nel 2016) include le passivita
finanziarie possedute per essere negoziate e le passivita finanziarie designate al fair value rilevato a conto
economi co. (I dettaglio per lotvae | | at Oettagdio piale attaifn @
passivita finanziarie per livelloo .

(in migliaia di euro)

Livello 1 Livello 2 Livello 3 31/12/2017
Passivita finanziarie possedute per essere negoziate - 66.692 - 66.692
Passivita finanziarie designate al fair value rilevato a conto economico - 43.442.863 - 43.442.863
Totale - 43.509.555 - 43.509.555
Livello 1 Livello 2 Livello 3 31/12/2016
Passivita finanziarie possedute per essere negoziate - 88.105 - 88.105
Passivita finanziarie designate al fair value rilevato a conto economico - 34.532.633 - 34.532.633
Totale - 34.620.738 - 34.620.738

Passivita finanziarie possedute per essere negoziate

Le passivita finanziarie possedute per essere negoziate al 31 dicembre 2017 ammontano a 66.692 migliaia
di euro (88.105 migliaia di euro al 31 dicembre 2016) e sono relative al valore negativo dei derivati non di
copertura.

Passivita finanziarie designate al  fair value rilevato a conto economico
La voce ammonta a 43.442.863 migliaia di euro (34.532.633 al 31 dicembre 2016) e risulta cosi composta:

(in migliaia di euro)

31/12/2017 31/12/2016
Pass'lwt.a da contratt.l di mvestlmentq di tipo Index 43.442 863 34.532 633
e Unit Linked emessi dalla Compagnia
Strumenti derivati non di copertura - -
Totale 43.442.863 34.532.633

In particolare la voce comprende le passivita finanziarie collegate a contratti di investimento di tipo Index e
UnitLinkedc he non presentano un rischio assicurativo
appl i cazFRsSd,emondhé ilvaldi hegativi dei contratti derivati di copertura.
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In considerazione del fatto che il fair value delle passivita finanziarie non & legato al merito creditizio delle
compagnie emittenti, ma a quello delle attivita poste a copertura delle stesse, si rimanda, per la disamina di
tale aspetto,al | a sezione dell e Note al bilancio dedicate al/l

Altre pa ssivita finanziarie (voce 4.2)

La voce comprende le passivita subordinate, le passivita finanziarie collegate ai contratti di investimento con
attivo specifico, le passivita finanziarie diverse ed i depositi ricevuti dai riassicuratori. Le passivita finanziarie
diverse accolgono altre passivita verso assicurati relative alla Controllata Intesa Sanpaolo Life.

La tabella seguente dettaglia le passivita finanziarie in oggetto:

(in migliaia di euro)

31-12-2017 31-12-2016
Passivita subordinate 1.926.638 1.316.249
Passivita finanziarie collegate alle polizze con attivi specifici - -
Passivita finanziarie diverse 351.704 270.758
Depositi ricevuti da riassicuratori 2.559 4575
Totale 2.280.901 1.591.582
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Passivita subordinate

La voce comprende le passivita finanziarie, iscritte al costo ammortizzato, in capo alla Capogruppo il cui
rimborso da parte del creditore, in caso di liquidazione, & subordinato rispetto al debito senior.

Le passivita subordinate, pari a 1.926.638 migliaia di euro, risultano cosi composte:

(in migliaia di euro)

Emittente Tasso diinteresse Concessione  Scadenza Vi;)r:(‘fodl
Intesa Sanpaolo Tasso fisso 3,41 21/07/2017 21/07/2027 609.193
Intesa Sanpaolo Per i primi 5 anni Euribor 3 mesi + 300 bps 30/12/2008 30/12/2018 30.006
Intesa Sanpaolo Euribor 1 anno + 150 bps 30/06/2011  non prevista 3.797
Intesa Sanpaolo Euribor 1 anno + 170 bps 30/06/2011  non prevista 1.960
Intesa Sanpaolo Per i primi 10 anni +4,80% - dopo Euribor 360 a 3 mesi + 140 bps 30/06/2011  non prevista 4.901
Intesa Sanpaolo Per i primi 10 anni +4,86% 30/06/2011  non prevista 2.940
Intesa Sanpaolo Per i primi 10 anni +5,06% 30/06/2011  non prevista 2.450
Intesa Sanpaolo Per i primi 10 anni +5,06% 30/06/2011  non prevista 490
Cassa di Risparmio di Firenze  Euribor 1 anno + 150 bps 20/04/1999  non prevista 3.961
Cassa di Risparmio di Firenze  Euribor 6 mesi + 170 bps 17/04/2000  non prevista 2.061
Cassa di Risparmio di Firenze  Per i primi 10 anni +4,80% - dopo Euribor 360 a 3 mesi + 140 bps 15/05/2003  non prevista 5.106
Cassa di Risparmio di Firenze  Per i primi 10 anni +4,86% - dopo Euribor 360 a 3 mesi +1,70% 22/12/2004  non prevista 3.061
Cassa di Risparmio di Firenze  Per i primi 10 anni +5,06% - dopo Euribor 360 a 3 mesi +6,80% 26/10/2006  non prevista 2.556
Cassa di Risparmio di Firenze  Per i primi 10 anni +5,06% - dopo Euribor 360 a 3 mesi +6,80% 26/10/2006  non prevista 511
Intesa Sanpaolo Vita S.p.A. Dated Subordinated Notes due 18 September 2018 5.35% 18/09/2013 18/09/2018 507.019
Intesa Sanpaolo Vita S.p.A. Fixed-to-Floating Undated Subordinated Notes (first call 17/12/2024) 17/12/2014  non prevista 746.626
Totale 1.926.638

| suddetti prestiti non prevedono né il rimborso anticipato né disposizioni che consentano di convertire le
passivita subordinate in capitale o in altro tipo di passivita.

| due prestiti emessi da Intesa Sanpaolo Vita, iscritti al costo ammortizzato, comprendono anche costi di
emissione pari a 3.518 migliaia di euro e 5.975 migliaia di euro, rispettivamente relativi ai prestiti emessi nel
settembre 2013 (nominale 500 milioni) e nel dicembre 2014 (nominale 750 milioni).

DEBITI (voce 5)
La tabella seguente fornisce il dettaglio della voce al 31 dicembre 2017:

(in migliaia di euro)

31-12-2017 31-12-2016
Debiti derivanti da operazioni assicurazione diretta 158.610 138.709
Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione 3.869 1.710
Altri debiti 580.818 613.875
Totale 743.297 754.294
La voce fADebiti derivanti da o p e n58.810 anigliaia di europasdlic ur a z i

prevalentemente i debiti provvigionali nei confronti delle reti distributrici, nonché le partite da regolare
derivanti dai rapporti di coassicurazione.

La voce AAItr i pdirecipaimerted delmtiocampmereiali degivanti da operazioni di assicurazione
diretta e indiretta per 236.738 migliaia di euro, debiti di natura fiscale per 47.331 migliaia di euro, debiti per
commissioni di gestione sugli investimenti per 56.922 migliaia di euro. Comprende altresi gli accantonamenti
a fronte di debiti nei confronti del personale dipendente per il trattamento di fine rapporto.
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Trattamento di fine rapporto del personale

Il fondo trattamento di fine rapporto del personale ha evidenziato la seguente movimentazione nel corso

del | 6eg@*ci zi o

(in migliaia di euro)

31-12-2017 31-12-2016
Esistenze iniziali 3.063 2.886
Aumenti 104 284
- Nuove entita incluse nell'area di consolidamento - -
- Costo previdenziale per prestazioni di lavoro correnti - -
- Trasferimenti tra societa del Gruppo - -
- Oneri finanziari 67 284
- Altre variazioni positive 37 -
Diminuzioni -121 - 107
- Benefici pagati - -
- Costo previdenziale relativo alle prestazioni di lavoro correnti - -
- Riduzioni - -
- Altre variazioni negative -121 - 107
- Imprese uscenti - -
Rimanenze finali 3.046 3.063

ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO (voce 6)

Passivita fiscali differite (voce  6.2)

La voce accoglie le passivita relative ad imposte fiscali differite, come definite e disciplinate dallo IAS 12. La
voce ha registrato un decremento nel corsodell 6 eser ci zi 0494084 a4882d4aniglbi di euro.

La tabella seguente fornisce il dettaglio della voce al 31 dicembre 2017:

(in migliaia di euro)

31-12-2017 31-12-2016
Passivita per imposte differite - ammontare impatto sul Conto Economico 311.492 282.132
Passivita per imposte differite - ammontare impatto sul Patrimonio Netto 176.752 211.952
Totale 488.244 494.084

Nella tabella che segue sono evidenziate le movimentazioni intervenute nelldé e ser ci zi o:

(in migliaia di euro)

RIS Inpatto _a Totale Totale
conto patrimonio 2111912017 31/12/2016
economico netto
Esistenze iniziali 282.132 211.952 494.084 634.352
Aumenti 67.949 249 68.198 31.650
- Imposte differite rilevate nell'esercizio 55.872 249 56.121 15.550
- Nuove imposte o incrementi di aliquote fiscali - - - -
- Nuove entita incluse nellarea di consolidamento - - - -
- Altre variazioni positive 12.077 - 12.077 16.100
Diminuzioni - 38.589 - 35.449 - 74.038 -171.918
- Imposte differite annullate nell'esercizio - -
- Rigiri - 38.589 -33.301 - 71.890 - 170.660
- Riduzioni di aliquote fiscali - - - -
- Altre variazioni negative - -2.148 -2.148 -1.258
- Imprese uscenti - -
Rimanenze finali 311.492 176.752 488.244 494.084
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Passivita fiscali correnti (voce 6.3)

La voce, pari a 373.390 migliaia di euro (416.895 migliaia di euro al 31 dicembre 2016), accoglie
principal mente | daccantonamento a fronte adsall risdreebi t o
matematiche (L.265/2002) maturate al 31 dicembre 2017 che saranno oggetto di versamento nel corso del

2018.

Altre passivita (voce 6.4)
La tabella che segue fornisce la composizione della voce:

(in migliaia di euro)

31-12-2017 31-12-2016
Passivita differite relative a contratti di investimento 990 1.022
Fondi trattamenti di quiescenza 341 399
Premi di anzianita 2.765 2.534
Spese di gestione differite - -
Passivita diverse 185.497 153.412
Totale 189.593 157.367

La voce accoglie principalmente le passivita relative alle commissioni attive differite connesse a contratti di
investimento di tipo Index e Unit Linked con rischio assicurativo valutato non significativo e ai benefici a
lungo termine per i dipendenti.

La passivita differite relative a contratti di investimento si riferiscono a polizze Unit per 990 migliaia di euro
(1.022 migliaia di euro nel 2016).

Le Spese di gestione differite accolgono la quota parte della riserva spese future accantonata a fronte di
contratti finanziari in relazione ai quali non si & reso necessario il differimento dei caricamenti.

Le Passivita diverse comprendono principal mente | 6accantonament o a
manteni ment o. Tale passivit”™ si riferisce allb6accantor
mant eni mento mat ur at e all a dat a del bi |l ancsia @ancomnc or ch

perfezionato essendo la loro erogazione subordinata al mantenimento dei contratti in portafoglio alla data di
ricorrenza.
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SITUAZIONE FISCALE

Intesa Sanpaolo Vita

In data 31 gennaio 2007 si & aperta una verifica fiscale ai fini delle Imposte Dirette, IRPEG - IRES, IRAP
avente ad oggetto i periodi 2003, 2004 e 2005, e ai fini IVA le annualita 2003, 2004, 2005 e 2006, terminata
con la notifica di un Processo Verbale di Constatazione in data 29 marzo 2007.

| rilievi economicamente piu importanti contestati dalla Guardia di Finanza inerivano la presunta esistenza di
prestazioni di servizio i mponi bili Il VA nell 6ambito d
Compagnia nella duplice qualita di delegante e delegataria.

L6 Agenzi arated Tdrir®, ilE%rhaggio 2007 ha notificato per la sola annualita 2003 due Awvisi di
Accertamento, contenenti cinque distinti recuperi: quattro ai fini IVA, e uno ai fini IRAP, accertando
complessivamente una maggiore IVA per 3.700 migliaia di euro, una maggiore IRAP per 28,6 migliaia di
euro, irrogando alla societd una sanzione amministrativa pecuniaria per 6.638 migliaia di euro.

In data 26 luglio 2007, la societa ha impugnato gli Avvisi di Accertamento presentando i ricorsi avanti la
Commissione Tributaria Provinciale di Torino. Si informa che con sentenze nn. 41 e 42, depositate in data

10 giugno 20038, |l 6adito collegio giudicante ha integra
luglio 2009 sono stati notificati gli appelli, prese nt at i dall 6 Agenzia dell e Entrate
Commissione Tributaria Regionale del Piemonte. La societa si & costituita in giudizio con atti e contro

deduzioni in data 5 novembre 2009.

Léudienza per |l a di scus tudgoin datadl dephraio 204@ g eoh la senténaa na32 ut o
depositata in data 11 maggio 2010, la Commissione Tributaria Regionale del Piemonte ha confermato
l'integrale annullamento degli Avvisi di Accertamento riferiti all'annualita 2003.

Nel corso del primos emestre dell 6anno 2011, |l 6Agenzia dell e Entr
societa si € costituita in giudizio con contro ricorso nel settembre 2011. Alla data odierna non & ancora stata
fissata | a data del |l 6udiomraversia. per | a discussione dell a

Sempre a causa del predetto Processo Verbale di Const
Entrate di Torino 1 ha notificato per | édannualit”™ 2004
accertando complessivamente una maggiore IVA per 2.700 migliaia di euro e irrogando una sanzione
amministrativa per 2.268 migliaia di euro.

In data 8 novembre 2007, la societa ha impugnato gli Avvisi di Accertamento presentando i ricorsi avanti la
Commissione Tributaria Provinciale di Torino. Si segnala che con sentenza n. 91 depositata in data 11
novembre 2008, il medesimo organo giudicante ha integralmente annullato gli Avvisi di Accertamento.
L6Agenzia delle Entrate, ufficio 1 di T oso in appello avanti dat a
la Commissione Tributaria Regionale del Piemonte; la compagnia si & costituita in giudizio con atti e contro
deduzioni in data 8 febbraio 2010.

Léudienza =~ stata fissata in data 10 nov ataiamRegiorale 10, a
del Piemonte con sentenza n. 45 depositata in data 17 febbraio 2011, ha confermato la decisione di primo
grado di annullamento integrale degli Avvisi di Accertamento.

Nel mese di aprile 2012 |1 6Agenzi aConead @assazpmresnelanese dic or s o
settembre 2012 | a compagnia ha opposto contro ricorso
della controversia non é stata fissata.

In data 21 dicembre 2010, e sempre a seguito del citato Processo Verbale di Constatazione redatto dalla

Guardia di Finanza in data 29 marzo 2007, & stato notificato alla societa Avviso di Accertamento mediante

cui  stata accertata per il periodo déi mposta 2005, u
IRAP per 20 migliaia di euro, e irrogate sanzioni per 654 migliaia di euro.

Analogamente alle annualita precedenti, codeste contestazioni traggono origine dalla anzidetta verifica
tributaria condotta dalla Guardia di F i n aicozoacimen®| | 6 anr
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del | 6esenzione, ai fini dell dapplicazione dell 81 VA, de

La societ” ha i mpugnato | 6éatto impositivo in data 14
Tributaria Provinciale di Torino ha avuto luogo in data 14 dicembre 2011 e, con sentenza n. 9 depositata in

data 25 gennaio 2012, | d6dadito organo giudicante ha int
Nel mese di luglio 2012 | 6Agenzi a |ore Thbutais Regionale el app el
Piemonte e |l a compagni a, nel mese di ottobre 2012, h a
del | 6 Agenzi a. Léudienza avant. l a Commi ssione Tributar
marzo 2014. Consent enza n. 523 depositata in data 10 aprile
| 6appell o dell 6Agenzia delle Entrate confermando | éann
atto notificato in dat a 2r@postooicorsarperrCassazidng, sel meSeAddggemmaio a h a
2015 1l a compagnia ha depositato controricorso. Al |l a

controversia non € ancora stata fissata.

In data 7 dicembre 2011, ancora a seguito del predetto Processo Verbale di Constatazione del marzo 2007

della Guardia di Finanza di Torino, & stato notificato alla societa un Avviso di Accertamento in cui e stata
accertata per il periodo déi mposta 2006 wuna mag@agiore
339 migliaia di euro.

In data 31 gennaio 2012 la societa ha presentato ricorso avanti la Commissione Tributaria Provinciale di
Torino avverso | 6atto impositivo. La controversia =~ st
Tributaria Provinciale di Torino, con sentenza n. 38 depositata il 18 marzo 2013, ha parzialmente respinto il

ricorso proposto dalla compagnia. Tale decisione € risultata sfavorevole per quanto concerne il
riconoscimento dell 6esenzi one thentreléVYigultath éalolewle peo quamtos s i o n i
concerne la non applicabilith delle sanzioni. Avverso questa decisione, in data 9 settembre 2013 la
compagnia ha presentato appello in secondo grado avanti la Commissione Tributaria Regionale del

Piemonte.

L 6 u da d& appello ha avuto luogo in data 16 luglio 2015 avanti la Commissione Tributaria Regionale del

Pi emonte e, con sentenza n. 806 depositata il 10 agos
sentenza di primo grado, ha integralmente annullatoanche | 6 Avvi so di Accertamento
riconoscimento dell 6esenzione | VA delle commissioni d
| 6Agenzia delle Entrate =~ risultata ad oggi tnaatha | ment «
proposto ricorso per Cassazione. La compagnia ha depositato controricorso in data 15 aprile 2016. Alla data

odi erna, | 6udienza per | a discussione della controvers

In data 20 giugno 2012 é stato notificato alla compagnia in qualita di incorporante la ex Centrovita
Assicurazioni S.p.A. (incorporata in data 31 dicembre 2011) un Awviso di Accertamento mediante cui é stata
contestata per il periodo dbéi mposta 2006, una mAaggi or
migliaia di euro.

In data 23 settembre 2012 la compagnia ha presentato ricorso avanti la Commissione Tributaria Provinciale
di Firenze

In data 28 novembre 2012 e stato notificato alla compagnia, sempre in qualita di incorporante la ex

Centrovita Assicurazioni S.p.A. (incorporata in data 31 dicembre 2011) un Avviso di Accertamento mediante

cui -~ stata contestat a, per il periodo doéi mposta 2007,
per 349 migliaia di euro.

La compagnia in data 22 gennaio 2013 ha presentato ricorso avanti la Commissione Tributaria Provinciale di
Firenze.

Infine, in data 14 gennaio 2013, sono stati notificati alla compagnia, sempre in qualita di incorporante la ex
Centrovita Assicurazioni S.p.A., due Avvisi di Accertamento mediante cui, rispettivamente, per i periodi

déi mposta 2008 e 2009, sono state accertate 273 e 239
migliaia di euro a titolo di sanzioni.

Tali contestazioni imputate alla ex Centrovita Assicurazioni S.p.A., hanno matrice comune e si riferiscono al
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mancato riconoscimento dell desenzione, ai fini del | 6a
rapporti di coassicurazione. In quanto tali, trattasi degli stessi rilievi che hanno interessato anche la ex
Eurizon Vita relativamente ai peri odi déi mposta compr
precedenti paragrafi.

In data 5 marzo 2013 la compagnia ha presentato i ricorsi per le annualita 2008 e 2009 avanti la
Commissione Tributaria Provinciale di Firenze.

Su istanza della Direzione Provinciale di Firenze, la Commissione Tributaria Provinciale ha disposto la
riunione, avanti | a propria 3"~ sezione, dei quattro pr
luogo in data 10 giugno 2014 e, con sentenza n. 939 depositata in data 15 luglio 2014, la Commissione
Provinciale di Firenze ha accolto, previa riunione, i ricorsi proposti dalla compagnia e ha, quindi, disposto

l 6annul l amento integrale dei sopra indicati quattro at
Avverso tale decisione, in data 24 febbraio 2015 hann
Entrate, Direzione Provinciale di Firenze i n riferi me

Toscana in riferimento alle annualita 2007, 2008 e 2009. La compagnia si € costituita in giudizio in data 22
aprile 2015 con due atti separati e controdeduzioni presso la Commissione Tributaria Regionale della
Toscana.

Lé6Udienza di appell o ha avuto | uogo i n Tdbatdria Regighalemaggi o
delle Toscana e, con sentenza n. 2549 depositata in data 14 dicembre 2017 i giudici di secondo grado

hanno respinto sia | 6appello proposta dalla Direzione
Direzione Regionale dellaToscana, confermando | 6annull amento integra

(periodi doi20®osta 2006

Si i nfor ma i nfine che, i n dat a 29 di cembr e 2015 I 6 A
Lombardia, ha notificato alla compagnia, in quanto incorporante la ex. Intesa Vita, un Awvviso di
Accertamento ai fini I RES riferibile al periodo doéin

svalutazione di due titoli obbligazionari non quotati per complessivi 22.899 migliaia di euro.

Nel merito si segnala tuttavia che la valutazione dei prezzi dei titoli obbligazionari non quotati soggiace,
prima ancora che a considerazioni di natura tributaria, alla coerenza delle valutazioni espresse in ossequio
ai postulati civilistici la cui esegesi sta nella attendibilita, veridicita e correttezza del bilancio, valutazioni che,
nel caso di speci e, non risultano affatto essere stat
ritenuto, quindi, di essere in presenza di un atto privo di motivazioni e, pertanto, annullabile. Per questi
motivi, in data 26 febbraio 2016 la compagnia ha presentato ricorso avanti la Commissione Tributaria
Provinciale di Mil ano; in data 26 aprile 2016 | 6Agenzi

L 6 urka avanti la Commissione Tributaria Provinciale di Milano ha avuto luogo in data 14 marzo 2017 e,

con sentenza n. 2478 depositata il 28 marzo 2017 | d6a
compagni a, annul l ando | 6 Avnato. da predidtta sérdenza rde¢lla @@nmissionei mp u g
Tributaria Provinciale di Milano & passata in giudicato nel mese di ottobre 2017 per mancata impugnazione

da parte dell 6Agenzia dell e Entrate, per cui la 1 ite
compagnia.

In riferimento alla situazione attuale del contenzioso tributario, si precisa che in termini economici, la totalita
delle liti pendenti avanti gli organi della giustizia tributaria sono risultate, nei gradi di giudizio finora aditi,
favorevoli per la compagnia.

La gestione del contenzioso tributario totalmente favorevole ha consentito una classificazione delle
potenziali passivita derivanti delle liti fiscali pendenti come possibili ma non probabili, evitando alla
compagni a | 6 o netuare accantonantentiger futaririfchi di natura fiscale.

Si confida, quindi, di poter continuare con la futura gestione delle controversie pendenti, senza emersione di
significative passivita fiscali.
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Intesa Sanpaolo Assicura

A seguito della conclusione dell daccertamento da parte
oggetto la verifica della corretta determinazione delle imposte dirette e indirette con riferimento ai periodi di

imposta 2007 e 2008, nonché, limitatamente ai contratti in coassicurazione per gli esercizi dal 2004 al 2008,

| 6organo accertante ha formalizzato i rilievi di segui

- la correttezza degli accantonamenti effettuati per la costituzione della riserva sinistri ex art. 111 del
D.P.R. n. 917/86;

- la correttezza del trattamento fiscale ai fini IVA delle spese sostenute a titolo di commissioni di
del ega nell dambito degl: accordi di coassicurazi one

Con riferimento al primo rilievo si informa che la Direzione Regionale del Piemonte in data 26 luglio 2013 ha
annullato in autotutela gli avvisi di accertamento rel
Nel mese di dicembre |l a stessa Direzione ha notifica
contestando un maggior imponibile per 422 miglia di euro. La Compagnia ha presentato ricorso nel mese di

febbraio 2014. La Direzione Regionale del Piemonte ha annullato in autotutela il rilievo nel mese di giugno,

mentre & ancora pendente il ricorso relativo alle commissioni di delega per un valore di circa due migliaia di

euro.

Rel ati vamente al secondo rilievo, il 12 lwuglio 2010 | ¢
di fensiva della societ"™, di sponendo | 0esercizi2004p2065ret 0 dei
2006. Per la medesima contestazione il 24 ottobre 2012 la Direzione Regionale del Piemonte i Ufficio

Grandi Contribuenti ha emesso avviso di accertamento
ricorso avverso tale atto impositi v o . Con sentenza depositata in data 24
integral mente annullato | 6Avviso di Accertamento. La D

in appello nel mese di febbraio 2014; la CTR (Commissione tribunale regionale) con Sentenza n. 425/36/15
emessa in data 10 marzo 2015 ha accolto I'appello dell'Ufficio. La Societa in data 29/10/2015 ha presentato
ricorso in Corte di Cassazione. Il valore della contestazione € pari a circa 10 migliaia di euro.

In data 15 dicembre 2016 il Nucleo di Polizia Tributaria di Torino ha avviato attivita di verifica fiscale avente

per oggetto | 6ambito delle imposte dirette, |l RES e | RA
2014-2015. LOi spezione T eri2@rlel/s ad oiplo 21 an cwemlensi one di C
verifica & stata temporaneamente sospesa in data 14 febbraio 2017 ed é ripresa il 29 novembre 2017, ed &

attualmente in corso.

Altre societa incluse nel perimetro di consolidamento

Le altre societa incluse nel perimetro di consolidamento non evidenziano contenzioso fiscale con
| Ammi ni strazione Finanziari a.
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Parte D - Informazioni sul conto economico consolidato

RICAVI

Premi netti (voce 1.1)

| premi netti al 31 dicembre 2017 ammontano a 6.195.016 migliaia di euro, con un decremento rispetto
all deserci zi 2% (7.902.&18 raiglidiaedi edre dl 31.12.2016).

(in migliaia di euro)

31-12-2017 31-12-2016
Quote a Quote a

Importo lordo  carico dei Importo netto | Importo lordo  carico dei Importo netto

riassicuratori riassicuratori
Premi lordi di competenza danni 354.331 -9.351 344.980 310.083 -8.771 301.312
Premi contabilizzati 431.566 - 7.096 424.470 393.757 - 6.311 387.446
Variazione della riserva premi -77.235 -2.255 - 79.490 - 83.674 - 2.460 - 86.134
Premi lordi di competenza vita 5.850.559 - 523 5.850.036 7.601.806 - 500 7.601.306
Totale 6.204.890 -9.874 6.195.016 7.911.889 -9.271 7.902.618

COMMISSIONI ATTIVE (voce 1.2)

Le commissioni si riferiscono ai contratti di natura finanziaria che non presentano un rischio assicurativo
significativo e non prevedono elementi di partecipazione discrezionale agli utili; si tratta delle polizze Index
Linked e delle polizze Unit Linked della compagnia.

Le commissioni attive includono i caricamenti di premio e, per le polizze Unit Linked, le commissioni di
gestione relative ai contratt.i che pr ev 8Allre commidsidni nv e st
attived sono incluse le commissioni di gestione retrocesse dai gestori alle compagnie con riferimento ai

prodotti unit linked.

La tabella che segue fornisce il dettaglio delle commissioni attive dell 6 e s e20X7i z i o

(in migliaia di euro)

31-12-2017 31-12-2016
Prodotti finanziari di tipo Unit Linked 743.692 530.165
Prodotti finanziari di tipo Index Linked - 468
Altre commissioni attive 48.122 34.646
Totale 791.814 565.279

Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico (voce 1.3)

La voce € positiva per 98.776 migliaia di euro (positiva per 23.863 migliaia di euro al 31 dicembre 2016).
Sono dettagliati nell é6all egato AProventi e oneri fi
| maggiori proventi netti degli strumenti finanziari al fair value rilevato a conto economico sono determinati
dalla variazione del fair value rilevata dai mercati finanziari rispetto al precedente esercizio che ha
interessato sia la categoria degli strumenti designati al fair value a conto economico sia gli investimenti
posseduti per la negoziazione.

nan

Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari (voce 1.5)

La voce ammonta a 2.403.430 migliaia di euro (2.586.412 migliaia di euro al 31 dicembre 2016). Il
decremento rispetto allbdesercizio pr atnerénentd delle masseost anz
mediamente in gestione parzialmente compensato dai minori realizzi effettuati rispetto al precedente
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esercizio. |l dettaglio per tipologia € forniton el | 6 al |l egat o afiPaoWenti |letegeni i Vi

investiment i 0 .

ALTRI RICAVI (voce 1.6)

La voce ammonta a 118.678 migliaia di euro (198.153 migliaia di euro al 31 dicembre 2016) ed & composta
principalmente da 106.674 migliaia di euro di altri proventi tecnici che sono riconducibili per lo piu alle
commissioni di gestione relative ai prodotti Unit Linked e per 4.149 migliaia di euro da differenze cambio
relative agli investimenti.

COSTI
Oneri relativi ai sinistri (voc e 2.1)

La voce ammonta a 6.992.972 migliaia di euro (8.851.004 migliaia di euro al 31 dicembre 2016) e risultano
cosi composti:

(in migliaia di euro)

31-12-2017 31-12-2016
Importo Ql_JOte a. Importo Importo QL_IOte a_ Importo
carico dei carico dei
lordo . . netto lordo . . netto
riassicuratori riassicuratori
Oneri netti relativi ai sinistri danni -103.160 4.844 -98.316 -97.931 2.629 -95.302
Importi pagati -96.277 4.069 -92.208 -94.807 3.906 -90.901
Variazione della riserva sinistri -8.443 775 -7.668 -4.120 -1.277 -5.397
Variazione dei recuperi 1.590 - 1.590 1.506 - 1.506
Variazione delle altre riserve tecniche -30 - -30 -510 - -510
Oneri netti relativi ai sinistri vita -6.895.018 362 -6.894.656| -8.754.557 -1.145 -8.755.702
Somme pagate -9.719.960 162 -9.719.798| -7.526.372 190 -7.526.182
Variazione della riserva per somme da pagare 5.810 204 6.014 77.704 -1.005 76.699
Variazione delle riserve matematiche 3.039.305 -4 3.039.301| -1.047.813 -330 -1.048.143
Variazione delle riserve tecniche allorché il rischio
dellinvestimento & sopportato dagli assicurati e -290.990 - -290.990 -151.291 - -151.291
derivanti dalla gestione dei fondi pensione
Variazione delle riserve tecniche 70.817 - 70.817 -106.785 - -106.785
Totale -6.998.178 5.206 -6.992.972| -8.852.488 1.484 -8.851.004

COMMISSIONI PASSIVE (voce 2.2)

Le commissioni passive comprendono le provvigioni di acquisizione dei contratti classificati come finanziari
e, per le polizze Unit Linked, le commissioni di gestione retrocesse ai soggetti collocatori.

La tabella che segue fornisce il dettaglio delle commissioni passive dell 6 e s e20t7i z i o

(in migliaia di euro)

31-12-2017 31-12-2016
Commissioni passive per servizi di gestione e intermediazione 2.381 1.687
Prodotti finanziari di tipo Unit Linked 565.231 353.381
Prodotti finanziari di tipo Index Linked - 37.129
Commissioni attive di gestione su fondi Unit Linked retrocesse 5.835 5.178
Altre commissioni passive 963 784
Totale 574.410 398.159
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Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari (voce 2.4)
La voce ammonta a 181.781 migliaia di euro (a 205.781 migliaia di euro al 31 dicembre 2016).

Il dettaglio per tipologia € fornito nellbal | egat o al | a fPiwentiae ohen tfiragziara ¢ dav a
i nvest iLmeonet & abstituita prevalentemente da perdite realizzate per 84.618 migliaia di euro su
investimenti classificati come attivita finanziarie disponibili per la vendita e interessi passivi per 81.799
migliaia di euro.

SPESE DELLA GESTIONE ASSICURATIVA (voce 2.5)

La tabella seguente fornisce il dettaglio delle spese in oggetto:

(in migliaia di euro)

31-12-2017 31-12-2016
Prowvigioni lorde e altre spese di acquisizione 304.937 319.785
Provvigioni di acquisizione 234.553 250.880
Altre spese di acquisizione 27.469 30.483
Variazione dei costi di acquisizione differiti -7 -10
Provvigioni di incasso 42.922 38.432
Prowvigioni e partecipazioni agli utili ricevute dai riassicuratori - 943 - 825
Spese di gestione degli investimenti 55.077 51.017
Altre spese di amministrazione 88.740 84.169
Totale 447.811 454.146
Le spese di gestione degli investimenti sono costitute pr i nci pal mente dall dattribuz

strumenti finanziari e dal costo relativo alle commissioni di gestione degli investimenti ed alle spese di
custodia per 43.187 migliaia di euro.

La variazione delle altre spese di amministrazione & dovuta, principalmente per la Capogruppo assicurativa,

alla diminuzione delle spese di outsourcing, del contributo di Vigilanza e alla non ripetizione nel 2017 delle

spese relative all 6i ni zi at i v@uevsitcii nmi morTie;costi sono compensat.
personale.

ALTRI COSTI (voce 2.6)

La voce, pari a 594.992 migliaia di euro (436.564 migliaia di euro al 31 dicembre 2016) accoglie, tr
gli accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri per 305 migliaia di euro, le differenze di cambio da

imputare a conto economico per -158.457 migliaia di euro e gli altri oneri tecnici per 416.446 migliaia di euro.
Questdulti mo ammontare =~ costituito pentdrcanoesguielaimeatet e dal
di vendita.
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IMPOSTE SUL REDDITO (voce 3)

La voce rappresenta il carico fiscale consolidato calcolato in applicazione delle disposizioni vigenti nei vari
Paesi di operativita delle compagnie del Gruppo e considerando gli effetti delle imposte anticipate e differite.

La tabella che segue illustra la composizione della voce:

(in migliaia di euro)

31-12-2017 31-12-2016
Imposte correnti 185.544 348.986
Variazioni delle imposte correnti degli esercizi precedenti - -
Variazioni delle imposte anticipate 25.409 8.497
Variazioni delle imposte differite 17.283 -65.522
Totale 228.236 291.961
La tabella che segue fornisce | a riconcieffeitvmzi one

(in migliaia di euro)

31-12-2017 31-12-2016
Utile ante imposte 815.355 930.671
Onere fiscale teorico 251.292 319.406
Aliquota ordinaria applicabile 30,82% 34,32%
Impatti fiscali relativi a: -23.056 -27.445
Differenti aliquote fiscali su controllate estere -23.331 -19.027
Effetto del riallineamento reversal riconducibile aliquota IRES al 24% 3.580

Ef fetto della variazione in aumento (diminuzi-@6dk) r i s p20.498

Altro 6.915 8.500
Onere fiscale effettivo 228.236 291.961
Aliquota effettiva 27,99% 31,37%
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Parte E - Altre Informazioni

Onorari della societa di revisione

Nel ri spetto di g u a nduamecipsrdel \Regslanentodemittdntd delta tConsol, £@me da

ultimo modificato con le delibere 15915 del 3 maggio 2007 e 15960 del 30 maggio 2007, si riporta di seguito

il prospetto che evidenzia i C o r r 7 perpi sdrviziidvrevisiche e eo mp et e
quelli diversi dalla revisione resi dalla societa di revisione e da entita appartenenti alla sua rete. Gli importi

sono in migliaia di euro (IVA esclusa) e non includono le spese:

(in migliaia di euro)

Tipologia di servizi Soggettg che ha erogato Destinatario Note Compensi
il servizio

Revisione contabile KPMG S.p.A. Intesa Sanpaolo Vita 1.324
Servizi di attestazione KPMG S.p.A. Intesa Sanpaolo Vita (1) 1.225
Altri servizi KPMG S.p.A. Intesa Sanpaolo Vita 2) 98
Revisione contabile KPMG S.p.A. Societa controllate/consociate 466
Servizi di attestazione KPMG S.p.A. Societa controllate/consociate 1) 25
Altri servizi KPMG S.p.A. Societa controllate/consociate (2) 35
Totale 3.173

(1) Corrispettivi per la verifica dei rendiconti delle gestioni separate, dei fondi interni, dei fondi pensione aperti, procedure
concordate Solvency I
(2) Procedure per lo svolgimento di procedure di verifica concordate
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Parte F - Informazioni relative alle parti correlate

Le societa del Gruppo hanno posto in essere con societa del gruppo Intesa Sanpaolo operazioni di natura

economica e patrimoniale rientranti nell 6ambito dell 6c
operazioni sono avvenute a normali condizioni di mercato e sulla base di valutazioni di reciproca
convenienza economica. Le Compagnie del Gruppo non hannopost o i n essere nell 6ese

atipiche e/o inusuali né infragruppo, né con parti correlate né con terzi.

in migliaia di euro)

Imprese sottoposte
mpresa g cpntrollo Altre parti correlate TOTALE
capogruppo delllimpresa
controllante
Finanziamenti e Crediti 0 0 0 0
Attivita Finanziarire AFS 2.969.672 50.083 0 3.019.755
Attivita Finanziarire FVTPL 233.008 39.614 0 272.622
Crediti Diversi 94.532 2.864 0 97.396
Altri Hementi dell'Attivo 863.767 169.732 0 1.033.499
Disponibilita Liquide 528.518 29.604 0 558.122
ATTIVO 4.689.497 291.897 0 4.981.394
Riserve Tecniche 0 0 6.105 6.105
Passivita Finanziarie 655.736 17.256 0 672.992
Riserva AFS 207.313 41 0 207.354
Debiti 232.592 126.036 0 358.628
Altri Elementi del Passivo 29.644 24.020 0 53.664
PASSIVO 1.125.285 167.353 6.105 1.298.743
Premi Netti 0 0 558 558
Commissioni Attive 0 5.756 0 5.756
Proventi ed Oneri degli Investimenti 7.634 19.415 0 27.049
Proventi ed Oneri degli Investiment AFS 86.249 155 0 86.404
Altri Ricavi 17.903 20.975 18 38.896
Oneri Netti Relativi a Sinistri 743.546 -1.345 -328 741.873
Commissioni Passive -215.804 -216.300 0 -432.104
Provvigioni ed Altre Spese di Acquisizione -154.180 -103.621 0 -257.801
Spese di Gestione degli Investimenti 0 -30.337 0 -30.337
Altre Spese di Amministrazione -5.716 -6.568 0 -12.284
Altri Costi -161.906 -137.082 0 -298.988
CONTO ECONOMICO 317.726 -448.952 248 -130.978

In merito ai rapporti patrimoniali si precisa che essi si riferiscono principalmente:
- al possesso di titoli obbligazionari emessi dalla controllante Intesa Sanpaolo o da sue controllate;

- al possesso di quote di Oicr gestiti da societa del Gruppo Intesa Sanpaolo;
- acontratti di protezione finanziaria relativa a prodotti unit linked;

- ai crediti e debiti attribuibili ai rapporti di distacco di personale o di riaddebito di spese inerenti
l 6utilizzo di spazi attrezzat.i messi a disposi zi one

- alle commissioni passive oggettodidi f f er i ment o e relative a contr at
applicazlFRede del | 6

- ai depositi in conti correnti accesi presso banche del gruppo;

- al deposito titoli presso Intesa Sanpaolo e sue controllate;
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- alle passivita per contrattidiinves t i ment o non rientranti We34 6ambito
- aidebiti per i prestiti subordinati;

- ai debiti per le commissioni di spettanza delle reti di Intesa Sanpaolo da queste ultime maturate a
fronte del collocamento dei prodotti delle compagnie assicurative;

- ai crediti e debiti nei confronti della controllante Intesa Sanpaolo, espressi nel rispetto di quanto
previsto in tema di consolidato fi RKESal e, rappresent

- ai debiti nei confronti della societa del gruppo Intesa Sanpaolo presso cui sono stati concentrati i
servizi informatici.

In merito ai rapporti economici con imprese del Gruppo si precisa che essi si riferiscono principalmente:

ai proventi netti derivanti dagli strumenti finanziari emessi da societa del Gruppo;
- alle competenze maturate sui conti correnti accesi presso banche;

- aicosti ed ai ricavi derivanti dai contratti di servizi in essere ed aventi ad oggetto il reciproco distacco
di personale o la messa a disposizione di spazi attrezzati;

- agli oneri netti derivanti dalle liquidazioni di prestazioni assicurative nei confronti di societa del
Gruppo ed alla variazione delle riserve tecniche;

- all donere per interessi passi vi rel ativi ai prestit

- all donere rappr es e mtigionabeddlla commission massisei ricoposciute alla rete
nel caso di collocamento di contratti assicurativi o di investimento;

N

- alle commissioni di gestione riconosciute alle societa del Gruppo cui & affidata la gestione dei
portafogli mobiliari;

- agl oner.i per i s e r outsauicer dehGruppo tmeda iSanpaole. e s i del I 6

Eventi ed operazioni significative non ricorrenti

Con riferimento agl i eventi ed operazioni significat
i nf or ma z iraazioné sulth gdstlorze.
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Parte G - Informazioni su rischi

RISCHI ASSICURATIVI

1.Premessa

Intesa Sanpaolo Vita attribuisce un rilievo strategico al sistema di gestione dei rischi e dei controlli interni in
guanto costituiscono:

- un elemento fondamentale del complessivo sistema di governo del Gruppo Assicurativo
I ntesa Sanpaolo Vita, i gual e consente di assi
le strategie e le Regole aziendali e sia improntata a canoni di sana e prudente gestione;

- un elemento fondamentale di conoscenza per gli Organi aziendali, che consente loro di
avere piena consapevolezza della situazione, di assicurare un efficace presidio dei rischi
aziendali e delle loro interrelazioni, di orientare i mutamenti delle linee strategiche e delle
politiche aziendali e di adattare in modo coerente il contesto organizzativo;

- un elemento importante per presidiare il rispetto delle norme generali e di settore con
particolare riferimento a quelle impartite dalle Autorita di vigilanza prudenziale e per favorire
la diffusione di una corretta cultura del controllo

2. Linee generali

Per il Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita la Capogruppo Assicurativa ha predisposto gli strumenti
(metodologici, organizzativi, procedurali, ecc.) per salvaguardare e assicurare a tutti gli stakeholders il buon
funzionamento dell é6i mpresa individuale nonch® quello d

In particolare, la Capogruppo Assicurativa:

- ha emanato le Direttive sul Sistema dei Controlli Interni, proporzionate alla natura, alla
portata e all a compl essit?” dei ri schi aziende
del |l 6i mpresa ovvero del Gruppo Assicurativo 1In
aggiornamento, anche nel rispetto di quanto previsto dai Regolamenti IVASS tempo per
tempo vigenti;

- ha formalizzato nei Regolamenti delle proprie funzioni di controllo di Audit, Compliance e
AML (Anti Money Laundering) e Risk Management, i compiti, i poteri e le responsabilita
attribuiti e le modalita di informativa al Consiglio di Amministrazione.

La Capogruppo Assicurativa si € inoltre dotata:

- di un sistema di poteri e deleghe adeguato alla propria operativita, in modo da garantire il
normale svolgimento delle attivitd operative senza ambiguita di attribuzione; la struttura delle
deleghe e dei poteri riporta le facolta di autonomia gestionale attribuite ai diversi ruoli
aziendal. al fine di consentire | 6espletamento
principi organizzativi di delega e controllo;

- di una struttura organizzativa adeguata a garantire la separazione dei ruoli e delle
responsabilit”™ tra funzioni operative e funzior
ultime dalle prime.

Il sistemadicontrolloécostitui t o dall i nsieme dell e regole, delle pro:
mirano ad assicurare | 6efficacia e | dédefficienza dei p
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indicati nel quadro di riferimento per la determinazione della propensione al rischio, la salvaguardia del

patri monio aziendale e | a buona gestione di quell o de
medio-l ungo periodo, l 6affidabilit@ e | 6integpestivita dedel | e
sistema di reporting delle informazioni aziendali, nonché la conformita delle operazioni con la legge, la

normativa di vigilanza, le norme di autoregolamentazione e le disposizioni interne.

Il sistema dei controlli interni prevede inoltre presidi che coprono ogni tipologia di rischio aziendale, come
definito nel Regolamento ISVAP n.20 anche secondo una visione prospettica e in considerazione della
salvaguardia del patrimonio ed & impostato secondo le seguenti linee guida:

- la proporzionalita: le atti vit’ che <contribuiscono a gara
aziendali sono proporzionate alla natura, alla portata e alla complessita dei rischi inerenti
l 6attivit”™ dell di mpresa;

- la separazione di compiti e responsabilita: le competenze e le responsabilita sono ripartite
tra gli organi aziendali in modo chiaro;

- la formalizzazione: | 6operato degli stessi or ¢
sempre documentato;

- Il dindipendenza dei controlli: = asufuredicontolloa | a n
rispetto alle unita operative.

Gli attori coinvolti, con differenti livelli di responsabilita, nel sistema dei controlli interni della Compagnia sono
i seguenti:

- Organi di indirizzo e c¢ont r onohitoragdiedeiuischiteidei appun
controlli interni di Intesa Sanpaolo Vita. Tali organi sono:

- Consiglio di Amministrazione & soggetto alla verifica dei requisiti di idoneita alla carica dei
suoi componenti come previsto anche dal Regolamento ISVAP n. 20 e disciplinato nelle
apposite Regole e ha la responsabilita ultima di definire le strategie e gli indirizzi in materia
di gestione dei rischi e di controllo interno
tempo, in termini di completezza, funzionalita ed efficacia, in coerenza con le dimensioni e la
specificita operativa della Compagnia e del Gruppo Assicurativo oltre che con la natura e
l 6intensit”™ dei rischi aziendali e di Gruppo

- Alta Direzione =~ responsabile a dhwentoede | i vel
monitoraggio del sistema di controllo interno e di gestione dei rischi della Compagnia e del
Gruppo Assicurativo, in conformita con le presenti del Consiglio di Amministrazione;

- Collegio Sindacale i cui componenti sono soggetti alla verifica di idoneita alla carica come
previsto anche dal Regolamento ISVAP n.20 e disciplinato nelle apposite Regole, verifica
| 6adeguatezza dell 6assetto organizzativo, ammin
il suo concreto funzionamento;

- Comitati che hanno un compito consultivo alldinterno
del |l 6i mpresa. Tali comitati sono:

Comitato Rischi;

Comitato Investimenti;

Comitato Antiriciclaggio;

Comitato Strategico;

Comitato Coordinamento Controlli.

O O O O o

- Funzioni di Controllo che rivestono wun ruol o
supervisione in merito al corretto funzionamento dei meccanismi aziendali nonché del
Gruppo Assicurativo. Esse possono essere definite anche funzioni di Control Governance in
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guanto sono chiamate ad accertare che il sistema di regole e procedure di cui la Compagnia
e le Controllate si sono dotate sia adeguato a garantire il presidio dei rischi previamente
individuati e sia pertanto idoneo a tutelare gli interessi di tutti gli stakeholder. Tale funzione
di controllo viene svolta dalle strutture di Audit, Compliance, AML, Risk Management, queste
ultime tre coordinate dal Chief Risk Officer.

- Altri organi con funzioni di controllo quali:

A Organismo di Vigilanza (ex digs 231 del 2001) composto da 3 membri effettivi in
possesso di competenze specifiche e requisiti richiesti dal Modello di
Organizzazione, Gestione e Controllo e due membri supplenti. Tale organismo ha il
compito di vigilare sull'adeguatezza e sull'osservanza del Modello, provvedere a
raccogliere le eventuali segnalazioni di soggetti interni alla Compagnia o terzi, riceve

i flussi informati vi prescritti nella relat
della mappatura delle aree di attivita sensibili, laconf or mi t © del | doper at
essere nelldambito delle aree al Model |l o e

sulla materia;

A Responsabili dei Fondi Aperti e Societ” di
sistema dei controlli interni con un continuo dialogo con le diverse Unita che
svolgono funzioni di Controllo e con il Collegio Sindacale.

- Uni t~- organi zzative fiRisk Observero possono ri
considerate significative per la solvibilita e/o per la reputazi one del | 6i mpresa e
Assicurativo svolgendo specifici compiti di controllo. Monitorano i rischi eventualmente
rilevat.i coerentemente alle regole approvate d
specifici. In caso di criticita rilevate procedono all a | oro segnalazio

secondo le modalita e i termini previsti per la predisposizione della reportistica sistematica

3. Identificazione

Intesa Sanpaolo Vita identifica i rischi propri, attraverso un processo di Risk Assessment di cui di seguito
vengono richiamati i principali elementi.

- I dindividuazione dei ri schi a cui ciascuna soci
insieme sono esposti;

- I 6individuazione dell e aree aziendali soggette
- la valutazione dell di mpatto di ciascun rischi o;

- la definizione dei presidi che ciascuna societa del Gruppo ha definito su tali rischi e la
definizione dei presidi definiti su eventuali rischi di gruppo;

- lavalutazione di adeguatezza di tali presidi;

- Il didentificazione di eventual. azioni di mitiga
I risultatdi del Ri sk Assessment consentono aldeélld Al t a
Capogruppo Assicurativa di avere unodi mmedi ata panor ami

risultati nei processi decisionali e nel definire le priorita di azione, anche a livello di pianificazione strategica.ll

Risk Assessment rappresenta il punto di partenza per la valutazione del profilo di rischio di ogni societa del

Gruppo Assicurativo e del Gruppo nel suo complesso, utile come base per la valutazione interna dei rischi

(Own Ri sk and Solvency As s eassmad a strutturatd id & fasi: Rilevazione ddii Ri sk
rischi nelle aree aziendali, Censimento delle attivita di raccolta delle informazioni, Valutazione delle
informazioni raccolte, Val i dazione dell 6anali sina svol't
relativa all esposizione al rischio dell 6i mpresa e del
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La funzione Risk Management svolge la fase di rilevazione dei rischi attraverso la redazione della Mappa dei
rischi che é soggetta ad aggiornamenti almeno annuali.

| rischi sono classificati nelle seguenti categorie:

4. Governo

Mercato che fa riferimento ai principali fattori di rischio finanziario che potenzialmente
possono impattare sul portafoglio di ciascuna societa del Gruppo Assicurativo (tassi
déinteresse, tassi di coesinelzionari, andamente alel meafdato
immobiliare, rischio di liquidita e rischio di default di emittenti);

Normativo, che fa riferimento al mancato rispetto della normativa esistente o a quella che si
prevede entrera in vigore;

Operativo, che prevede tutti quegli eventi che possono provocare perdite a ciascuna societa
del Gruppo Assicurativo per effetto di errori, disfunzioni e danni causati da processi, sistemi
e risorse;

Prodotti, riferito ai rischi legati alla costruzione del prodotto (es. rischio di tariffazione, rischio
tecnologico legato alla non conformita con la normativa dei dispositivi elettronici);

Reputazionale, che fa riferimento a tutti quegli eventi che possono intaccare la reputazione o
| 6i mmagine di <ciascuna societ”™ del Gruppo

Strategico, che fa rifermento al rischio di perdite derivanti da scelte strategiche sbagliate e

presenta sottocategorie di tipo finanziario, gestionale, logistico e di prodotto. Sono

ricompresi in questa categoria anche i rischi di gruppo (rischi derivanti da operazioni

infragruppo, rischio di contagio e rischio
in imprese e in giurisdizioni differenti)

Tecnico riferito ai rischi propri del | datit
catastrofici e al rischio di riservazione).

Il Gruppo Assicurativo si € dotato di un sistema di policy (direttive, regole e delibere) per governare i rischi

aziendali:

A Direttive in materia di controlli interni

credi

As s

c

der i

i vit?’

Le Direttive sono stater edatte in ottemperanza a quanto discipl
d), i) e j) del Regolamento ISVAP n.20 al fine di illustrare:

- i principi fondamentali del Sistema dei Controlli Interni ovvero gli strumenti
(metodologici, organizzativi, procedurali, ecc.) predisposti da Intesa Sanpaolo Vita
anche recependo il Regolamento del Sistema dei Controlli Interni Integrato emanato da
Intesa Sanpaolo, in qualitd di Controllante, per salvaguardare ed assicurare il buon
funzionamento dell 6i mpresa;

- le direttive e i criteri per la circolazione e la raccolta dei dati e delle informazioni utili ai

fini dell desercizio della vigilanza suppl emen

- i compiti e le responsabilitd degli organi sociali e delle funzioni di Risk Management, di
Compliance e di Audit, e i flussi informativi tra le diverse funzioni, comitati consiliari e gli
organi sociali, con particolare riferimento ai momenti di coordinamento tra le funzioni di
controllo; per quanto concerne i flussi informativi, sono stati riorganizzati i contenuti ed é
stata data maggior importanza al ruolo di ciascuna Unita Organizzativa nella
segnalazione di anomalie, che possano pregiudicare in maniera sostanziale la sana e
prudente gestione della Societa, alle funzioni di controllo che a loro volta riferiscono al
Consiglio di Amministrazione e al Collegio Sindacale;
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- il ruolo delle altre Unita Organizzative coinvolte nel sistema dei controlli interni, sia nei
controlli di primo livello che in qualita di risk observer; in particolare, in tale ultimo ambito
sono stati meglio specificati il ruolo di Pianificazione e Controllo e le attivita di presidio
tecnico-attuariale e, in relazione alle istruzioni per la circolazione dei dati utili ai fini della
vigilanza supplementare, & stato chiarito il perimetro delle societa tenute a fornirli;

- il ruolo di Intesa Sanpaolo Vita in qualita di Capogruppo del Gruppo Assicurativo
nell 6ambito del sistema dei control i interni

Regole per il Risk Appetite Framework (RAF)

Sono state redatte con lo scopo di definire le regole per la definizione della propensione al rischio di

Intesa Sanpaolo Vita e del Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita, nel suo insieme e con riferimento

alle altre societ”™ che ne fanno parte, con | 6obbiett]i
i compiti e le responsabilita degli Organi Societari e delle unita organizzative coinvolte nelle varie fasi e/o

attivita in cui si articola il RAF.

Regole di valutazione dei rischi (ORSA)

Sono state redatte i n ot t emp e tima 5acomma 2 leteenatep deldi sci p
Regol amento | SVAP n. 20, con | 6obbiettivo di descrive
organi e delle strutture aziendali coinvolte, nonché le attivita svolte nel processo interno di valutazione del

rischio e della solvibilita (ORSA) di cui & dotata la Societa.

Regole di gestione dei rischi e contingency plan

Sono state redatte in adempi mento a quanto previsto
ISVAP n.20, il cui obbiettivo € quello di specificare come la Societa e il Gruppo Assicurativo identificano
valutano e monitorano tutti i rischi aziendali ai quali sono esposti.

Delibera Quadro degli Investimenti

Disciplina la politica della societa in materia di investimenti, i processi di gestione, le scelte, i limiti e il
relativo monitoraggio.

Regole in materia di Rischi Operativi, di Riassicurazione, di Sottoscrizione e Riservazione

I document i sono stati redatti in adempi mento a quan
Regolamento ISVAP n.20, il cui obbiettivo & stabilire le linee guida che le societa assicurative del Gruppo
Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita devono seguire nella gestione rispettivamente del rischio di

sottoscrizione e riservazione, della riassicurazione e d e | ri schio operativo, in co
valutazione attuale e prospettica dei rischi o (ORSA)
Gruppoo e |l e ARegole in materia di gestione dei risch

Regole in materia di esternalizzazione

Definiscono le modalita con cui le societa del Gruppo Assicurativo e Intesa Sanpaolo Vita anche per il
Gruppo nel suo complesso decidono di dare in outsourcing determinate attivita, di scegliere i fornitori e
del loro controllo. Rispetto alla versione in essere sono stati integrati i requisiti etici per i fornitori, i criteri
di selezione degli stessi e |l e regol e per |l a qualifi
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Regole in materia di valutazione del possesso dei requisiti idoneita alle cariche

Descrivono le procedure di valutazione dei requisiti di idoneita alla carica dei componenti gli Organi
Amministrativi e di controllo delle imprese assicurative del Gruppo e dei requisiti di professionalita,
onorabilita e indipendenza dei responsabili delle rispettive funzioni di controllo.

Regole in materia di reporting

Descrivono i processi e i presidi che devono essere adottati per assicurare affidabilita e completezza dei
dat i forniti all 6Autorit”™ di guve npnchédenregale dalseguire regliat i v e
incontri intercorrenti con le Autorita di Vigilanza.

Regole in materia di ALM e gestione della Liquidita

Sono state redatte in adempimento a quanto disciplin
cui obbiettivo e stabilire le linee guida che le societa assicurative del gruppo Intesa Sanpaolo Vita devono
seguire nella gestione delle attivita e passivita e del rischio di liquidita.

Regole in materia di Capital Management

Sono state redatte in ottemperanza alla normativa Solvency Il e alle indicazioni formulate in merito da
IVASS (Lettera al mercato del 15 Aprile 2014 con oggetto "Solvency Il - applicazione degli Orientamenti
EIOPA in materia di sistema di governance, di valutazione prospettica dei rischi sulla base dei principi
ORSA, di trasmissione di informazioni alle Autorita Nazionali competenti e di procedura preliminare dei
modelli interni) e descrivono:

- il processo di determinazione dei Fondi Propri, con particolare riguardo alle procedure di
classificazione (Tiering) e alle valutazioni in merito alla trasferibilita e fungibilita;

- le regole per la gestione efficiente dei mezzi propri e per la pianificazione del capitale;
- i principi alla base della misurazione e del contenimento della volatilita del capitale;
- i principali aspetti della politica di distribuzione dei dividendi;

- il modello organizzativo e di governance, nel quale sono definiti i ruoli e le responsabilita degli
organi, delle funzioni e delle unita organizzative coinvolte nel processo di gestione del capitale;

- le principali attivitd di monitoraggio e reporting.

Regole in materia di Qualita dei dati

Sono state redatte per definire lo standard aziendale di data governance relativo ai dati che alimentano le

grandez z e di Solvency |1 al fine di assicurare nel cont
dat i conservati e delle informazioni rappresentate
svolta e I 6individuazlione dei relati vi responsabi

Regolamento del Gruppo Intesa Sanpaolo Vita

E6 stato redatto in ottemper anza Ragolgmeat;mISVAP md0sldinep | i nat
di:

- il lustrare | 6éarchitettura organizzativa compl essi ve
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- individuare gli indirizzi secondo i quali opera il Gruppo Assicurativo;

- esplicitare i meccanismi e gli strumenti di indirizzo e di coordinamento del Gruppo Assicurativo nel
suo complesso, declinando inoltre gli obblighi delle Societa Controllate.

Il documento in oggetto tiene conto anche di quanto previsto dal Regolamento di Gruppo di Intesa
Sanpaolo per le controllate.

5.Monitoraggio

Rischio di Mercato: tale rischio deriva dal livello o dalla volatilita dei prezzi di mercato di strumenti finanziari
che impattano sul valore di bilancio sia delle attivita che della passivita. | fattori di rischio individuati dalla
Compagnia sono:

- Rischio tasso: impatta attivita e passivita per le quali il valore & sensibile ai cambiamenti nella
struttura a termine dei tassi di interesse o della volatilita dei tassi di interesse;

- Rischio azionario: deriva dal livello o dalla volatilita dei prezzi di mercato per i titoli azionari e impatta
attivita e passivita il cui valore risulti sensibile alle variazioni dei prezzi azionari;

- Rischio immobiliare: deriva dal livello o dalla volatilita dei prezzi di mercato delle proprieta
immobiliari e impatta attivita e passivita sensibili a tali variazioni;

- Rischio cambio: deriva da variazioni del livello o della volatilita dei tassi di cambio di valuta;

- Rischio spread: impatta attivita e passivita per le quali il valore & sensibile alle variazioni sfavorevoli
dei credit spread,;

- Rischio di concentrazione: riflette il rischio di detenere percentuali elevate in attivita finanziarie con la
stessa controparte;

- Rischio di liquidita: il rischio che la Societa non sia in grado di liquidare investimenti ed altre attivita
per regolare i propri impegni finanziari al momento della relativa scadenza.

Portafogli déinvesti mento

I portafogl:i d Vi adrattivitasfinainzimeeramroontane tomplessivamente, a valori di bilancio ed
alla data del 31 dicembre 2017, a 124.154 milioni; di questi, la quota relativa alle polizze tradizionali
rivalutabili, il cui rischio finanziario & condiviso con gli assicurati in virtd del meccanismo di determinazione
dei rendimenti delle attivita in gestione separata, alle polizze danni e agli investimenti a fronte del patrimonio

|l i bero ammonta a 76.931 milioni; | 6al tr a c oaspourateent e,

costituita prevalentemente da investimenti a fronte di polizze Index Linked, Unit Linked e Fondi Pensione ed
e pari 47.404 milioni.

I n considerazione del diverso tipo di ri schi osegutto” ,

€ incentrata sugli attivi finanziari posti a copertura delle polizze tradizionali rivalutabili e delle polizze danni e
sugli investimenti relativi al patrimonio libero.

Attivita finanziarie a fronte di gestioni separate, polizze danni e patrimonio libero

In termini di composizione per asset class, al netto delle posizioni in strumenti finanziari derivati -57 milioni
dettagliate nel prosieguo, il 85,24% delle attivita, 65.460 milioni, & costituito da titoli obbligazionari, mentre la
guota soggetta a rischio azionario pesa per il 2,06% ed € pari a 1.583 milioni. La restante parte, pari a 9.752
milioni (12,70%), € costituita da investimenti a fronte di OICR, Private Equity e Hedge Fund.
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Gli investimenti a fronte del patrimonio libero di Intesa Sanpaolo Vita ammontano a 1.353 milioni (valori di
mercato, al netto delle disponibilita di conto corrente) e presentano una rischiosita, in termini di Value at Risk
(intervallo di confidenza del 99%, holding period dieci giorni) pari a 32 milioni circa.

Esposiz ione al rischio di tasso

La distribuzione per scadenze della componente obbligazionaria evidenzia un 6,61% a breve (inferiore a un
anno), un 31,74% a medio termine e un 46,89% a lungo termine (oltre i 5 anni).

(in migliaia di euro)

Valore di bilancio % Duration

Titoli obbligazionari a tasso fisso 60.551.107 78,85% 6,00
entro 1 anno 4.339.846 5,65%
dalabsanni 22.402.740 29,17%
oltre i 5 anni 33.808.521 44,02%
Titoli obbligazionari a tasso variabile / indicizzati 4.909.168 6,39%

entro 1 anno 734.790 0,96% 390,2%
dalabanni 1.972.550 2,57%
oltre i 5 anni 2.201.828 2,87%
SubTotale 65.460.274 85,24%
Titoli di partecipazione al capitale 1.583.332 2,06%
OICR, Private Equity, Hedge Fund 9.751.563 12,70%
Totale 76.795.169 100,00%

La modified duration del portafoglio obbligazionari o,

6,0 anni circa.

La sensitivity del fair value del portafoglio di attivi finanziari rispetto ad un movimento dei tassi di interesse,

sintetiz zata nella tabella seguent e, mette in evidenza sia
posizioni rappresentate dai derivati di copertura che ne riducono la sensitivita. A titolo di esempio, un

movimento parallelo della curva di +100 punti base comporta una variazione negativa, nei portafogli
obbligazionari, di 3.589 milioni.

(in migliaia di euro)

valore di bilancio % Variazione di fair value
+100 bps -100 bps
Titoli obbligazionari a tasso fisso 60.551.107 92,50% -3.425.273 3.800.132
Titoli obbligazionari a tasso variabile / indicizzato 4.909.168 7,50% -163.273 178.745
SubTotale 65.460.274 100,00%| -3.588.546 3.978.877
Effetto copertura al rischio tasso di interesse 0 0 0
Totale 65.460.274 -3.588.546 3.978.877

Esposizione al rischio di credito

Nella tabella che segue é riportata la distribuzione per fasce di rating del portafoglio obbligazionario: i titoli

con rating AAA/AA pesano per il 2,83% del totale investimenti mentre il 527% ci r ca s coll oca
single A. I titoli del | dar ea | o v 12%ndeldotale,menire € rgsidaalé e ( BB
(2,01%) la quota di titoli speculative grade o unrated.
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Dettaglio delle attivit finanziarie per Rating
(in migliaia di euro)
Valore di bilancio %
Titoli obbligazionari 65.460.274 85,24%
AAA 1.346.254 1,75%
AA 830.504 1,08%
A 4.050.461 5,27%
BBB 57.686.380 75,12%
Speculative grade 1.424.033 1,85%
Senza rating 122.642 0,16%
Titoli di partecipazione al capitale 1.583.332 2,06%
OICR, Private Equity, Hedge Fund 9.751.563 12,70%
Totale 76.795.169 100,00%
Léanalisi dell 6esposizione in termini di emittent

Governi, Banche Centrali e altri enti pubblici rappresentano il 75,20% dei titoli obbligazionari mentre i titoli di
emittenti corporate contribuiscono per circa il 24,80%.

A fine esercizio 2017, i valori di sensitivity del fair value dei titoli obbligazionari rispetto ad una variazione del
merito creditizio degli emittenti, intesa come shock dei credit spread di mercato di +100 punti base, sono

riportati nella tabella seguente.

(in migliaia di euro)

o . Variazioni di fair value
Valore di bilancio % 4100 bps 100 bps
Titoli obbligazionari di emittenti governativi 49.225.202 75,20% -2.832.654 3.171.356
Titoli obbligazionari di emittenti corporate 16.235.072 24,80% -793.217 838.207
SubTotale 65.460.274 100,00%| -3.625.871 4.009.563
Effetto copertura al rischio credito 0 0 0
Totale 65.460.274 -3.625.871 4.009.563

Esposizione al rischio azionario

La sensitivity del portafoglio azionario a fronte di un ipotetico deterioramento dei corsi azionari pari al 10%
risulta quantificata in 158 milioni, come si evince dalla tabelle seguente.

(in migliaia di euro)

Variazioni di
fair value a
seguito di
Valore di bilancio % variazioni
dei corsi
azionari
-10%
Titoli azionari societa Finanziarie 192.999 12,19% -19.300
Titoli azionari societa non finanziarie e altri soggetti 1.390.333 87,81% -139.021
Effetto copertura al rischio azionario - 0,00% -
Totale 1.583.332 100,00% -158.321

Esposizione al rischio di cambio

Il portafoglio investimenti & esposto al rischio di cambio in modo residuale: il 97% circa degli investimenti e
infatti rappresentato da attivita denominate nella divisa comunitaria. A fronte della residuale esposizione al
rischio di cambio sono state contrapposte posizioni in strumenti finanziari derivati, principalmente Domestic

Currency Swap, nella stessa valuta.
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Strumenti finanziari derivati

Gli strumenti finanziari derivati sono utilizzati a fini di copertura dei rischi finanziari presenti nel portafoglio
investimenti oppure a fini di gestione efficace.

Con riferimento al rischio di liquidita relativo a posizioni in strumenti finanziari derivati, si fa presente che si
tratta prevalentemente di derivati di tipo plain vanilla (in prevalenza Interest Rate Swap, Constant Maturity
Swap e Credit Default Swap) negoziati in mercati OTC che presentano caratteristiche di liquidita e
dimensioni rilevanti. Tali strumenti risultano quindi liquidi e facilmente liquidabili sia con la controparte con
Cui sono stati negoziati sia con altri operatori di mercato.

Nella tabella sottostante si riportano i valori di bilancio degli strumenti finanziari derivati al 31 dicembre 2017
(sono inclusi i derivati con fair value negativo).

(in migliaia di euro)
Valore di bilancio
Tassi diinteresse Titoli di capitale, indici e Totale
Quotati Non quotati Quotati Non quotati Quotati Non quotati
Derivati di Copertura - 3.809 - - - 3.809
Derivati di Gestione efficace - -66.561 5.465 - 5.465 -66.561
Totali - -62.752 5.465 - 5.465 -62.752

Attivita finanziarie a fronte di pol

izze Unit e Index Linked

Fra le attivita finanziarie valutate al fair value sono inclusi gli attivi posti a copertura degli impegni assunti a

fronte delle emissioni di polizze di tipo Unit e Index Linked il cui rischio di investimento € in carico ai
contraenti; la variabilita del fair value delle passivita finanziarie relative a tali contratti & speculare a quella

degli attivi posti a loro copertura.

Nella seguente tabella sono riportati i valori di bilancio relativi al portafoglio polizze Index Linked classificate

per rating

del | 6emittente/ garante

o

e mi

(in

SSi

one:

migliaia di euro)

Intesa Sanpaolo Vita

Intesa Sanpaolo Life

Totale

Valore di mercato

%

Valore di
mercato

%

Valore di
mercato

%

Aaal/AAAIAAA

Aal/AA+IAA+

Aa2/AA/AA

Aa3/AA-IAA-

ALIA+IA+

A2/AIA

A3/A-IA-

Baal/BBB+/BBB+

776

100,00%

776

100,00%

Baa2/BBB/BBB

Baa3/BBB-/BBB-

Bal/BB+/BB+

Ba2/BB/BB

Ba3/BB-/BB-

B1/B+/B+

B2/B/B

B3/B-/B-

Not rated

Totale

776

100,00%

776

100,00%

di cui garantiti

0,00%

Per quanto riguarda invece gli investimenti a fronte di polizze di tipo Unit Linked, i valori di mercato
ammontano alla data del 31 dicembre 2017 a 42.973 milioni.
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La classificazione degli stessi valori per profilo di rischio evidenzia una concentrazione degli investimenti in
fondi con profilo di rischio medio e medio alto (63,7% circa).

(in migliaia di euro)

Intesa Sanpaolo Vita Intesa Sanpaolo Life Totale
N° fondi Valore di . % N fondi Valore di i % N° fondi Valore di , %
mercato fondi mercato fondi mercato fondi
Basso 5 39.436 0,37% 7 53.732 0,17% 12 93.168 0,22%
Medio Basso 16 61.601 0,57% 32 730.888 2,27% 48 792.490 1,84%
Medio 37 3.087.374 28,62% 77 10.515.016 32,67% 114 13.602.390 31,65%
Medio Alto 31 5.689.990 52,74% 79 8.084.190 25,12% 110 13.774.180 32,05%
Alto 30 1.906.945 17,68% 118 3.618.057 11,24% 148 5.525.002 12,86%
Molto Alto 1 3.358 0,03% 1 40.595 0,13% 2 43.952 0,10%
Protetto - - 0,00% 10 9.142.315 28,41% 10 9.142.315 21,27%
Garantito - - 0,00% 0,00% - - 0,00%
Non Definito - - 0,00% 0,00% - - 0,00%
Totale 120 10.788.704 100,00% 324 | 32.184.793 100,00% 444 42.973.497 100,00%

Nella successiva tabella si riporta la scomposizione dei fondi interni in base alla classificazione per categorie
ANIA,

(in migliaia di euro)

Intesa Sanpaolo Vita Intesa Sanpaolo Life Totale
N° fondi Valore di i % N fondi Valore di . % N° fondi Valore di . %
mercato fondi mercato fondi mercato fondi
Azionari Totale 27 393.613 3,65% 85 1.161.506 3,61% 112 1.555.119 3,62%
di cui azionari ltalia 1 13.180 0,12% 8 53.155 0,17% 9 66.336 0,15%
di cui azionari Europa 8 68.465 0,63% 15 322.487 1,00% 23 390.952 0,91%
di cui azionari Nord America 3 42.908 0,40% 16 248.985 0,77% 19 291.893 0,68%
di cui azionari Pacifico 3 16.214 0,15% 11 105.811 0,33% 14 122.025 0,28%
di cui azionari globali 11 232.351 2,15% 20 251.216 0,78% 31 483.567 1,13%
di cui azionari specializzati 1 20.495 0,19% 15 179.852 0,56% 16 200.347 0,47%
Bilanciati Totale 28 2.213.885 20,52%) 41 1.382.776 4,30% 69 3.596.660 8,37%
di cui bilanciati-azionari 2 1.725 0,02% 8 71.168 0,22% 10 72.893 0,17%
di cui bilanciati 13 212.377 1,97% 27 1.238.783 3,85% 40 1.451.160 3,38%
di cui bilanciati-obbligazionari 13 1.999.783 18,54% 6 72.825 0,23% 19 2.072.608 4,82%
Obbligazionari Totale 29 688.709 6,38% 89 8.768.864 27,25% 118 9.457.573 22,01%
di cui obbligazionari puri euro - - 0,00% 1 9.774 0,03% 1 9.774 0,02%
di cui obbligazionari puri euro
governativi medio/lungo termine K 62874 0,58% ° 223.565 0,69% 18 286.439 0,67%
di cui obbligazionari puri euro 1 44.092 0,41% 6 222.034 0,69% 7 266.126 0,62%
di cui obbligazionari puri
internazionali governativi breve ) ) 0,00% ) ) 0,00% ) ) 0,00%
di cui obbligazionari puri
internazionali governativi ! 16.327 0,15% 28 806.701 0,95% 2 823.028 0,75%
di cui obbligazionari puri - - 0,00% 5 375.843 1,17% 5 375.843 0,87%
di cui obbligazionari misti area 7 29.572 0,27% 7 170.945 0,53% 14 200.516 0,47%
di cui obbligazionari misti interna 11 535.844 4,97% 33 7.460.003 23,18% 44 7.995.847 18,61%
Liquidita Totale 3 26.313 0,24% 10 327.735 1,02% 13 354.048 0,82%
di cui liquidita area euro 2 25.803 0,24% 9 324.232 1,01% 11 350.036 0,81%
di cui liquidita altre valute 1 510 0,00% 1 3.502 0,01% 2 4.012 0,01%
Flessibili Totale 25 7.318.281 67,83% 89 11.401.598 35,43% 114 18.719.879 43,56%
Protetti Totale 8 147.903 1,37% 10 9.142.315 28,41% 18 9.290.218 21,62%
Garantiti Totale - - 0,00% 0,00% - - 0,00%
N/D - - 0,00% 0,00% - - 0,00%
Totale 120 10.788.704 100,00%) 324 | 32.184.793 100,00%| 444 42.973.497 100,00%)

RISCHIO TECNICO
Ramo Vita

| rischi tipici del portafoglio assicurativo Vita (gestito attraverso Intesa Sanpaolo Vita e Intesa Sanpaolo Life)
possono essere riassunti in tre categorie: rischi di tariffazione, rischi demografico-attuariali e rischi di
riservazione.
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Nelle tabelle che seguono viene data rappresentazione della struttura per scadenze delle riserve
matematiche e della struttura per rendimento minimo garantito al 31 dicembre 2017.

(in migliaia di euro)

Riserva matematica %
fino ad 1 anno 17.977 0,03%
da lab5anni 4.952.493 6,99%
da 6 a 10 anni 799.414 1,13%
da 11 a 20 anni 607.224 0,86%
oltre i 20 64.503.813 91,00%
Totale 70.880.921 100,00%

(in migliaia di euro)
| Totale Riserve | %
Prodotti assicurativi e investement con garanzia rendimento annuo

0% -1% 14.007.022 18,59%
da 1% a 3% 47.208.262 62,66%
da 3% a 5% 5.570.893 7,39%
Prodotti assicurativi 4.094.744 5,44%
Riserva Shadow 4.454.206 5,91%
Totale 75.335.127 100,00%

Le riserve matematiche vengono calcolate sulla quasi totalitd del portafoglio contratto per contratto e la
met odol ogia utilizzata per | a determinazione dell

La ripartizione per scadenza delle passivita finanziarie, rappresentate dalle attivita a copertura degli impegni
derivanti dalle polizze unit ed index linked e dalle passivita subordinate, & rappresentata dalla tabella che
segue.

(in migliaia di euro)

Con
Con scadenza nei 12 scadenza Totale al Totale al

mesi oltre i 12 31/12/2017 | 31/12/2016

mesi
Unit linked - 43.442.088 | 43.442.088 | 34.531.827
Index linked - 776 776 806
Passivita subordinate 536.815 1.389.823 1.926.638 1.316.249
Totale 536.815 | 44.832.686 | 45.369.501 | 35.848.882

Ramo Danni

| rischi tipici del portafoglio assicurativo Danni (gestito attraverso Intesa Sanpaolo Assicura e Intesa
Sanpaolo Vita) sono riconducibili principalmente a rischi di tariffazione e di riservazione.

| rischi di tariffazione vengono presidiati dapprima in sede di definizione delle caratteristiche tecniche e di
pricing del prodotto e nel tempo mediante verifica periodica della sostenibilita e della redditivita (sia a livello
di prodotto che di portafoglio complessivo delle passivita).

Il rischio di riservazione e presidiato in sede di determinazione puntuale delle riserve tecniche. In particolare,
per le imprese che esercitano i rami danni, le riserve tecniche si possono distinguere in: riserve premi,
riserve sinistri, riserve per partecipazione agli utili e ristorni e altre riserve tecniche.

Con riferimento akhdassumrzipone zael adi moment o del
un sistema automatico di riscontro dei parametri assuntivi associati alla tariffa di riferimento. Il controllo, oltre
che formale, € quindi anche sostanziale e consente, in particolare, di accertare esposizioni a livello di capitali
e massimali, al fine di verificare la corrispondenza del portafoglio con le impostazioni tecniche e tariffarie
concordate con la rete di vendita.

In seconda battuta, vengono effettuati controlli statistici per verificare situazioni potenzialmente anomale
(come, ad esempio, la concentrazione per zona o tipologia di rischio) e per tenere sotto controllo i cumuli a
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livello di singola persona (con particolare riferimento alle polizze che prevedono coperture nei rami infortuni
e malattia). Cio anche allo scopo di fornire le opportune indicazioni sui profili di portafoglio alla funzione
Riassicurazione, per impostare il piano riassicurativo annuale.

Nella tabella che segue si riporta lo sviluppo dei sinistri per generazione al 31 dicembre 2017.

(in migliaia di euro)

Anno di generazione/accadimento 2013 2014 2015 2016 2017 Totale
Importo a riserva:
al 31/12 dell'anno di generazione N 117.792 124.447 122.160 128.009 132.612 -
. . R al 31/12 dell'anno N+1 111.110 102.222 98.828 107.851 -
Stima del costo ultimo dei sinistri

cumulati al 31/12 dell'anno N+2 108.375 99.126 97.029 -

al 31/12 dell'anno N+3 106.431 97.412 -

al 31/12 dell'anno N+4 105.487 -
Importo complessivo sinistri pagati cumulati 91.645 83.704 83.714 76.060 43.430 378.553
Riserva sinistri in bilancio al 31/12/2015 13.856 13.711 13.319 31.792 89.182 161.861
Riserva finale per sinistri esercizi precedenti 2013 - - - - - 18.627
Totale Riserva sinistri in bilancio al 31/12/2017 - - - - - 180.488

RISCHI OPERATIVI
Informazioni di natura qualitativa

Il rischio operativo € definito come il rischio di subire perdite derivanti dalla inadeguatezza o dalla
disfunzione di procedure, risorse umane e sistemi interni, oppure da eventi esogeni. Nel rischio operativo &
compreso il rischio legale, ossia il rischio di perdite derivanti da violazioni di leggi o regolamenti, da
responsabilitd contrattuale o extra-contrattuale ovvero da altre controversie, il rischio ICT (Information and
Communication Technology), il rischio di non conformita, per la parte sanzioni e perdite economiche, e il
rischio di modello; non sono invece inclusi i rischi strategici e di reputazione.

IlGruppo I ntesa Sanpaol o, ha adottato, a seguito dell 6
(AMA, Advanced Measurement Approach).

Il governo dei rischi operativi di Gruppo € attribuito al Consiglio di Amministrazione, che individua le politiche

di gestione del rischio, e al Comitato per il Controll
verifica delle stesse, nonch® | a garanzia della funzi
gestione e controllo dei rischi.

Inoltre il Comitato Coordinamento Controlli e Operational Risk di Gruppo Intesa Sanpaolo ha, fra gli altri, il

compito di verificare periodicamente il profilo di rischio operativo complessivo, disponendo le eventuali azioni

correttive, coordinando e monitorando | 6ef fi cacia delle principaldi atti
strategie di trasferimento del rischio operativo.

Il Gruppo Intesa Sanpaolo si € da tempo dotato di una funzione centralizzata di gestione del rischio
operativo, facente parte della Direzione Centrale Enterprise Risk Management.

L6Unit”™ =~ responsabile della progettazione, del | 6i mpl e
e organizzativo, nonch® della misurazione daenisurepdi of i | i
mitigazione e del reporting verso i vertici aziendali. In conformita ai requisiti della normativa bancaria vigente,
|l e singole Unit”™ Organizzative sono state coinvolte co
della valutazione, della gestione e della mitigazione dei rischi: al loro interno sono individuate le funzioni
responsabili dei processi di Operational Risk Manageme

N

Il processo e affidato a presidi decentrati a cui sono assegnate specifiche attivita di gestione dei rischi
operativi. Tali attivita sono svolte con il supporto delle competenti strutture del Gruppo Intesa Sanpaolo, in
particolare del Servizio Operational e Reputational Risk.

In ambito di gestione dei rischi operativi, le attivita si suddividono essenzialmente nella raccolta e nel
censimento strutturato delle informazioni relative agli eventi operativi, € nella esecuzione del processo di
Autodiagnosi.
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Il processo di Autodiagnosi si compone di due fasi:

- la Valutazione del Contesto Oper ati vo (VCO) che =~ 1l 6analisi gual.i
Ri schi Operativi, effettuata mediante una valutazi
Apresidi oo, volta ad individuare | nmd aitigasonedche v ul ne
possono col marl e, promuovendo cos?® un risk manageme

- I d8Anali si di Scenari o (AS) che ha invece |l o0 -scopo
looking, misurando l'esposizione in terminidi f r equenza, i mpatto medi o, WO I

Coerenza serve a verificare eventuali discordanze tra i dati di perdita storici e quelli prospettici.

Il processo di Autodiagnosi ha contribuito ad ampliare la diffusione di una cultura aziendale finalizzata al
presidio continuativo dei rischi operativi.

I Gruppo Intesa Sanpaolo attua una politica tradizionale di trasferimento del rischio operativo
(assicurazione) perseguendo | 6obiettivo di mitigiare | 0
alla riduzione del capitale a rischio.

Il monitoraggio dei rischi operativi & realizzato attraverso un sistema integrato di reporting, che fornisce al
management le informazioni necessarie alla gestione e/o alla mitigazione dei rischi assunti.

Per supportare con continuita il processo di gestione del rischio operativo € stato definito un programma
strutturato di formazione per le persone attivamente coinvolte nel processo di gestione e mitigazione del
rischio operativo.

In particolare, Intesa Sanpaolo Vita S.p.A. segue quanto indicato dalla Controllante bancaria in materia di

Ri schi Operativi ed al contempo continua | 6éattivit”™ di
degli sviluppi, non solo normativi, specifici per le Compagnie di assicurazione, sia in ambito internazionale

(consorzio ORX Insurance Sector Database) che in ambito europeo (Solvency IlI) e nazionale (IVASS e

CROFI).

6. Valutazione

Il monitoraggio dei rischi avviene attraverso il processo di valutazione la cui metodologia € coerente con il

processo ORSA. Il processo ORSA costituisce lo strumento per orientare in modo efficiente il governo e

|l 6operativit”™ dell a AGempagmita veo ddll 6@fdpmppadai va creazion
di rischio assunto e il capitale disponibile.

La metodol ogia di guantificazione dell 6assorbi mento di
gruppo consolidato segue le metriche e la suddivisione in moduli definite dalla normativa Solvency Il.

| processo di valutazione dei rischi prevede inoltre
rappresentati da un insieme di tecniche usate dal Gruppo per:

A misurare la propria vulnerabilita a fronte di eventi eccezionali, ma plausibili

° consentire al Consiglio di Ammi ni strazione e all 6AIlt
assunto e il proprio risk appeti onbile. nonch® | dadeguate
Le metodol ogie di stress testing vengono condivise n

Assicurativa.

| risultati delle prove di stress sono presentati dalla funzione Risk Management al Comitato Rischi ed,
almeno annualmente, al Consiglio di Amministrazione di ciascuna Compagnia.
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Parte H T Accordi di pagamento basati su propri strumenti
patrimoniali

Descrizione degli accordi di pagamento basati su propri strumenti
patrimonial

1. Piano di incentivazione basato su strumenti finanziari

Le Disposizioni di Vigilanza in materia di politiche e prassi di remunerazione e incentivazione nelle banche e

nei gruppi bancari emanate il 30 marzo 2011 prescrivo
cosiddetti ARi akt Takerso medi ante | 6assegnazione di S
tempo pluriennale.

Conseguentemente:

T con riferimento ai risultati dell édesercizio 2011 e |
2012, il 26 giugno 2012, il Gruppo Intesa Sanpaolo ha complessivamente acquistato T tramite Banca
I MI incaricata del | 8&s @2804z692caniani odiearie IMesaoSampaota ifpari

allo 0,08% circa del capitale sociale ordinario) a un prezzo medio di acquisto per azione pari a
0,97969 euro, per un controvalore totale di 12.632.743 euro;

T con riferimento ai risultatdi del |l 6esercizio 2012 e
2013, | 68 ottobre 2013, i Gruppo | nateeistamitSRancaaol o |
I M1, incaricata del | 6é& 860820413 azoei ordirarie InfEsadgnpadlm (pari

allo 0,06% circa del capitale sociale ordinario) a un prezzo medio di acquisto per azione pari a
1,72775 euro, per un controvalore totale di 15.412.287 euro.

i con riferimento ai risultati del |l 6esercizio 2014 e
2014 e del 27 aprile 2015, Il 69 ottobre 2015, i
acquistato 7 tramite Banca IMI, incar i cata del | 6esecuzii or5.885.5% hzionpbr ogr a

ordinarie Intesa Sanpaolo (pari allo 0,04% circa del capitale sociale ordinario) a un prezzo medio di
acquisto per azione pari a 3,197 euro, per un controvalore totale di 22.012.769 euro.

i conrifer i ment o ai risultati del | 6esercizio 2015 e in a
2016, il 17 novembre 2016, il Gruppo Intesa Sanpaolo ha complessivamente acquistato 1 tramite
Banca | MI , incaricata deTl h 846.¢lt aripri adinarie thteda Sgmnpaocloy r a mma

(pari allo 0,05% circa del capitale sociale ordinario) a un prezzo medio di acquisto per azione pari a
2,149 euro, per un controvalore totale di 18.139.446 euro.

T con riferimento ai r i s uttuazmre idelladdelibdrabassereblteard deli2baprled 1 6 e
2017, il 18 settembre 2017, il Gruppo Intesa Sanpaolo ha complessivamente acquistato i tramite
Banca | MI, incaricata defl h 8@9%.50 aripri ardinarie thtesa Sgmpaalay r a mma
(pari allo 0,05% circa del capitale sociale ordinario) a un prezzo medio di acquisto per azione pari a
2,937 euro, per un controvalore totale di 12.520.115 euro.

Le Assemblee di cCui sopra hanno, altress, autornizzato
eventual mente eccedenti | 6effettivo fabbisogno, ovver c
piani di incentivazione.

Le suddette azioni saranno attribuite ai beneficiari nel rispetto delle norme attuative contenute nei sistemi di
incentivazione che richiedono, di norma, la permanenza in servizio dei beneficiari sino al momento
del | 6effettiva consegna dei titoli agl i stessi e sott
erogata in forma cash, sia mediante strumenti finanziari) a un meccanismo di correzione ex post i
cosiddetta f mabkegondo d quald il relatie nndgporto riconosciuto e il numero delle eventuali
azioni attribuite potranno essere decurtati icuila el azi
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quota differita fa riferimento, di specifici obiettivi economico-patrimoniali che misurano la sostenibilita nel
tempo risultati conseguiti.

A seguito dei risultatdi del |l 6esercizio 2013, i btatoPi ano
attivato e, conseguentemente, il Gruppo non ha procedu

In coerenza con le Politiche di remunerazione deliberate dalle Assemblee delle Societa nazionali ai sensi del

Regolamento ISVAP n. 39del9gi ugno 2011, sono state acquisite nell 6
medio di 2,149 della Capogruppo Intesa Sanpaolo in preparazione alla corresponsione di parte della
componente variabile differita riferita al raggiungimento degli obiettivi manage r i a | i rel ati @.i al I ¢

Tali azioni, al verificarsi delle condizioni, saranno messe a disposizione degli aventi diritto.

2 Piano di investimento azionario LECOIP

Gli strumenti a lungo termine di partecipazione azionaria diffusa sono finalizzati a sostenere la motivazione e

la fidelizzazione di tutte le risorse del Gruppo, in concomitanza con il lancio del Piano di Impresa 2014-2017.

In particolare, tali strumenti si propongono | 6obiettivo di favorire | 0i
agli obiettivi di medio/lungo periodo e condividere il valore creato nel tempo.

Gli strumenti a lungo termine offerti alla generalita dei dipendenti sono due: un Piano di Azionariato Diffuso
(PAD) e i Piani di co-investimento in strumenti finanziari pluriennali (Leveraged Employee Co i Investment
Plans i LECOIP) perché si & voluto, da un lato, rafforzare il senso di appartenenza e coesione (PAD) e,
dal | 6al tr o,ondvisione esglicita @ellal'séida di creazione di valore" rappresentata dal Piano di
Impresa (LECOIP).

La proposta di partecipazione azionaria si &, infatti, articolata in due fasi:

1. il lancio di un Piano di Azionariato Diffuso che permette ad ogni dipendente di condividere quota parte
del valore di Intesa Sanpaolo (ownership) e, per questa via, di accrescerne il senso di appartenenza;

2. la possibilita per ogni dipendente di disporre delle azioni ricevute e:

A di mantenerle nel proprio conto titoli, per eventualmente rivenderle successivamente, o alienarle
immediatamente;

A di investirle in Piani di Co-l nvesti mento tramite strument.i fin
Certifoonadeonata allineata al Piano doél mpresa.

Tali strumenti finanziari provengono sia da acquisti sul mercato, sia da aumenti di capitale.

I nfatti, |l 6assegnazione gratuita di azioni ordinarie |
sul mercato i Free Shares i mentre i Lecoip Certificates - emessi da una societa finanziaria terza non
appartenente al Gruppo - prevedono quale sottostante ulteriori azioni ordinarie Intesa Sanpaolo di nuova

emissione attribuite al dipendente a fronte di un aumento gratuito di capitale - Matching shares - e la
sottoscrizione, da parte del dipendente medesimo, di azioni ordinarie Intesa Sanpaolo di nuova emissione

rivenienti da un aumento di capitale a pagamento riservato ai dipendenti, ad un prezzo scontato rispetto al

valore di mercato i Azioni scontate.

| Lecoip Certificates si suddividono in tre categorie ed hanno caratteristiche diverse a seconda che siano
destinati ai dipendenti c.d. Risk Takers, ai Dirigenti ovvero alla generalita dei dipendenti. In generale i Lecoip
Certificates incorporano:

A il diritto a ricevere a scadenza un ammontare per cassa (0 in azioni ordinarie Intesa Sanpaolo) pari al
valore di riferimento originario (determinato come media dei valori di mercato registrati nel corso del
mesedinove mbre 2014) dell e Free Shares e dell e Matchi ng
A il diritto a ricevere, sempre a scadenza, una por zi

azioni (delle Free Shares, delle Matching Shares e delle Azioni a sconto) rispetto al valore di
riferimento originario sopra descritto.
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Léadesione ai Piani non ha comportato esborso di dena
alla sottoscrizione dei Certificates, i dipendenti hanno stipulato con la controparte emittente dei Certificates
un contratto di vendita a termine delle Free Shares, delle Matching Shares e delle Azioni scontate. |l
corrispettivo della vendita & stato utilizzato dai dipendenti per la sottoscrizione delle azioni scontate e, per la

restantepart e, per | dacquisto dei Certificates.

| PianidiCo-l nvesti mento sono stati sottopost.i all 6approvazi
Sanpaolo dell 68 maggio 2014. L6Assemblea ordinaria del
proprie (ai sensi del | 6dart . 2357, comma 2 del codice
(Free Shares). Lbassemblea straordinaria di | SP ha del

Consiglio di Gestione per:

A aumentareilcapi t al e (aumento gratuito del capitale social
gratuite (Matching Shares), e

A aumentare il capitale a pagamento a favore dei dipendenti, con esclusione del diritto di opzione,
mediante emissione di azioni a prezzo scontato rispetto a quello di mercato delle azioni ordinarie ISP.

A servizio dei piani di assegnazione gratuita ai propri dipendenti, le compagnie del gruppo assicurativo sono
state autorizzate dalle rel at i vade dArteseSartpidom.e all dacqui s

| PianidiCo-l nvesti mento sono stati autorizzati dall a Banca
tale provvedimento il Consiglio di Gestione in data 2 ottobre 2014 ha assunto le delibere necessarie per dare
attuazione al Piano.

1 periodo di of ferta -meestimdntd dadparteide digendenti si € coactuso il 81i Co

ottobre 2014. La data di assegnazione delle azioni ai dipendenti & il 1° dicembre 2014, che corrisponde
all dinizi o dektermiecsatad apje 2p18.r i od c h

In applicazione dell 61l FRS 2, il PAD e il LECOI P sono r
- come unbdéboperazione con pagamento basato su azioni r
relativa alle Free Shares: le compagnie del gruppo assicurativo hanno provveduto direttamente
all acqui sto sul mercato dell e azioni ordinarie di |
- come undoperazione <con pagamento basato suvidzioni
capitale (fiequity settledo), per |l a parte relativa
Sanpaolo ad aver assunto | 6obbligazione ad assegnar

societa del Gruppo. Per questa componente le compagnie del gruppo assicurativo rilevano, in
contropartita al costo per la prestazione ricevuta, un incremento del Patrimonio netto che rappresenta
una contribuzione di valore da parte della Controllante Intesa Sanpaolo.

Stante | 06i mp ae atterdibilménte il faidvalue slgi semizi ricevuti da parte dei dipendenti, il costo
del beneficio ai dipendenti € rappresentato dal fair value delle azioni assegnate, calcolato alla data di
assegnazi one, da i mputare a ceondgmeseec ochioma mmi ninsetl rl az ivoor

Shares e per le Matching Shares il fair value & stato determinato in base alla quotazione di mercato delle
azioni alla data di assegnazione. Per quanto riguarda le Azioni scontate si € determinato il fair value dello
sconto di sottoscrizione, calcolato considerato il prezzo di borsa delle azioni alla data di assegnazione. Per
le azioni assegnate ai soli Risk Takers il prezzo di borsa & stato rettificato per tener conto del vincolo al
trasferimento successivo al periodo di maturazione (holding period).

Per i dipendenti che hanno aderito al solo Piano di Azionariato Diffuso, senza aderire ai Piani di Investimento
LECOIP (e che, quindi, hanno ricevuto le sole Free Shares) il costo € stato interamente spesato al momento
del |l 6assegnazione, in quanto |l e azioni non sonho soggett

Per i dipendenti che hanno aderito ai Piani di Co-Investimento LECOIP é invece prevista la condizione di
permanenza in servizio per la durata del Piano e condizioni di performance aggiuntive per i Risk Taker e per
i Dirigenti (ovvero il conseguimento di determinati obiettivi correlati alla patrimonializzazione aziendale e al
raggiungimento di risultati reddituali). In caso di mancato rispetto delle condizioni di maturazione & previsto |l
subentro di Intesa Sanpaolo nei diritti che sarebbero stati riconosciuti ai dipendenti a fronte dei Certificates e
la retrocessione del controvalore di tali diritti alle compagnie. Gli effetti economici e patrimoniali del Piano,
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stimati ponderando adeguatamente le condizioni di maturazione definite (inclusa la probabilita di
permanenza nel Gruppo Intesa Sanpaolo dei dipendenti per la durata del Piano), verranno contabilizzati
durante il periodo di maturazione del beneficio, ovvero lungo la durata del Piano.

Si riportano di seguito gli elementi quantitativi conseguenti a quanto sopra illustrato.

A seguito della scelta effettuata in precedenza da ogni dipendente, in data 1° dicembre 2014 sono state

assegnate e consegnate aidipen den't i beneficiari azioni ordinarie di |
del LECOI P; l e azioni assegnate nell éambito del PAD n
richiesto un holding period bi ennesiom)piPiannECOIP maturala benef
termine del periodo di vesting di 40 mesi (sino ad aprile 2018), con il vincolo ulteriore di un holding period di

un anno previsto per i Risk Taker.

Gli effetti economici di competenza del 2017 connessi al Piano Lecoip sono p a r i 1,8amilidni circa (12/40
del valore complessivo del Piano Lecoip).

In virtu del meccanismo di funzionamento del Piano, non sono rilevati debiti verso i dipendenti per pagamenti
Afcash settledo.
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Allegati alla nota integrativa
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Impresa: INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.

Stato patrimoniale per settore di attivita

BILANCIO CONSOLIDATO

Esercizio: 2017

Valori in euro

Settore Danni Settore Vita Hlisioni intersettoriali Totale
Totale Totale Totale Totale Totale Totale Totale Totale
31-12-2017 | 31-12-2016 31-12-2017 31-12-2016 31-12-2017 | 31-12-2016 31-12-2017 31-12-2016
1_[ATTIVITA IMMATERIALI 3.137.000 205.000 636.800.000 635.339.000 0 0 639.937.000 635.544.000
2 |ATTIVITA MATERIALI 23.000 36.000 1.593.000 4.877.000 0 0 1.616.000 4.915.000
3 |RISERVETECNICHEA CARICO DH 14.905.000|  16.654.000 857.000 657.000 0 0 15.762.000 17.311.000
RIASSICURATORI
2 |INVESTIMENTI 933.057.000] 798.739.000] _ 123.483.820.000| _ 117.177.323.000] __ -83.863.000]  -83.863.000]  124.333.014.000| _ 117.892.199.000
4.1 |Investimenti immobiliari 0 0 0 0 0 0 0 0
4.2 |Partecipazioniin controliate, collegate e 0 0 86.175.000 83.863.000|  -83.863.000|  -83.863.000 2.312.000 0
|0|nt venture
43 Investimenti posseduti sino alla 0 o o o 0 0 o 0
scadenza
4.4 |Finanziamenti e credit 0 0 19,338,000 16,315,000 0 0 19.339.000 16.315.000
45 C:r:‘;'it:'”anz'a"e disponibili per la 923.774.000|  789.694.000 74.532.484.000|  77.267.227.000 0 0 75.456.258.000 78.056.921.000
46 |Ativita finanziarie a fair value rilevato 9.283.000 9.045.000 48.845.822.000|  39.809.918.000 0 0| 48855105000  39.818.963.000
a conto economico
5 |CREDITI DIVERSI 23.051.000 | _ 24.788.000 347.408.000 381.824.000 ~4.830.000| __ -2.996.000 365.629.000 403.616.000
6 |ALTRI ELEMENTI DELLATTIVO 21.342.000] __ 19.087.000 2.723.691.000 2.281.897.000 o] -1.124.000 2.745.033.000 2.299.860.000
6.1 [Costi di acquisizione differiti 0 0 0 0 0 0 0 0
6.2 |Alire attivita 51.342.000] 18.087.000 3.723.691.000 2.281.897.000 o] i134.000 2.745.033.000 2.299.860.000
DISPONIBILITA LIQUIDE E MEZZI
7 46.565.000|  53.732.000 721.543.000 1.441.315.000 0 0 768.108.000 1.495.047.000
EQUIVALENT!
TOTALEATTIVITA 1.042.080.000] 913.243.000] __ 127.915.712.000] _ 121.923.232.000] __ -88.693.000] _ -87.983.000] __ 128.869.099.000] _ 122.748.492.000
1 [PATRIMONIO NETTO 0 0 0 0 2.818.195.000 2.565.412.000
2 | ACCANTONAMENTI 76.000 5.000 12.948.000 11.987.000 0 0 13.024.000 11.992.000
3 |RISERVE TECNICHE 678.438.000] _592.728.000 75.774.462.000] __79.543.400.000 0 0] 76452900000 _ 80.136.128.000
4__|PASSIVITA FINANZIARIE 3.560.000] __ 5576.000 45.786.896.000] __ 36.206.744.000 0 0] 45.790.456.000] __ 36.212.320.000
4,1 |Passiviia finanziarie a fair value 0 0 43.509.555.000  34.620.738.000 0 0| 43509555000  34.620.738.000
rilevato a conto economico
4.2 |Alire passivita finanziarie 3.560.000|  5.576.000 2.277.341.000 1.586.006.000 0 0 2.280.901.000 1.591.582.000
5 |DEBITI 53.176.000] _ 44.842.000 695.878.000 712.863.000 5.757.000] __ -3.411.000 743.297.000 754.294.000
6 |ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO 8.767.000] _ 14.981.000 1.042.460.000 1.054.155.000 0 ~790.000 1.051.227.000 1.068.346.000
TOTALE PATRIMONIO NETTO E
PASSIVITA 128.869.099.000  122.748.492.000
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Impresa: INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.

Conto economico per settore di attivita

BILANCIO CONSOLIDATO

Esercizio: 2017

Valori in euro

Settore Danni Settore Vita Hisioni intersettoriali Totale
Totale Totale Totale Totale Totale Totale Totale Totale
31-12-2017 31-12-2016 31-12-2017 31-12-2016 31-12-2017 31-12-2016 31-12-2017 31-12-2016
1.1 [Preminetti 344.980.000 301.312.000 5.850.036.000 7.601.306.000 0 0 6.195.016.000 7.902.618.000
1.1.1 Premi lordi di competenza 354.331.000 310.083.000 5.850.559.000 7.601.806.000 0 0 6.204.890.000 7.911.889.000
112 | Premicedutiinriassicurazione di -9.351.000|  -8.771.000 -523.000 -500.000 0 0 -0.874.000 -9.271.000
competenza
1.2 [Commissioni attive 0 0 791.814.000 565.279.000 0 0 791.814.000 565.279.000
Proventi e oneri derivanti da strumenti
1.3 [finanziari a fair value rilevato a conto 220.000 245.000 98.556.000 23.618.000 0 0 98.776.000 23.863.000
economico
14 Proventi derivanti da pa.n.ecipazioni in 0 0 0 0 0 o 0 0
controllate, collegate e joint venture
15 F_’m"em' 'der.lvanll .da all.r'l Sirurrlent.l 13.043.000 28.041.000 2.390.387.000 2.558.371.000 0 0 2.403.430.000 2.586.412.000
finanziari e investimenti immobiliari
1.6 |Altriricavi 24.116.000 19.769.000 102.047.000 185.752.000 -7.485.000 -7.368.000 118.678.000 198.153.000
1 TOTALERICAVI EPROVENTI 382.359.000 349.367.000 9.232.840.000 10.934.326.000 -7.485.000 -7.368.000 9.607.714.000 11.276.325.000
2.1 Oneri netti relativi ai sinistri -98.316.000 -95.302.000 -6.894.656.000 -8.755.702.000 0 0 -6.992.972.000 -8.851.004.000
212 | MmPorti pagati e variazione delle -103.160.000|  -97.931.000|  -6.895.018.000|  -8.754.557.000 0 0| -6.998.178.000|  -8.852.488.000
riserve tecniche
2.1.3 | Quote a carico dei riassicuratori 4.844.000 2.629.000 362.000 -1.145.000 0 0 5.206.000 1.484.000
2.2 Commissioni passive 0 0 -574.410.000 -398.159.000 0 0 -574.410.000 -398.159.000
23 Oneri derivanti da partgcipazioni in 0 0 .393.000 0 0 o -393.000 0
controllate, collegate e joint venture
24 |Oneriderivant daaltii strumenti -851.000 -2.401.000 -180.930.000 -203.380.000 0 0 -181.781.000 -205.781.000
finanziari e investimenti immobiliari
2.5 Spese di gestione -141.450.000 -130.375.000 -313.882.000 -331.955.000 7.521.000 8.184.000 -447.811.000 -454.146.000
2.6 |Altri costi -74.251.000 -55.621.000 -521.632.000 -380.208.000 891.000 -735.000 -594.992.000 -436.564.000
2 TOTALE COSTI E ONERI -314.868.000 -283.699.000 -8.485.903.000 -10.069.404.000 8.412.000 7.449.000 -8.792.359.000 -10.345.654.000
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO
PRIMA DELLE IMPOSTE 67.491.000 65.668.000 746.937.000 864.922.000 927.000 81.000 815.355.000 930.671.000
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BILANCIO CONSOLIDATO
Impresa: INTESA SANPAOLO VITA S.p.A. Esercizio: 2017

Area di consolidamento

%
Stato % . - q
O 0
— Stato sede sede Metodo Attivita . R . Interessenza PO e . ./o
Denominazione . Partecipazione nelllassemblea di consolidamento
legale operativa (2) ) . totale -
diretta ordinaria
©) ®)

@
INTESA SANPAOLO VITA S.p.A. 086 G 1 0,00% 0,00% 100,00%
INTESA SANPAOLO LIFEDAC 040 G 2 100,00% 100,00% 100,00%
INTESA SANPAOLO ASSICURA S.p.A. 086 G 1 100,00% 100,00% 100,00%

(1) Metodo di consolidamento: Integrazione globale =G, Integrazione Proporzionale=P, Integrazione globale per Direzione unitaria=U

(2) 1=ass italiane; 2=ass EU; 3=ass stato terzo; 4=holding assicurative; 4.1= imprese di partecipazione finanziaria mista; 5=riass UE; 6=riass stato terzo; 7=banche; 8=SGR; 9=holding diverse;
10=immobiliari 11=altro

(3) e il prodotto dei rapporti di partecipazione relativi a tutte le societa che, collocate lungo la catena partecipativa, siano eventualmente interposte tra limpresa che redige il bilancio consolidato e la societa
in oggetto. Qualora quest'ultima sia partecipata direttamente da pill societa controllate & necessario sommare i singoli prodotti

(4) disponibilita percentuale complessiva dei voti nellassemblea ordinaria se diversa dalla quota di partecipazione diretta o indiretta

(5) tale informativa & richiesta solo qualora lo Stato delle sede operativa sia diverso dallo Stato della sede legale

BILANCIO CONSOLIDATO
Impresa: INTESA SANPAOLO VITA S.p.A. Esercizio: 2017

Area di consolidamento: partecipazioni in societa con interessenze di terzi significative

Dati sintetici economico-finanziari
% Utile
N (perdita) Patrimonio
. . 2 Dlm?mblma il consolidato netto di Totale Investimen Rlserve Passivita [Patrimonio Ut.lle . D.Ivu.jen.d.l Premi lordi
Denominazione Interessenz | nell'assemblea . ’ . X tecnich L (perdita) di | distribuiti - .
5 A T di pertinenza attivo ti finanziarie netto P A . |contabilizzati
e di terzi ordinaria da . X X e esercizio ai terzi
) . pertinenza di terzi
parte di terzi X X
di terzi
INTESA SANPAOLO SMART CARE 51% 410.000 | 2.407.000 | 14.762.000 4.719.000 |- 1.650.000
BILANCIO CONSOLIDATO
Impresa: INTESA SANPAOLO VITA S.p.A. Esercizio: 2017
Dettaglio delle partecipazioni non consolidate integralmente
%
% % Di onibill;tﬁa voti Valore di
L Stato sede | Stato sede | Attivita Tipo L Interessenza sp‘ . .
Denominazione . Partecipazione nell'assemblea bilancio
legale operativa (5) 1) 2 . totale L
diretta I ordinaria
()
INTESA SANPAOLO SMART CARE S.r.l. 086 11 b 49% 2.312.000

(1) 1=ass italiane; 2=ass UE; 3=ass stato terzo; 4=holding assicurative; 5=riass UE; 6=riass stato terzo; 7=banche; 8=SGR; 9=holding diverse; 10=immobiliari 11=altro
(2) a=controllate (IAS27) ; b=collegate (IAS28); c=joint venture (IAS 31); indicare con un asterisco (*) le societa classificate come possedute per la vendita in conformita
all 61l FRS 5 e riportare | a |legenda in calce al prospetto

(3) & il prodotto dei rapporti di partecipazione relativi a tutte le societa che, collocate lungo la catena partecipativa, siano eventualmente interposte tra limpresa che redige
il bilancio consolidato e la societa in oggetto. Qualora quest'ultima sia partecipata direttamente da piu societa controllate € necessario sommare i singoli prodotti

(4) disponibilita percentuale complessiva dei wvoti nell'assemblea ordinaria se diversa dalla quota di partecipazione diretta o indiretta

(5) tale informativa & richiesta solo qualora lo Stato delle sede operativa sia diverso dallo Stato della sede legale

147



Impresa: INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.

Interessenze in entita strutturate non consolidate

BILANCIO CONSOLIDATO

Esercizio: 2017

Valori in euro

RiCZVi"Perlc,;piti Valore contabile (alla data del Valore contabile Corrisponden Valore contabile Corrisponden Esposizi
) 3 e’l' , | trasterimento) delle attivita | delle attvta rievate te voce delle passivita te voce del "°sz'°"€;
Denominazione dell'entita strutturata strutturata ne trasferite all'entita strutturata nel proprio bilancio e dell'attivo rilevate nel proprio passivo dello mgss@a.a
corso del . " . L " N N rischio di
iodo di nel corso del periodo di relative all'entita dello Stato bilancio e relative Stato erdita
Perfo riferimento strutturata Patrimoniale all'entita strutturata Patrimoniale p
riferimento
FIPF 1 A2 10/01/2023 10.908 - 1.368.306 A4.5 - 1.224.142
GERMAN POST PENS 3,75 18/01/2021 3.750 - 115.103 A4.5 - 103.484
E-MAC NL05-3 A 25/07/2038 22.251 - 4.007.892 A45 - 3.839.718
AVOND 2007-1 A2 0 30/07/2032 10.634 - 0 A4.5 - 0
BILANCIO CONSOLIDATO
Impresa: INTESA SANPAOLO VITA S.p.A. Esercizio: 2017
Dettaglio degli attivi materiali e immateriali
Valori in euro
Al valore .
. . Totale valore di
Al costo rideterminato o al . !
. bilancio
fair value
Investimenti immobiliari 0 0
Altri immobili 0 0
Altre attivita materiali 1.616.000 1.616.000
Altre attivita immateriali 5.357.000 5.357.000

Impresa: INTESA SANPAOLO VITA Sp.A.

Dettaglio delle attivita finanziarie

BILANCIO CONSOLIDATO

Esercizio: 2017

Valori in euro
Attivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico
Investimenti posseduti Attivita finanziarie per Totale
N Finanziamenti e crediti N L L P L . N valore di bilancio
sino alla scadenza la vendita Attivita finanziarie possedute Attivita finanziarie designate a fair
per essere negoziate value rilevato a conto economico
31-12-2017 | 31-12-2016 31-12-2017 31-12-2016 31-12-2017 31-12-2016 31-12-2017 31-12-2016 31-12-2017 31-12-2016 31-12-2017 31-12-2016

Titoli di capitale e derivati 0
valutati al costo 0] 0| 0 61.000 63.000] 0 0| 0. 0| 61.000 63.000
Titoli di capitale al fair 0
value 0 0| 0 1.579.608.000 1.540.352.000 0 0| 849.229.000 687.631.000 2.428.837.000 2.227.983.000

di cui titoli quotati 0 0 0 0 1.579.608.000 1.540.352.000 0 0 849.229.000 687.631.000 2.428.837.000 2.227.983.000
Titoli di debito 0 0 0 0 64.945.542.000 68.471.211.000 230.250.000 256.602.000 3.319.909.000 3.295.917.000 68.495.701.000 72.023.730.000

di cui titoli quotati 0 0 0 0 64.767.860.000 68.354.483.000 227.322.000 256.602.000 3.286.444.000 3.293.196.000 68.281.626.000 71.904.281.000
Quote di OICR 0. 0 0| 0 8.931.047.000 8.045.295.000 253.770.000 248.595.000 43.730.754.000 34.671.243.000 52.915.571.000 42.965.133.000:
Finanziamenti e crediti
verso la clientela 0
bancaria 0 14.533.000 16.048.000 0 0 0 0 0 0 14.533.000 16.048.000
Finanziamenti e crediti 0
interbancari 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Depositi presso cedenti 0. 0| 0| 0 0 0| 0 0| 0. 0| 0| 0
Componenti finanziarie
attive di contratti
assicurativi 0 0 0 0 [8) 0 [8) 0 0 0 0 [9)
Altri finanziamenti e
crediti 0. 0| 4.806.000 267.000 0 0| 0 0| 0. 0| 4.806.000 267.000
Derivati non di copertura 0 0 0| 0 0 0 44.600.000 82.285.000 0 0 44.600.000 82.285.000
Derivati di copertura 0. 0| 0| 0 0 0| 0 0] 0. 0| 0] 0
Altri investimenti
finanziari 0. 0| 0| 0 0 0 0 0 426.593.000 576.690.000 426.593.000 576.690.000
Totale 0 0 19.339.000 16.315.000] 75.456.258.000 78.056.921.000 528.620.000 587.482.000 48.326.485.000 39.231.481.000 124.330.702.000 117.892.199.000!
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BILANCIO CONSOLIDATO

Impresa: INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.

Dettaglio delle attivita e passivita relative a contratti
clientela e derivanti dalla gestione dei fondi pensione

Esercizio: 2017

emessi da compagnie di assicurazione allorché il rischio dellinvestimento € sopportato dalla

Valori in euro

Prestazioni connesse con fondi di Prestazioni connesse alla gestione Totale
investimento e indici di mercato dei fondi pensione
31-12-2017 31-12-2016 31-12-2017 31-12-2016 31-12-2017 31-12-2016
Attivita in bilancio 43.967.685.000 35.123.668.000 3.615.050.000 3.262.442.000 47.582.735.000 38.386.110.000
Attivita infragruppo * 0 0 0 0 0 0
Totale Attivita 43.967.685.000 35.123.668.000 3.615.050.000 3.262.442.000 47.582.735.000 38.386.110.000
Passivita finanziarie in bilancio 43.441.845.000 34.532.633.000 0 0 43.441.845.000 34.532.633.000
Riserve tecniche in bilancio 479.694.000 541.312.000 3.615.050.000 3.262.442.000 4.094.744.000 3.803.754.000
Passivita infragruppo * 0 0 0 0 0 0
Totale Passivita 43.921.539.000 35.073.945.000 3.615.050.000 3.262.442.000 47.536.589.000 38.336.387.000
* Attivita e passivita elise nel processo di consolidamento
BILANCIO CONSOLIDATO
Impresa: INTESA SANPAOLO VITA S.p.A. Esercizio: 2017
Dettaglio delle riserve tecniche a carico dei riassicuratori
Valori in euro
Lavoro diretto Lavoro indiretto Totale valore di bilancio
31-12-2017 | 31-12-2016 | 31-12-2017 | 31-12-2016 31-12-2017 31-12-2016

Riserve danni 14.905.000| 16.654.000 0 0 14.905.000 16.654.000

Riserva premi 4.775.000 7.300.000 0 0 4.775.000 7.300.000

Riserva sinistri 10.130.000 9.354.000 0 0 10.130.000 9.354.000

Altre riserve 0 0 0 0 0 0
Riserve vita 857.000 657.000 0 0 857.000 657.000

Riserva per somme da pagare 856.000 652.000 0 0 856.000 652.000

Riserve matematiche 1.000 5.000 0 0 1.000 5.000

Riserve tecniche allorché il rischio dellinvestimento e sopportato dagli assicurati e

riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione 0 0 0 0 . 0

Altre riserve 0 0 0 0 0 0
Totale riserve tecniche a carico dei riassicuratori 15.762.000 17.311.000 0 0 15.762.000 17.311.000

Impresa: INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.

Dettaglio delle riserve tecniche

BILANCIO CONSOLIDATO

Esercizio: 2017

Valori in euro

Lavoro diretto Lavoro indiretto Totale valore di bilancio
31-12-2017 31-12-2016 31-12-2017 | 31-12-2016 31-12-2017 31-12-2016

Riserve danni 678.438.000 592.728.000 0 0 678.438.000 592.728.000
Riserva premi 496.540.000 419.304.000 0 0 496.540.000 419.304.000
Riserva sinistri 180.488.000 172.044.000 0 0 180.488.000 172.044.000
Altre riserve 1.410.000 1.380.000 0 0 1.410.000 1.380.000

di cui riserve appostate a seguito della verifica di congruita delle passivita 0 0 0 0 0 0
Riserve vita 75.774.462.000 79.543.400.000 0 0 75.774.462.000 79.543.400.000
Riserva per somme da pagare 297.766.000 303.578.000 0 0 297.766.000 303.578.000
Riserve matematiche 66.786.177.000 69.938.648.000 0 0 66.786.177.000 69.938.648.000
Riserve tecniche allorché il rischio dellinvestimento e sopportato dagli assicurati e riserve
derivanti dalla gestione dei fondi pensione 4.094.744.000 3.803.754.000 0 0 4.094.744.000 3.803.754.000
Altre riserve 4.595.775.000 5.497.420.000 0 0 4.595.775.000 5.497.420.000

di cui riserve appostate a seguito della verifica di congruita delle passivita 21.000.000 32.500.000 0 0 21.000.000 32.500.000

di cui passivita differite verso assicurati 4.433.206.000 5.334.579.000 0 0 4.433.206.000 5.334.579.000
Totale Riserve Tecniche 76.452.900.000 80.136.128.000 0 0 76.452.900.000 80.136.128.000
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Impresa: INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.

Dettaglio delle passivita finanziarie

BILANCIO CONSOLIDATO

Esercizio: 2017

Valori in euro

Passivita finanziarie a fair value rilevato a conto economico

Passivita finanziarie
possedute per essere

Passivita finanziarie designate a
fair value rilevato a conto

Altre passivita finanziarie

Totale
valore di bilancio

negoziate economico
31-12-2017 31-12-2016 31-12-2017 31-12-2016 31-12-2017 31-12-2016 31-12-2017 31-12-2016
Strumenti finanziari partecipativi 0 0 0 0 0 0 0 0
Passivita subordinate 0 0 0 0 1.926.638.000 1.316.249.000 1.926.638.000 1.316.249.000
Passivita da contratt finanziari emessi da 0 0| 43442863.000| 34.532.633.000 0 0| 43.442.863000|  34.532.633.000
compagnie di assicurazione derivanti
Da contratti per i quali il rischio
dell'investimento e sopportato dagli 0 0 43.442.863.000 34.532.633.000 0 0 43.442.863.000 34.532.633.000
assicurati
Dalla gestione dei fondi pensione 0 0 0 0 0 0 0 0
Da altri contratti 0 0 0 0 0 0 0 0
Depositi ricevuti da riassicuratori 0 0 0 0 2.559.000 4.575.000 2.559.000 4.575.000
Componentifinanziarie passive dei contratt 0 0 0 0 351.704.000 270.758.000 351.704.000 270.758.000
assicurativi
Titoli di debito emessi 0 0 0 0 0 0 0 0
Debiti verso la clientela bancaria 0 0 0 0 0 0 0 0
Debiti interbancari 0 0 0 0 0 0 0 0
Altri finanziamenti ottenuti 0 0 0 0 0 0 0 0
Derivati non di copertura 66.692.000 88.105.000 0 0 0 0 66.692.000 88.105.000
Derivati di copertura 0 0 0 0 0 0 0 0
Passivita finanziarie diverse 0 0 0 0 0 0 0 0
Totale 66.692.000 88.105.000 43.442.863.000 34.532.633.000 2.280.901.000 1.591.582.000 45.790.456.000 36.212.320.000
BILANCIO CONSOLIDATO
Impresa: INTESA SANPAOLO VITA S.p.A. Esercizio: 2017
Dettaglio delle voci tecniche assicurative
Valori in euro
31-12-2017 31-12-2016
Importo lordo quqte a.carlco ‘?'e' Importo netto Importo lordo qugte aparlco ‘?'e' Importo netto
riassicuratori riassicuratori
Gestione danni
PREMI NETTI 354.331.000 -9.351.000 344.980.000 310.083.000 -8.771.000 301.312.000
a IR’en‘i contabilizzati 431.566.000 -7.096.000 424.470.000 393.757.000 -6.311.000 387.446.000
b |Variazi0ne della riserva premi -77.235.000 -2.255.000 -79.490.000 -83.674.000 -2.460.000 -86.134.000
ONERI NETTI RELATIVI Al SINISTRI -103.160.000 4.844.000 -98.316.000 -97.931.000 2.629.000 -95.302.000
a__|Importi pagati -96.277.000 4.069.000 -92.208.000 -94.807.000 3.906.000 -90.901.000
b |Variazione della riserva sinistri -8.443.000 775.000 -7.668.000 -4.120.000 -1.277.000 -5.397.000
c__|Variazione dei recuperi 1.590.000 0 1.590.000 1.506.000 0 1.506.000
d |Variazione delle altre riserve tecniche -30.000 0 -30.000 -510.000 0 -510.000
Gestione Vita
PREMI NETTI 5.850.559.000 -523.000 5.850.036.000 7.601.806.000 -500.000 7.601.306.000
ONERI NETTI RELATIVI Al SINISTRI -6.895.018.000 362.000 -6.894.656.000 -8.754.557.000 -1.145.000 -8.755.702.000
a  Somme pagate -9.719.960.000 162.000 -9.719.798.000 -7.526.372.000 190.000 -7.526.182.000
b Variazione della riserva per somme da pagare 5.810.000 204.000 6.014.000 77.704.000 -1.005.000 76.699.000
¢ Variazione delle riserve matematiche 3.039.305.000 -4.000 3.039.301.000 -1.047.813.000 -330.000 -1.048.143.000
g Varazone dele riserve tecniche alorché il rischio delfinvestimento & -290.990.000 0 -290.990.000  -151.291.000 0 -151.291.000
sopportato dagli assicurati e derivanti dalla gestione dei fondi pensione
e Variazione delle altre riserve tecniche 70.817.000 0 70.817.000 -106.785.000 0 -106.785.000
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